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МУЌАДДИМА 

  

Мубрамии мавзуи тањќиќотро тамоюлҳои муосири рушди тањсилоти 

ватанї ва љаҳонї муайян мекунанд, ки ба тарбияи шахсияти эљодкор, 

ҳамаљониба инкишофѐфта аз синни барваќти кўдакї нигаронида 

шудаанд. Тањаввулоти амиќи иљтимоию иќтисодии тайи дањсолањои 

охир дар Љумњурии Тољикистон баамаломада, афзалиятњои нави 

иљтимоию иќтисодї дар маљмуъ бо рушди босуръати илму техника 

зарурати ташаккули насли нави эљодкор, дар шахсияти дорои тафаккури 

мустаќил, ҳаракатнокї ва муносибати эљодкорона дар љињати ноилшавї 

ба ҳадафҳои гузошташуда, дорои доираи васеи салоҳиятҳои касбии 

зоњиршаванда дар фаъолияти иљтимої, идроки масъулияти худ барои 

ояндаи кишвар ва нақши худро дар ташаккули он ба миѐн гузоштааст. 

Тољикистони муосир ба ашхоси эљодкор ниѐз дорад, ки  мустақилона 

ќодир ба  бунѐди роҳи зиндагии худ ва расидан  ба ҳадафҳои шахсї ва 

касбии худ бошанд. 

Масъалаҳои ташаккул ва инкишофи қобилияти эљодии шахс ба 

эљоди хусусияти зехнидошта дар нимаи дуюми асри XIX мавриди 

таваљљуҳи олимон карор гирифта, яке аз мавзўъҳои асосии таҳқиқоти 

равоншиносони хориљї шудааст.  

Фаъолият ва нерўе, ки шахс дар фаъолияти муайян нишон медиҳад, 

хоҳиши ўро барои ифодаи берунии қобилият ва истеъдоди худ, 

таваљљуҳи ўро ба рушди минбаъда, таваљљуҳи бемаҳдуд ба олами атроф, 

хоҳиши саҳмгузорї дар дигаргунсозии сифатии он ифода мекунад. 

Метавон таъкид кард, танҳо шахсе, ки аз љониби дигарон дарк 

карда мешавад, бехатарии худро ҳис мекунад ва бо хоҳиши зоҳир 

кардани шахсияти худ ба худифодакунї қодир аст. 

Аҳамият ва зарурати ташаккули фаъолияти маърифатї ва эљодї 

дар сатҳи тарбияи томактабї, ки роҳҳои омўхтани олами атрофро барои 

хонандагон муайян мекунанд, қобилияти ташаккул додани раванди 
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мустақилонаи љустуљў, гузаронидани таҳқиқот ва иљрои маљмўи 

амалиѐти гуногун барои коркард, ба низом даровардан, љамъбасткунї ва 

ба кор бурдани маълумоти бадастовардаи  худи толибилм кайд карда 

мешавад. 

Муассисаи томактабї бояд ба талабагон имконият фароҳам 

оварад, ки ихтироъ кардан ва гузаронидани тадқиқот, фаҳмидан ва азхуд 

кардани чизҳои нав, баѐни нуқтаи назари худ, ташаккули баѐни озод, 

қабули қарорҳо ва љустуљўи маълумоти заруриро ѐд гиранд, пас зарур аст 

мураббї-омўзгор бо афзори арзѐбии муваффақияти бачагон дар 

азхудкунии ин натиљаҳо, фароҳам овардани имкони муайян кардани 

љиҳатҳои қавї ва заъфи ҳар як кўдак дар раванди азхудкунии малакаҳои 

муайян барои сохтани фазои инфиродии таълимї талош варзад.. 

Вобаста ба ин, масъалаи ташаккули шароитҳои ташкилию 

педагогї ва модели ташаккул ва баҳодиҳии салоҳиятҳои маърифатї ва 

эљодии кўдакони синни томактабии калонсол дар муассисаҳои 

томактабии Љумҳурии Тољикистон муҳим арзѐбї шуда, аҳамияти 

тадқиқоти мазкурро муайян мекунад. 

Ҳамин тариқ, таваљљуҳ ба худшиносии одами нав мубрамии хос 

пайдо мекунад, ки он аз  худшиносї ва худмуайянкунии маърифатию 

эљодии  ў, худтакмилдињии касбї ва шахсиятї, доштани қобилияти 

худназораткунї ва худташкилкунї, ҳисси масъулият барои тасмимњо ва 

амалњои худ иборат мебошад. Фармоиши  иљтимоии љомеаи кунунї дар 

одами муосир ниѐзи доимиро ба фарогирии донишҳои нав, қобилияти 

мустақилона ошкор кардани сиришти падидаҳо ва моњияти мафҳумҳои 

гуногун, эљодкорона истифода бурдани донишҳои андухташударо ба 

маќсади ҳалли масъалањои дар назди инсон гузошташуда пешбинї 

мекунад.  

Дараљаи тањќиќи мавзуи илмї.  Ба аќидаи бисѐре аз пажўњишгарони 

барљаста, (Н.А.Бердяев, Ю.К.Бабанский, Л.И. Ансиферова, 

Л.С.Виготский, Н.Д. Левитов, П.Ф. Каптерев, И.А. Зимняя, 
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А.Н.Леонтев, Н.Д.Левитов, К.Юнг, В.Штерн, К.Д.Ушинский, 

Л.С.Рубинштейн) мустаќилияти љанбаи маърифатию эљодидошта яке аз 

хосиятњои асосии фард ба њисоб меравад. Дар шароити муосир, талабот 

ба  чунин хосиятњо беш аз пеш мубрамтар  аст, зеро инсони муосир бояд 

қодир бошад, ки ба шароити зудтағйирѐбандаи зиндагї ва истењсолот 

базудї  мутобиқ шавад, то ба талаботи баланди бозори меҳнати муосир, 

ки ба одамони соҳибихтисос ва мустақилона андешакунанда, шахсони 

бофаросати ќодирбуда ба њалли масъалањо бидуни "маслиҳатҳои" 

ашхоси дигар ниѐз дорад, посухгў бошанд.  

Мубрамии  баланди ташаккули салоҳиятҳои маърифатию эљодии 

гурўњи кўдакони синни калони томактабї ҳам ба ниѐзҳои љомеаи муосир 

ва ҳам ба инсонгаросозии соҳаи тањсилот вобаста аст, ки дар он кўдак 

арзиши калидї ба ҳисоб меравад ва ҳадафи асосии тањсилот ба ҳадди 

аксар расонидани ошкорсозии  иќтидори эљодї ва зеҳнии кўдак  аст, то 

як одами хурдсол тавонад худро минбаъд дар шароити кунунї  пурра 

амалї намояд. 

Ин тамоюл дар тањќиќоти сершумори илмии олимону муҳаққиқони 

ватаниву хориљї, ки ба љанбањои гуногуни ташаккули маърифативу 

эљодии шахсият, аз он љумла шахсияти кўдакони синни томактабї 

бахшида шудаанд, тасдиќи худро ѐфтааст. Муњаќќиќони хориљї, аз 

ќабили Д.Б. Эпифан, Ю.К. Бабанский, Б.Г. Ананиев, С.Л. Рубинштейн, 

И. Я. Лернер, Т.И. Шамова, В. Сластенин, М.Н. Скаткин И.С 

Якиманская, И.А Зимная, Е.В. Бондаревская ва муҳаққиқони тољик, ба 

монанди Лутфуллозода М.,  Шарифзода Ф., Раҳимов Б., Маљидова Б., 

Нуров А., Шарофов Ш., Обидова М., Иматзода Л., Љалолова Г., 

Иззатулоев Р., Каримова Д.И., Турғунова З.К., Муҳиддинова Ш. ва 

дигарон тањќиќоти худро қисман ба њамин мавзуъ бахшидаанд. Дар ин 

росто, масъалаи мавриди назар аз ҳама бештар ва ба таври густурдатар 

дар осори илмии профессор Маљидова Б. инъикоси худро ѐфтааст.   
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Кори таълиму тарбия бо бачагон яке аз захираҳои асосии такмили 

салоҳияти маърифатию эљодии онҳост. Бояд қайд кард, ки нақши 

муассисаҳои таълимии томактабї дар шароити кунунї  меафзояд: маҳз 

фаъолияти тањсилотї ва иљтимоию фарҳангии онҳо барои  дар оянда ба 

андозаи  ҳадди аксар ошкор шудани қобилиятҳои зеҳнї ва эљодии кўдак 

замина мегузорад. Муҳити тањсилоти томактабї ин иборат аз тањсилоти 

шахсии љанбаи эљодидошта мебошад, ки бачагон онро дар шароити 

интихоби озод ва дар  вақти фориѓ аз машѓулиятњои  асосии худ азхуд 

мекунанд. 

Кори таълиму тарбия бо бачагон дар муассисањои тањсилоти 

томактабї дар гурўњњо ва иттињодияњои эљодї мувофиќи шавќу раѓбати 

онњо ба роњ монда мешавад. Ҳангоми ҳалли масъалаҳое, ки ба рушди 

эљодии одами хурдсол, фардикунонї ва иљтимоикунонии ў нигаронида 

шудаанд, бояд љанбаҳои эљодї ва  маърифатиро дар ташкили фароғати 

бачагон якљоя намуд (В.П. Голованов, А.К. Бруднов, А.Г. Асмолов, 

Ю.В. Яковетс, О.Е. Лебедев, А.В.Золотарева). 

Ҳамин тариқ, ба андешаи мо, ташаккули салоҳиятҳои эљодї ва 

маърифатии гурўњи кўдакони синни калони томактабї дар шароити 

муассисаҳои таълимии томактабї барои гузоштани тањкурсии мавқеи 

фаъоли ҳаѐтии онҳо, ҳавасманд кардани онҳо ба худтакмилдињии 

доимии шахсї нигаронида шудааст. 

Дар адабиѐти муосири илмию  методї ва педагогї мо доираи васеи 

равишҳои гуногуни баррасии проблемаи марбут ба салоҳияти 

маърифатї ва эљодии бачагонро пайдо мекунем. 

Чунончи, A.В. Качалов, Д.Б. Элконин, А.М. Матюшкин, В.В. 

Давидов ва дигар муњаќќиќон дар асарњои худ рушди ќобилиятњои 

маърифатию эљодиро дар доираи доираи раванди тањсилот баррасї 

намудаанд. Дар пажўњишњои А.Н. Леонтев, П.М Конишева, Е.М. 

Галямова, С.Л. Рубинштейн, Р. С Немова, А.Маслоу, И.Я Лернер ба 

коркарди методикаи усулхои ба фаъолияти љанбаи эљодидошта љалб 
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намудани гурўњи кўдакони синни калони томактабї диќќати махсус дода 

шудааст. 

Дар илми педагогикаи муосир панљ равиши асосии тањќиќоти 

салоҳиятҳои маърифатию эљодї ташаккул ѐфтааст: аз ќабили 

тавсифномаи раванди тафаккур (А.З.Раҳимов, А.В.Брушлинский); 

ҳамчун қобилияти амал кардан дар шароити тағйирѐбанда (К.К. 

Платонов, Л.Б. Ителсон); ҳамчун шарти зарурї барои  ташаккули 

мавқеи субъектї (А.П. Тряпитсина, С.Л. Рубинштейн); хамчун сифати 

шахсие, ки дар љараѐни фаъолияти муштарак ташаккул меѐбад 

(А.В.Петровский, А.Г.Асмолов); хамчун маљмўи расмиѐти љанбаи 

эљодидошта, ки фаъолияти таълимию маърифатиро ташкил медиҳанд 

(В.С.Шубинский, И.Я.Лернер, В.И.Андреев). 

Дар баробари ин, эҳтиѐљоти љомеаи муосир ба шахсияти мустақилу 

эљодкор, инчунин мављудияти тањқиқоти сершумор оид ба мавзўи 

баррасишаванда ба мо далели кофї намедиҳад, ки раванди ташаккули 

салоҳиятҳои маърифатию  эљодии гурўњи кўдакони синни калони 

томактабї дар шароити  муассисахои тањсилоти томактабй ба дарачаи 

кофї омўхта шуда бошанд.  

Таҳлили ҳолати кунунии љанбаи аз тарафи мо  тањќиќшавандаи 

раванди таълиму тарбия  як қатор ихтилофоти љиддиро ошкор намуд: 

- байни дархости иљтимої ба тарбияи шахсияти эљодкор, мустаќил 

андешакунанда ва савияи ѓайриќаноатбахш истифода намудани 

иќтидори педагогї ва иљтимоии муассисањои тањсилоти томактабї дар 

ташаккули салоњиятњои маърифатию эљодии гурўњи кўдакони синни 

калони томактабї ; 

- байни самтгирии муассисаҳои таълимии томактабї љињати рушди 

қобилиятҳои эљодии бачагон ва нарасидани мутахассисони 

соҳибтахассус дар ин соњаи фаъолияти педагогї; 
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- байни парадигмаи нави тањсилот ва савияи пасти омодагии 

муассисањои тањсилоти томактабї ба он талаботе, ки љомеаи муосир ба 

раванди тањсилот њангоми кор бо кўдакони синни томактабї мегузорад; 

- байни вазифаҳо вобаста ба рушди салоҳиятҳои маърифатию  эљодї 

дар кўдакони синни томактабї ва омодагии нокифояи мураббиѐни 

низоми тањсилоти томактабї  нисбат ба ташкили ин раванд мутобиқи 

талаботи муосир. 

Бо назардошти заминањо ва ихтилофоти дар боло номбаршуда, мо 

проблемаи тањқиқотро муайян кардем: дар муассисаи тањсилоти 

томактабї барои рушди салоҳиятҳои маърифатию эљодии гурўњи 

кўдакони синни калони томактабї  чи гуна шароити педагогї бояд 

фароҳам оварда шавад. 

Ихтилофоти дар боло зикршуда, инчунин мубрамии мавзўи 

баррасишаванда ба мо имкон доданд, ки мавзўи тањқиқотро интихоб 

кунем: «Шароитҳои педагогии  рушди салоҳиятҳои маърифатию эљодии  

кўдакони синни калони томактабї дар муассисаи тањсилоти томактабї». 

Робитаи тањќиќот бо барномањо ва ѐ мавзуъњои илмї. Тањқиқоти 

диссертатсионї дар чорчубаи нақшаи дурнамои корњои илмї-тањқиқотии 

кафедраи педагогикаи иљтимої ва касбии факултети таҳсилоти ибтидої 

ва педагогикаи иљтимоии Донишгоњи давлатии Хуљанд ба номи 

академик Б.Ѓафуров  (мавзут илмии кафедра навишта шавад) ба роњ 

монда шуда,  бо  муќаррароти асосии Барномаи давлатии рушди 

таҳсилоти томактабї дар Љумњурии Тољикистон барои солњои 2020-2025 

ва Стратегияи миллии рушди маориф дар Љумҳурии Тољикистон барои 

давраи то солҳои 2030 робита дорад. 
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ТАВСИФИ УМУМИИ ТАЊЌИЌОТ 

Мақсади тањқиқот: фароҳам овардани асоснокии назариявї ва 

тасвиб намудани шароитҳои педагогї барои рушди салоҳиятҳои 

маърифатию эљодии гурўњи кўдакони синни калони томактабї дар 

муассисаи тањсилоти томактабї.  

Вазифаҳои таҳқиқот. Бо назардошти ҳадаф ва фарзияи тањқиқот 

вазифаҳои он муайян карда шуданд: 

- ба тафсил пешнињод намудани мафњуми «рушди салоҳиятњои 

маърифатию эљодї»-и гурўњи кўдакони синни калони томактабї дар 

шароити муассисаи тањсилоти томактабї; 

- ошкор намудани вижагињо ва имконоти муассисаи тањсилоти 

томактабї дар кори  ташаккули салоҳиятҳои маърифатию эљодии 

бачагон; 

– ошкорсозии меъѐру нишондињандањои муайянкунии савияи 

ташаккулѐбии салоњиятњои маърифатию эљодии гурўњи кўдакони синни 

калони томактабї дар муассисаи тањсилоти томактабї; 

– асосноккунии назариявї, тасвиби амсила  ва шароити педагогии 

зарурї барои ташаккули самараноки салоњиятњои маърифатию  эљодии 

гурўњи кўдакони синни калони томактабї дар муассисањои тањсилоти 

томактабї. 

Объекти тањқиқот: раванди ташаккули салоҳияти маърифатию  

эљодї дар гурўњи кўдакони синни калони томактабї.  

Мавзуи (предмети) тањқиқот: маљмўи шароити педагогии зарурї 

барои ташаккули салоҳиятҳои маърифатию эљодии гурўњи кўдакони 

синни калони томактабї дар муассисаи тањсилоти томактабї.  

Фарзияи тањќиќот аз чунин тасаввуроти мо иборат аст, ки тибқи он 

барои рушди салоҳиятҳои маърифатию эљодии гурўњи кўдакони синни 

калони томактабї дар шароити  муассисањои таълимии томактабї зарур 

мебошанд: 
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- таҳқиқ намудани моҳияти мафҳуми «рушди салоҳиятҳои 

маърифатию  эљодї» дар гурўњи кўдакони синни калони томактабї дар 

муассисањои таълимии томактабї; 

- ошкор намудани вижагињо ва имконоти  муассисаҳои таълимии 

томактабї дар робита ба рушди салоҳиятҳои маърифатию эљодии гурўњи 

кўдакони синни калони томактабї; 

– муайян ва таъмин намудани асосноккунии назариявии меъѐру 

нишондињандањои зарурї барои муайян намудани савияи рушди 

салоњияти маърифатию эљодии гурўњи кўдакони синни калони 

томактабї дар муассисањои таълимии томактабї; 

- тањия ва татбиќи тасвиби амалии шароитҳои педагої, инчунин 

амсилањои рушди салоњиятњои маърифатию эљодии гурўњи кўдакони 

синни калони томактабї дар шароити муассисањои таълимии томактабї. 

Марҳилаҳои таҳқиқот. Таҳқиқот дар марҳилаҳои зерин гузаронида 

шуд: 

Марҳилаи якум - љустуљўї ва таҳлилї (солњои 2019-2020) корҳои 

омўзиши адабиѐти фалсафї, педагогї ва психологии қаблан 

интихобшуда оид ба мавзўи баррасишаванда, инчунин таҳлил ва арзѐбии 

вазъи кунунии соҳаи омўхташаванда, љанбањои амалї ва назариявии 

онро дар бар мегирифт. Дараљаи мубрамї ва савияи коркарди 

проблемаи мавриди тањќиќ қарордошта, вазифаҳо, ҳадафҳо, мавзуъ ва 

объекти тањқиқот, методњои он, лоињакашии барномаи љанбаи 

инкишофидоштаи омодасозии гурўњи  кўдакони синни калони томактабї 

муайян карда шуданд.  

Марҳилаи дуюм - озмоишї (солњои 2021-2022) фаъолияти оид ба 

таҳияи меъѐрҳо ва нишондиҳандаҳои ташхисии барои арзѐбии савияи 

ташаккули салоҳиятҳои маърифатию эљодии гурўњи  кўдакони синни 

калони томактабї дар шароити муассисаҳои таълимии томактабї 

зарурбударо дар бар мегирад. Амсилаи педагогии рушди салоҳиятҳои 



 

11 
 

маърифатию эљодї дар  кўдакони синни томактабї таҳия гардида ва аз 

тасвиби амалї гузаронида шуд. 

Марҳилаи сеюм - љамъбастї (солҳои 2022-2023) ба таҳлил ва 

коркарди омории маълумот дар асоси натиљаҳои тањқиқоти озмоишї 

бахшида шуда, натиљаҳои он љамъбаст ва ба низом дароварда шуданд, 

ки ин имкон дод, нуктањоа хулосаҳои ниҳоии ба њимоя 

пешнињодшаванда таҳия карда шаванд. 

Асоси назариявї ва методологии таҳқиқот. Асоси назариявї ва 

методологии тањқиқоти пешниҳодшуда фарогири ғояҳои инсонгароѐнаи 

педагогикаи муосир; равишҳои фалсафї нисбат ба инсон ҳамчун арзиши 

олї; принсипҳои таърихї, детерминизм ва воќеъбинии илмї; як силсила 

андешањои илмї дар бораи ќонуниятњои фаъолияти эљодї аз нуќтаи 

назари тарбия, таълим ва иљтимоисозии гурўњи кўдакони синни калони 

томактабї; татбиќи равишњои антропологї, аксиологї, шахсиятї, 

системавї, фаъолиятї, полисубъективї нисбат ба раванди тањсилот 

мебошад. 

 Ба сифати заминаи нуктањои асосии тањќиќоти худ мо ба 

пажўњишњои зерин  мурољиат намудем: 

- ба тањќиќоти назариявї, ки ба инкишофи шахсият бахшида 

шудаанд: аз ќабили назарияи гуманистї (К. Роджерс, А. Маслоу);  

коркардњои  фаъолиятї ва назарияи фарњангию  таърихї (С. Л. 

Рубинштейн, А. Н. Леонтев, Л. С. Виготский, П.П. Блонский); ба 

назарияҳои психоаналитикї (Э. Эриксон) ва маърифатї (Љ. Пиаже); 

- ба корҳои илмї, ки иқтидори системаи тањсилоти томактабї дар 

рушди шахсияти кўдакро ошкор мекунанд (О.Е.Лебедев, А.В.Золотарева, 

В.П.Голованов, А.К.Бруднов, В.А.Г.Асмолов, Ю.В.Яковетс, 

А.И.Четинская, М.Б.Ковал. ,.Н.Мединский ва дигарон); 

- ба нуктањои консептуалї оид ба зарурати фаъолияти мунтазами 

маќсаднок оид ба рушди мустаќилияти маърифатию эљодии бачагон 
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(Г.А. Тсукерман, Т.И. Шамова, Р.С. Немов, И.Я. Лернер, П.Ф. Давидов, 

П.Ф.Каптерев, Ю.К. Бабанский); 

- ба бархўрдхо ва нуктањое, ки љанбањои психологию 

фалсафидоштаи фаъолияти эљодиро њамчун шакли олии фаъолияти 

инсон ошкор мекунанд (И. Кант, Л. С. Виготский, С. Л. Рубинштейн, А. 

Г. Маслоу, Н. Н. Конишева). 

Сарчашмањои  маълумот. Сарчашмаи маълумотро дар диссертатсия 

асарњои файласуфон, психологњо ва олимони соњаи педагогика, ки дар 

умум масъалаи тарбияи маърифатї-эљодии кўдакони синни калони 

томактабиро дар муассисаҳои таълимии томактабї тањќиќ намудаанд, 

ташкил медињад. Њамзамон, ба сифати сарчашмаи маълумот санадњои 

меъѐрию њуќуќии Љумњурии Тољикистон дар соњаи маориф: Ќонуни 

Љумњурии Тољикистон «Дар бораи маориф», Ќонуни Љумњурии 

Тољикистон  «Дар бораи масъулияти падару модар таълиму тарбияи 

фарзанд», Консепсияи миллии тарбия дар Љумњурии Тољикистон, 

Стратегияи миллии рушди маорифи Љумњурии Тољикистон барои давраи 

то соли 2030 ва дигар санадњои инъикоскунандаи талабот ва таѓйирот 

дар назария ва амалияи таълиму тарбияи томактабї, таљрибаи 

пешќадами педагогии маъмурият ва мураббиѐни кўдакистонҳо  хизмат 

намуданд. 

 Заминањои эмпирикии тањќиќот. Тањќиќоти диссертатсионї дар 

асоси таљриба ва маълумоти эътимодноки аз муассиссањои тањсилоти 

томактабї ба даст оварда шуда, бо истифода аз методҳои эмпирикии 

таҳқиқот ба шакл дароварда шуд: омўхтан ва љамъбаст намудани 

таљрибаи пешќадами мураббиѐни муассисаҳои таҳсиоти томактабї оид 

ба тарбияи маърифатї-эљодии кўдакони синни калони томактабї; 

мушоњидаи мунтазам ва давомнок ба љараѐни фаъолияти муассисаҳои 

таълимии томактабї љињати дар тарбиятгирандагони хурдсол ташаккул 

додани арзишњои маърифатї-эљодї; гузаронидани пурсишнома ва 

натиљагирї аз маълумоти бадастомада бо истифода аз усулњои тањлил, 

таркиб, хулосабарорї бо пешнињоди натиљаи нишондињандањои сифатї 
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ва миќдории коркардшуда, суњбатњои фардї ва гурўњи бо мураббиѐн ва 

падару модарон. 

 Пойгоҳи тањќиќот. Ба сифати пойгоҳи тачрибавї-озмоишии корҳои 

таҳқиқотї 4 муассисаи таҳсилоти томактабии №№ 23, 26, 32 ва Дилорои 

шаҳри Хуљанд истифода шуда, дар таҳқиқот 57 мураббиѐн, 46 волидайн 

ва 173 кўдакони синни калони томактабї фаро гирифта шудаанд.  

Навгонии илмии тањқиқот. Навгонии илмии тањқиқот инҳоро дар 

бар мегирад: 

1. Мафњуми «ташаккули салоҳиятҳои маърифатию эљодї»-и гурўњи  

кўдакони синни калони томактабї  дар шароити муассисаҳои таълимии 

томактабї мушаххас карда шуд, ки он маънои тағйирѐбии сифатњои 

шахсияти кўдаки синни томактабиро таҳти таъсири омилҳои дохилї ва 

беруна (мутаносибан, фаъолияти худи кўдак ва таъсиррасонии педагогї 

ба ў) дар бар мегирад 

Тањти мафҳуми салоҳияти маърифатию эљодии гурўњи  кўдакони 

синни калони томактабї мо сифати шахсии љанбаи умумидоштаро дар 

назар дорем, ки ҳавасмандї, қобилияти муайян кардани вазифаи эљодї 

ва дарѐфти роҳҳои ҳалли он тавассути худназораткунї ва 

худтанзимкуниро дар бар мегирад. 

2. Имконоти педагогї ва иљтимоии системаи тањсилоти томактабї 

њамчун як соњаи фаъолияти педагогї ошкор карда шуданд, ки он  имкон 

медињад ташаккули мустаќилияти эљодии кўдак дар шароити фаъолияти 

ў дар иттињодияњои эљодии бачагон, ки дар он љо ба ў таълиму тарбия 

дода мешавад, озодии интихоби фаъолияти мувофиқе, ки ба талабот ва 

шавќу раѓбати кўдак мувофиқат мекунад, ба худмуайянкунї, 

худифодасозї, ба ҳадди аксар кушодашавии  иќтидори  эљодї ва зеҳнии ў 

мусоидат мекунад. Муассисаҳои таълимии томактабї дорои вижагињои  

зерин мебошанд: 

- сохтани  фазои инфиродии таълимї барои ҳар як кўдак ва татбиқи 

он; 
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- хусусияти шахсан ањамиятдоштаи фаъолияти дорои љанбањои 

таълиму тарбиявї ва инкишофдиҳанда; 

- фаъол гардонидани љанбаи ангезавї нисбат ба фаъолияти эљодии 

бачагон тавассути хусусияти чандирии љузъҳои таркибии раванди 

тањсилот, ки ба қонеъ гардонидани талабот ва шавќу раѓбати 

маърифатии онҳо нигаронида шудааст; 

- имкониятњои кофии замон, ки имкон медиҳад шаклҳо ва намудҳои 

фаъолияти эљодии гурўњи  кўдакони синни калони томактабї   ба таври 

васеъ таѓйир намуда, вазифаҳои эљодї вобаста ба дараљаи мураккабии 

онҳо бо назардошти қобилият, хоҳиш ва шавќу раѓбатњои кўдак тафриќа 

карда шаванд; 

- фазои ғайрирасмї, озод дар љараѐни таълиму тарбия. 

3. Меъѐрњо ва нишондињандањое, ки барои арзѐбии савияи 

ташаккули салоњиятњои маърифатию эљодии гурўњи  кўдакони синни 

калони томактабї дар шароити муассисаи тањсилоти томактабї 

заруранд, муайян карда шудаанд. Мављудияти робитаи 

байнињамдигарии  љузъҳои таркибии амалї, муњтавої ва ангезавии 

ташаккули салоҳиятҳои маърифатию эљодї имкон дод, ки чунин 

нишондиҳандаҳо ба мисли амалисозии наќшаи эљодї, савияи 

зоҳиршавии фардият, маҳсулнокии фаъолият, интихоби маводу 

воситањо, асолати наќша ва иљрои кор људо карда шаванд 

4. Дар муассисањои тањсилоти томактабї тањия ва тасвиби шароити 

педагогї ва амсилањои ташаккули салоњиятњои маърифатию эљодии 

гурўњи  кўдакони синни калони томактабї  гузаронида шудааст. 

Сохтори амсила аз чаҳор бахши зерин иборат аст: методологї, 

технологї, муњтавої ва бањодињї. 

Бахши  методологї равишҳо ва принсипҳои умумипедагогиро дар 

бар мегирад, ки раванди ташаккули  салоҳиятҳои маърифатию  эљодии 

гурўњи  кўдакони синни калони томактабиро таъмин мекунанд. 
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Дар доираи бахши муњтавої марҳилаҳои таҳияи барномаи 

тањсилоти томактабї ва таъмини меъѐрии онҳо оварда шудаанд. 

Бахши технологї технологияҳои калидии педагогї, шаклу методњо, 

инчунин шароитеро дар бар мегирад, ки барои ташкили раванди 

ташаккули салоҳиятҳои маърифатию  эљодии гурўњи  кўдакони синни 

калони томактабї дар муассисаҳои таълимии томактабї заруранд. 

Дар доираи бахши бањодињї меъѐрҳо ва нишондиҳандаҳои зарурї 

барои арзѐбии савияи ташаккули салоҳиятҳои маърифатию эљодии 

гурўњи  кўдакони синни калони томактабї  дар муассисаҳои таълимии 

томактабї муайян карда шудаанд. 

Нуктањои  ба њимоя пешнињодшаванда: 

1. Мо тањти мафњуми ташаккули салоҳиятҳои маърифатию эљодии 

гурўњи  кўдакони синни калони томактабї дар муассисаи тањсилоти 

томактабї тағйироти сифати шахсияти кўдаки синни томактабиро таҳти 

таъсири омилҳои дохилї ва берунї дар назар дорем. 

Мураббии муассисаи таълимии томактабї дар љараѐни кори  

таълиму тарбия, ки ба татбиќи барномаи тањсилоти томактабї 

нигаронида шудааст, таъсири педагогї мерасонад. Савияи фаъолнокии  

гурўњи  кўдакони синни калони томактабї бо ҳавасмандии дохилии 

онҳо, қобилияти људо кардани вазифаи эљодї ва пайдо кардани роҳҳои 

ҳалли он тавассути худидоракунї ва худтанзимкунї муайян карда 

мешавад. 

2. Системаи тањсилоти томактабї ҳамчун як соҳаи фаъолияти 

педагогї, ки барои таъмини рушди эљодии кўдакони синни томактабї 

пешбинї шудааст, бо чунин хусусиятҳо ба монанди ҳаракатнокї, 

кушодагї, чандирият фарқ мекунад, ки дар маљмуъ ба мо имкон медиҳад,  

ба дархостҳои љанбаи  тањсилотидошта аз тарафи давлат, љомеа ва оила 

базудї  љавоб диҳем..Иќтидори педагогї ва иљтимоии системаи 

тањсилоти томактабї  ѓанитарин сарват ва воситаи тавонои рушди неруи 

эљодї ва зеҳнии гурўњи  кўдакони синни калони томактабї  мебошад. 
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Мо тањти мафњуми ташаккули салоҳиятҳои маърифатию эљодии 

бачагон дар муассисаҳои таълимии томактабї  раванди лоињасозишудаи 

педагогиро дар назар дорем, ки ба он  мунтазамї ва мақсаднокї хос 

буда, љузъи људонашавандаи таркибии раванди ташаккули шахсияти 

гурўњи  кўдакони синни калони томактабї мебошад. 

3. Дар байни нишондихандањои асосие, ки савияи ташаккули 

салоњиятњои маърифатию эљодии гурўњи  кўдакони синни калони 

томактабиро дар шароити муассисаи тањсилотї тавсиф мекунанд, 

инњоро  ќайд мекунем: савияи зуњуроти фардият њангоми иљрои кори 

эљодї; қобилияти амалї намудани ѓояи эљодї дар тайѐркунии маснуот; 

маҳсулнокии фаъолияти эљодї, ки хоҳиши кўдакро барои расидан ба 

ҳадафи ниҳої ҳангоми иљрои саҳеҳ ва бо сифати баланд дар бар мегирад; 

мањорати ба кор бурдани техникаи гуногун ва кор бо навъҳои гуногуни 

мавод ва асбобҳо. Тағйироти нишондиҳандаҳои савияњо ба мо имкон 

медиҳад, ки динамикаи раванди ташаккули салоҳияти маърифатию 

эљодиро дар гурўњи  кўдакони синни калони томактабї пайгирї кунем. 

4. Барои таъмини самаранокии раванди ташаккули салоҳиятҳои 

маърифатию эљодии гурўњи  кўдакони синни калони томактабї дар 

муассисаҳои таълимии томактабї бояд шароити зерини педагогї иљро 

карда шаванд: 

- ҳавасманд намудани бачагон ба фаъолияти мустақилонаи эљодї; 

- фароҳам овардани вазъияти муваффақиятнок; 

- ба бачагон  таъмин намудани њуќуќи озодона интихоб намудани 

намуд ва самтњои фаъолияти дорои хусусияти эљодї ва бадеї; 

- ба шаклњои гуногуни ташкили кори эљодї мурочиат намудан; 

- усулњои фаъолияти тањќиќотиро корбаст намудан. 

Аҳамияти назариявии тањќиќот. Аҳамияти назариявии тањќиќоти 

озмоишї аз инҳо иборат аст: 

- амсилаи  ташаккули салоҳиятҳои маърифатию эљодии гурўњи  

кўдакони синни калони томактабї дар муассисаҳои таълимии томактабї 
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дар асоси равишҳои салоҳиятнокї, фарҳангшиносї, аксиологї,  

субъектї-фаъолиятї ва системавї барои дарки вижагињои  раванди 

мазкур таҳия шудааст, ки он  ба назарияи таълими томактабии бачагон 

сахми муайяне мебошад; 

- барои такмил додан ва ба низом даровардани дастгоҳњои 

истилоҳотї ва мафњумии масъалаҳои баррасишаванда  кор иљро карда 

шуд, љузъи муњтавоии мафҳуми «салоҳияти эљодию маърифатии гурўњи  

кўдакони синни калони томактабї » таҳқиқ гардид; 

- заминаи методологии тайѐрии томактабии бачагон бо фаъолияти 

аз љиҳати назариявї асоснокшуда ва дар амал татбиқшавандаи педагогї, 

ки ба ташаккули салоҳиятҳои маърифатию эљодии гурўњи  кўдакони 

синни калони томактабї  дар муассисаҳои таълимии томактабї 

нигаронида шудааст, такмил ва ғанї гардонида шуд (тавсифоти 

муфассали технологияҳои педагогї, шароит ва методњои фаъолияти 

гунавї дода мешавад); 

- тавсеаи равишҳои педагогї нисбат ба меъѐрҳои ташхиси савияи 

ташаккули салоҳиятҳои маърифатию эљодии гурўњи  кўдакони синни 

калони томактабї дар муассисаҳои таълимии томактабї, ки робитаи 

байни љузъҳои таркибии ангезавї, амалї ва муњтавоиро ифода мекунанд. 

Аҳамияти амалии тањқиқот. Аҳамияти амалии тањқиқот аз инҳо 

иборат аст: маљмўи воситаҳои муассир муайян карда шудаанд, ки 

ташаккули салоҳиятҳои маърифатию  эљодии гурўњи  кўдакони синни 

калони томактабиро  дар муассисаҳои таълимии томактабї таъмин 

мекунанд. Аз љумла: 

– мачмўи махсуси воситањои ташхис барои муайян намудани савияи 

ташаккули салоњияти маърифатию эљодї тањия шудааст; 

- тањия ва тасвиби барномаи таълимии томактабии дорои љанбаии 

умумиинкишофї, ки ба ташаккули ќобилияти бадеии бачагон 

нигаронида шудааст, бо номи «Устохонаи сењрнок» гузаронида шуд; 
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— тавсияхои амалї ва назариявиро оид ба тартиб додани 

программаи таълимии умуми инкишофї, ки вазъияти кунунии тарбияи 

томактабии љумњуриро ба назар мегирад, мураттаб гардид. 

Дараљаи эътимоднокии натиљањои тањќиќот. Эътимоднокии 

натиљањои тањќиќот батуфайли заминаи муосири методологї ва 

назариявї, омўзиши рушди системаи тањсилоти томактабї дар Љумњурии 

Тољикистон, њолати кунунии он, истифодаи равишњо ва принсипњои 

умумипедагогї, муќарраргардида таъмин гардид, ки  натиљањои ба даст 

овардашуда, дар корбурди доираи васеи методњои тањќиќот якдигарро 

пурра мекунанд. 

Мутобиқати диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмї. Мавзуъ, 

мундариља ва муњтавои диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмии 

13.00.06 - Назария ва методикаи тарбия (аз рўи самт ва соњаи фаъолият) 

13.00.06.01 - Назария ва методикаи тарбияи томактабї, аз љумла ба 

банди 1 - Назария, методика ва методологияи тањќиќи масъалањои 

тарбия, таълим ва инкишофи кўдакони синни томактабї ва банди 11 - 

Коркарди барномањои аз љињати илмї асосноки тарбия ва таълими 

кўдакон мувофиќ ба мазмуни фаъолияти педагогї мутобиќ мебошад.  

Сањми шахсии довталаби дараљаи илмї дар тањќиќот. Мавзуи рушди 

салоҳиятҳои маърифатї-эљодии кўдакони синни калони томактабї дар 

муассисаҳои таълимии томактабї  бори аввал дар Љумҳурии Тољикистон 

мавриди тањќиќ ва омўзиш ќарор гирифтааст, яъне масъалаи рушди 

салоҳиятҳои маърифатї-эљодии кўдакони синни калони томактабї дар 

муассисаҳои таълимии томактабї дар педагогикаи миллї махсус 

мавриди тањќиќу баррасї ќарор нагирифта буд. Аз њамин лињоз, сањми 

муҳаққиқ дар он аст, ки мазкур  масъалаи рушди салоҳиятҳои 

маърифатї-эљодии кўдакони синни калони томактабї дар муассисаҳои 

таҳсилоти томактабиро баррасиву таҳқиқ кардааст.  

Тасвиб  ва   амалисозии   натиљаҳои тањқиқот дар љараѐни тањқиқоти 

озмоишї, ки ба татбиқи барномаи муаллиф нигаронида шудааст, амалї 
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карда шуд. Дар асоси нуктањои асосии тањқиқот барои конфронсҳо ва 

семинарҳо дар сатҳҳои гуногун - аз донишгоњї то байналмилалї 

гузоришу маърўзањо омода карда шуданд. 

Ғояҳои асосии тањқиқот, натиљаҳои илмии он дар маќолањои илмї 

инъикос ѐфтаанд, ки дар нашрияҳои шомили фењристи Комиссияи олии 

аттестатсионии назди Президенти Љумњурии Тољикистон ба табъ расидаанд. 

Интишорот аз рўйи мавзуи  диссертатсия. Аз руйи мазуи 

диссертатсия аз љониби муаллиф 16 маќола интишор гардидааст, ки 4 

номгўй аз онҳо дар маљаллањои таќризшавандаи аз љониби КОА-и назди 

Президенти Љумҳурии Тољикистон тавсияшуда нашр шудаанд. 

Сохтор ва њаљми диссертатсия: Рисолаи илмї аз муқаддима, ду боб, 

хулоса ва фењристи адабиѐти истифодашуда иборат буда, аз 174 саҳифа 

таркиб ѐфтааст ва сохтори диссертатсия ба мантиқи кор комилан 

мувофиқ мебошад. 
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БОБИ 1. АСОСҲОИ НАЗАРИЯВИЮ МЕТОДОЛОГИИ 

ТАШАККУЛИ САЛОҲИЯТҲОИ МАЪРИФАТИЮ ЭЉОДИИ 

КЎДАКОНИ СИННИ КАЛОНИ ТОМАКТАБӢ ДАР МУАССИСАҲОИ 

ТАҲСИЛОТИ ТОМАКТАБИИ ЉУМҲУРИИ ТОЉИКИСТОН 

 

1.1. Асосҳои назариявии фаъолияти маърифатию эљодии кўдакони синни 

томактабї 

Ҳанўз дар нимаи дуюми асри XIX масъалаҳои марбут ба ташаккул 

ва инкишофи қобилияти инсон барои эљодиѐти љанбаи зеҳнидошта 

мавзўи таваљљўҳи олими равоншиноси олмонї Г.Эббингауз ќарор дошт. 

Мавзўи мазкур ба яке аз таҳқиқоти асосии равоншиносони хориљї, аз 

ќабили Килпатрик, Д.Дюи, А.Маслоу, В.Келер ва дигарон табдил ѐфт. 

Вожаи лотинии intellectum, ки дар асоси истилоҳи муосири «ақл» қарор 

дорад, маънои идрок ва фаҳмишро дорад. 

Муњаќќиќ Э.Фромм дар замони худ мављудияти робитаи 

байнињамдигарии фаъолнокї ва нерўмандии аз тарафи инсон 

зоњиршавандаро дар ин ѐ он фаъолият ва қобилияти билќувваи эљодии ў 

қайд карда буд. Нерумандии фард талоши ўро барои ифодаи зоҳирии 

қобилиятњо ва истеъдодњои худ, самтгирии ўро ба рушди минбаъда, 

шавќу раѓбати бепоѐни ўро ба олами атроф ва хоҳиши саҳмгузории ўро 

дар дигаргунсозии сифатии он инъикос мекунад [142, С. 42]. 

Метавон тасдиќ намуд, ки танҳо ба шахсе, ки дигарон ўро дарк 

мекунанд ва ў амнияти худро эҳсос мекунад, талоши зоҳир кардани 

фардияти худ ва худифодакунї хос аст. 

Дар китоби Н.С. Лейтес «Кўдакони лаѐќатманд», мо хислатҳои 

психологиеро пайдо мекунем, ки ба кўдакони лаѐқатманд хосанд. Дар 

байни онҳо, ба чунин сифат, ба монанди «нерўмандии баланд», ки барои 

фаъолияти зеҳнї ва маърифатии онҳо хос аст, таваљљуњ менамоем. 

Дар доираи мақоми иљтимоии «ман кўдаки томактабї» кўдак мавқеи 

худро дар миѐни одамон дарк мекунад. Дар замони мактабравии кўдаки 

хурдсол чунин мавқеъ, маъмулан, аллакай ташаккул ѐфтааст. 
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Мављудияти чунин мавқеъ дар кўдак омодагии ўро ба риояи қоидаҳо ва 

меъѐрњои мактабї пешбинї мекунад, яъне кўдаки хурдсолро ҳамчун як 

томактабии воқеї тавсиф мекунад. Ин сифати кўдак ба мутобиқшавии ў 

ба ҳаѐти мактаб таъсири мусбат мерасонад, ба ў имкон медиҳад, ки 

душвориҳоеро, ки дар шароити нав барои ў ба миѐн меоянд, яъне 

талаботи риояи интизоми мактабї, меъѐрҳо, қоидаҳо, љадвалро талаб 

мекунад, бартараф намояд. Кўдаки дорои чунин мавқеъ он чиро, ки ба 

меъѐрҳои додаи муаллимон љавобгў набуда ва бар хилофи қоидаҳои 

мактаб мебошад, рафтори манфї мешуморад. 

Ташаккули мавқеи «ман донишомўз» маънои зуҳури ҳавасмандии 

инфиродї дар шахси љавон, талоши мустақилона љустуљў кардани 

донишњои нав, ба даст овардан ва инкишоф додани малакањо, мањоратњо 

ва донишњои љанбањои зеҳнидошта, фаъолгардонии фаъолияти 

маърифатиро дорад. Тавре ки С.П. Козлова ќайд мекунад, кўдаки 7-11 

сола, ҳангоми иљрои вазифаҳои дорои љанбањои таълимию 

маърифатидошта дар аксари ҳолатҳо фаъолнокї, омодагї ба ҳамкории 

фаъолона бо омўзгори худ, љустуљўи иттилоотро зоњир мекунад, ки дар 

маљмўъ ба ташаккули самтгирии ў ба фаъолнокии эљодї таъсири мусбат 

мерасонад [55, C. 15]. 

Тавре ки дар тањќиќоти Лешли қайд гардидааст, зиракї муҳимтарин 

вазифаи мағзи сар аст ва қобилиятҳои зеҳнї бояд ҳам кор ва ҳам натиљаи 

фаъолияти нерўи асаб ҳисобида шавад. Равоншиноси амрикої ба он 

олимоне, ки боварї доштанд, ки дар мағзи сар барои зеҳн «марказ»-и 

махсус «пешбинї шудааст», муқобил баромад [72, С. 111]. Мо чунин 

мешуморем, ки мавқеи олим дуруст аст, алахусус дар масъалаи зеҳни 

функсияҳои алоњида, ки ба инсон аз лаҳзаи таваллуди ў хосанд ва аз 

падару модар ба ирс гирифтааст, инчунин бо нуқтаи назари ў дар бораи 

низоми марказии асаби инсон мувофиқ мебошем. 

Чунин педагогњои ватанї, ба монанди Н.К. Гончаров, П.П. 

Блонский, А.С. Макаренко, Ф.Ф. Королев, Т.Шатский, Е.И. Моносзон, 
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В.А. Сухомлинский оид ба масъалањои вобаста ба инкишофи инсон 

пажўњишњо анљом додаанд. Бисѐр љомеашиносон, равоншиносон ва 

файласуфон низ ба ин мавзуъ таваљљуҳ кардаанд. 

Он соҳае, ки барои манфиатҳо масъулият дорад, савияи муайяни 

фаъолнокии эљодиро муқаррар мекунад, ки донишомўзон ба он афзалият 

медиҳанд: адабиѐт, мусиқї, санъати тасвирї, тарбияи љисмонї, 

табиатшиносї, математика ва ғайра. Боби «тарзњои одоби афзалиятнок» 

чор намунаи чунин одобро дар бар мегирад: одоби тарзи баѐн, одоби 

тарзи тафаккур, одоби тарзи худомўзї ва одоби тарзи таълим. Масалан, 

ҳангоми омўзиши услуби таълим, омўзгорон мушоҳида карданд, ки њар 

як донишомўзи мушаххас кадом шакли таълимро авлотар медонад: 

муколама бо ҳамсоли худ, наќли омўзгор, иншо ѐ маърўза, бозиҳои 

таълимї ѐ рушддињанда. 

Ғайр аз ин, амсилаи мазкури таълим мављудияти як давраи муайяни 

вақти заруриро барои ҳалли вазифаҳои муайян пешбинї мекунад. 

Омўзгор дар ин љо ҳамчун ѐвар ѐ њамшарики донишомўз амал мекунад. 

Омўзгорон муносибати кўдаконро ба шаклҳои гуногуни тадриси 

фанҳо таҳлил намуда, ин иттилоотро бо натиљаҳои азхудкунии 

қисматҳои алоҳидаи маводи таълимї муқоиса карданд. Чунин ба назар 

мерасад, ки иттилооти мазкур хеле муҳим аст, зеро омўзгор бояд ба 

донишомўз ба дараљаи баробар њам мавқеи худро оид ба мавзўи 

мушаххас ва њам дидгоњи онро аз љониби муаллифи барномаи таълимї ѐ 

маводи мушаххас расонад. 

Фаъолияти љанбаи тањқиқотидошта дар назди худ њадаф мегузорад, 

ки донишомўзонро бо ғояҳо ва мавзуъҳои гуногуни нав дар соҳаҳои 

гуногуни маърифат, ки маъмулан ба барномаи таълимии меъѐрии мактаб 

дохил намешаванд, ошно намояд. Барои ин намуди кор бо донишомўзон 

методњои зерин истифода мешаванд: тамошои филмҳои илмї-оммавї, 

ҳуљљатї, тамоюли таълимидошта; гузаронидани экскурсияҳо; љалби 

донишомўзони синфњои болої ва омўзгорони синфҳои ибтидої ба 
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маърўзањо дар назди донишомўзони синфҳои ибтидої; истифодаи 

фаъолонаи технологияҳои иттилоотї ва иртибототї ва ғайра. Чунин кор 

бояд ба кўдакон кўмак кунад, ки њамон соҳаи донишро муайян кунанд, 

ки мехоҳанд дар синфњои болої, дар дарсњо, дар клубњои ѐ маҳфилҳои 

мавзўї амиқтар биѐмўзанд. 

Ба аќидаи Т.А. Илина, рушди шахсияти кўдак на танҳо бо маљмўи 

сифатҳои ирсие, ки аз волидайн гирифтаанд, маҳдуд аст. Тањаввулоти он 

тағйироти сифатї ва миқдориро ҳам дар фаъолияти равонии фард ва ҳам 

дар организми ў дар бар мегирад[51]. Фаъолияти таълимию тарбиявї, ки 

ба ташаккули шахсияти аз љињати равонї ва љисмонї солимбуда равона 

карда шудаанд, бештар аз љониби вазифаҳо ва ҳадафҳое, ки дар назди 

раванди таълим гузошта шудаанд, муайян карда мешаванд. Хусусиятҳои 

хоси намудҳои гуногуни низомњои асабї дар одамони гуногун ба 

эљодиѐт, рафтор ва ба ин ѐ он фаъолияти онњо беназирї, худвижагии 

такрорнашаванда мебахшанд. 

Тибқи андешањои як қатор олимоне, ки пажўњишњои худро ба 

омўзиши проблемаҳои рушди шахс бахшидаанд, яке аз омилҳои асосии 

рушди шахс номутобиқатии байни ҳолати воқеии он ва њолати интизорї 

мебошад. Чунончи, ба гуфтаи В.А.Крутетский, ин гуна ихтилофоти 

дохилї метавонанд дар байни ниѐзҳои нав ба миѐн омада, талаботи нави 

љомеа ѐ соҳаи мушаххаси фаъолият ва иқтидори воқеии фард пайдо 

шаванд [67]. 

Т.А.Илина чунин мешуморад, ки зиддиятҳои байни талаботи 

афзоянда ва шароити воқеї бояд дар байни омилҳои асосии ба воярасии 

инсон номбар карда шаванд. Бояд гуфт, ки ниѐзҳо низ дар њоли тањаввул 

мебошанд - аз соддатарини моддї ва љисмонї то ниѐзҳои тартиби олї - 

маънавї. Ин дархостҳо сабаби пайдоиши ин ѐ он ангезаҳое мебошанд, ки 

барои амалисозии фаъолияти муайян љињати қонеъсозии онҳо 

нигаронида шудаанд [51]. 
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Бо чунин андешаи А.А.Леонтева, равоншинос-омўзгор А.А. 

Люблинская њамфикр аст, ў чунин мешуморад, ки бидуни фаъолият 

пешрафт намешавад. Муаллиф қайд мекунад, ки дар доираи фаъолияти 

маърифатї, ки махсус барои кўдакон љињати ошкорсозии мањорати 

билќувваи онњо, инкишофи зењни онњо ташкил карда шудааст, идрок ва 

дурандешии онҳо ба амал оянд ва дар натиља тағйироти сифатї дар зењн 

ва љузъи эљодии шахсияти онњо рух медиҳад, ки тањаввулоти шахсиро 

ифода мекунад [78]. 

В.В.Давыдов дар пажўњишњои худ тасдиќ менамояд, ки љузъи 

муњтавої ва моҳияти рушди зеҳнї дар он аст, ки дар инсон фаъолияти 

ботинї пайдо мешавад, ки аз фаъолияти зоҳирї тафовут дорад, ки ин 

иборат аз маљмўи машқҳо ва амалҳои ақлист. Дар натиљаи чунин рушди 

зеҳнї, ҳам тағироти миқдорї ва ҳам сифатї, шаклтағйирѐбињо ба амал 

меоянд, хотира, диққат, равандњои идрок ба маљмааи равандҳои 

беихтиѐр ва озодона табдил меѐбанд [40, С. 5-18]. Тибқи гуфтаи Л.В. 

Занков, бояд диққати махсус ба «рушди умумии шахсият» равона карда 

шавад. Тањти ин истилоҳ, олими мазкур раванди гузариш аз пойин ба 

боло, аз содда ба мураккабро мефаҳмад [46]. 

Мутаассифона, тавре ки таҳқиқот нишон медиҳад, қисми ќобили 

мулоњизаи омўзгорони синфҳои ибтидої дар бораи тавсифоти асосии 

шахсият огоњї надоранд, онҳо бо техника ва усулҳои педагогии дахлдор 

дуруст ошно несстанд. Барои гузаронидани таҳқиқоти минбаъда оид ба 

љузъҳои назариявї ва методологии раванди ташаккули қобилияти 

фаъолияти эљодї ва зеҳнї дар кўдакони томактабї, мо бояд ошкор 

мекардем, ки омўзгори синфҳои ибтидої бояд барои ташаккули 

қобилияти эљодї ва зењнии донишомўзон кадом коркардњои назариявиро 

ба роҳбарї бигирад барои эљодиѐти дорои хусусияти зеҳнї ва чунин 

сифатҳо, аз љумла қобилият ба фаъолияти эљодї, дар сохтори умумии 

қобилиятҳои фард чї љойгоҳе доранд. 
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Љомеаи босуръат тағйирѐбанда аз инсон пурзўр намудани 

фаъолнокии эљодї ва баланд бардоштани савияи самаранокии онро 

тақозо мекунад. Барои ин фаҳмидан зарур аст, ки табиати падидае, чун 

эљодиѐт чи гуна аст. Њанўз дар асарҳои мутафаккирони Юнони Қадим 

мо метавонем кўшишҳои истифодаи методњои ба рушди тафаккури 

эљодии донишомўзон нигаронидашударо пайдо кунем. 

Дар ҳамин ҳол, психологияи эљодиѐт ҳамчун як фанни илмї дар 

охири асри XIX - ибтидои асри ХХ шакл гирифт. Мо тањти мафњуми 

эљодиѐт офаридани чизи навро дар назар дорем. Ба ин маънї, мо 

метавонем ин истилоҳро ҳам ба равандҳои љанбаи органикї ва ҳам 

ғайриорганикидошта татбиқ намоем, зеро худи ҳаѐтро метавон ҳамчун 

як радифи дигаргуниҳои пайваста баррасї кард. Мо метавонем тамоми 

раванди пайдоиш ва навшавии ҳама чизи мављудбударо ҳамчун маҳсули 

фаъолияти нерўҳои эљодї дарк намоем. Дар зимн, худи мафҳуми эљодиѐт 

дар асоси худ дорои оѓози шахсї мебошад. Зеро, чун қоида, мо дар бораи 

эљодиѐт сухан ронда, пеш аз ҳама, фаъолияти инсонро дар назар дорем. 

«Эљодиѐт, дар фаҳмиши аз љониби њамагон қабулшудаи ин калима, 

истилоњест, ки амали дорои љанбаи равонидоштаро ифода мекунад, ки 

дар таљассуми фаъолияти бошуурона дар шаклҳои нав, дар натиљаи 

фаъолияти амалї ва бадеї ифода меѐбад» [122]. 

То миѐнаҳои асри гузашта ќобилияти эљодиро, чун қоида, танҳо бо 

рушди зеҳнї алоқаманд мекарданд, ки он муњаќќиќонро ба тањия 

кардани тестҳои махсуси муайянкунандаи қобилиятҳои зеҳнии шахс 

водор мекард. Ҳамзамон, пажўњишњои минбаъдаи муҳаққиқон дар соҳаи 

психология мављудияти вобастагии бевоситаи фаъолияти љанбаи 

маърифатию эљодидоштаро аз маљмўи донишњои шахс ва савияи зеҳнии 

ўро рад карданд. 

Дар њамин њол, барои муайян кардани аломатҳои қобилиятњои 

эљодї, лаѐќати офарандагї тањқиқот гузаронида мешаванд. Дар байни 

асарҳои мубрамтарини ин соҳа мо асари Љ. Гилфордро (1959), ки ба 
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омўзиши падидаи офарандагї бахшида шудааст, инчунин озмоишҳои 

К.Байтел ва В.Лоунфелдро (1959) қайд мекунем. Муҳаққиқони мазкур 

дар асарҳои худ якчанд меъѐрњои муњими муайян кардани нишонаҳои 

офарандагиро нишон додаанд. Чунончи, аќидае васеъ пањн гардидааст, 

ки меъѐрҳои асосии муайян кардани нсифатњои офарандагии шахс 

инҳоянд: қобилияти ошкорсозии мушкилот; мањорати қабули қарорҳои 

ғайриќолабї; қобилияти зуњуроти чандирият, мањорати чи гуна ба 

вазъият аз дидгоњи дигар нигоҳ кардан ва ғ. 

Ба аќидаи равоншиноси рус В.П. Дружинин, се равиши асосї нисбат 

ба масъалаи қобилиятҳои зеҳнї ва эљодї вуљуд дорад: 

1. Раванди эљодї шакли махсуси фаъолияти равонї нест. Ва сатҳи 

баланди зеҳнии шахс мављудияти фаъолияти инкишофѐфтаи љанбаи 

маърифатї ва эљодидоштаро пешбинї мекунад. Ин вобастагї бо тартиби 

баръакс низ дуруст аст. 

2. Фаъолияти маърифатию эљодї њељ гуна асосҳои вижа надорад, 

балки бо хислатҳои шахсият, самтгирињои арзишї ва ангезавї муайян 

карда мешавад. Потенсиали зеҳнї барои фаъолияти муваффақонаи 

эљодї шарти зарурї, вале ѓайрикофї мебошад. 

3. Зењният ва тамоюл ба фаъолияти эљодї омилҳои мустақили 

новобаста аз якдигар мебошанд [43]. 

Ба андешаи В.Н. Дружинин, аксар вақт инсон ниѐз ба эљод карданро 

маҳз замоне ҳис мекунад, ки шароити беруна ба ин мусоидат намекунад. 

Яъне, дар чунин вазъ соҳаи бешуурї фаъол мешавад. Ба гуфтаи 

равоншинос, амали фаъолияти эљодї бо ҳаяљон ва шиддатнокии асаб 

ҳамроҳ мебошад. Дар ин ҳол, нақши зеҳн бо коркард, тафсилот, ба 

маҳсули фаъолияти эљодї додани тавсифоти қобили қабули иљтимої 

маҳдуд мешавад. 

Муњаќќиќон Л.И. Шрагин ва М.И. Меерович дар тањқиқоти худ 

исбот мекунанд, ки миѐни зуҳуроти офарандагї дар доираи фаъолияти 

илмї ва дар санъат аломатҳои умумї мављуданд, ки имкон медиҳад, 
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равишњои умумї нисбат ба омўзиши қобилиятҳои илмї ва эљодї татбиқ 

карда шавад [91]. 

Дар айни замон, аксарияти пажўњишгарон эљодиѐт ва офарандагиро 

ва мафҳумҳои њаммонанд ҳисоб мекунанд. Дар баробари ин, 

тарафдорони мавқеи дигар низ кам нестанд, ки офарандагиро як падидаи 

алоҳида мешуморанд. Дар ќаринаи таҳқиқоти худ, мо баррасии ин 

мафҳумҳоро њамчун мутафовит аз рўйи моњияти худ мувофиќи маќсад 

медонем. 

Муаллифии яке аз консепсияњои нисбатан мукаммали раванди эљодї 

ҳамчун амали равонї ба Я.А.Пономарев тааллуќ дорад. Муҳаққиқи 

мазкур амсилаи навъи сатҳї-сохториро таҳия кардааст, ки љузъи 

марказии механизми психологии раванди эљодиро тавсиф мекунад. 

Раванди ҳалли масъалањоро аз љониби калонсолон, инчунин љараѐни 

рушди ақлии кўдаконро Я.А.Пономарѐв мавриди омўзиш ќарор дода, 

дар асоси љамъбасти тањќиќоти мазкур, тасвири ангоравии љузъи 

марказии зењнро дар шакли ду соҳаи бањамфарогир ба амал овард. Дар 

асоси ин амсила, бисѐр олимон ба хулосае меоянд, ки банақшагирии 

раванди эљодї бо сабаби табиати стихиявї, љанбаиғайриаќлонї доштани 

он ва амали бевоситаи эљодиро бо зењн танзим кардан ғайриимкон аст 

[99]. 

Дар ҳамин ҳол, аксари пажўњишгарон барин ақидаанд, ки эљодиѐт 

яке аз шаклҳои пурмуњтавои фаъолияти равонї, як навъ қобилияти 

универсалист, ки бо ѐрии он амалисозии намудҳои гуногуни фаъолият 

таъмин карда мешавад. 

Ба ин намуди фаъолияти равонї психологҳо ва омўзгорони рус аз 

ќабили А.Н. Леонтев, Б.М. Теплов, Л.А. Венгер, С.Л. Рубинштейн ва 

дигарон таваљљўҳи зиѐд зоҳир карданд. 

Масъалањои марбут ба рушди имкониятњои эљодии кўдакон, 

фаъолияти љанбаи маърифатию эљодидоштаи онњо, дар шароити кунунї 

аҳамияти махсус пайдо мекунанд, зеро маҳз синни томактабї њамон 



28 
 

давраи рушд мебошад, ки дар он замон хусусиятҳои асосии шахсии 

муайянкунандаи потенсиали ояндаи эљодии инсон гузошта мешавад. 

Масъалањои вобаста ба заминаҳои психологии рушди 

бомуваффақияти мањоратњо ва функсияҳои гуногун дар маркази 

таваљљуњи Б.М. Теплова ќарор доштанд [134, С. 87-88]. 

Мавзўи таваљљўҳи илмии А.Н. Леонтев раванди аз заминаҳои табиї 

пайдошавии равандҳо ва функсияҳои равонї дар заминаи фаъолияти 

инсон буд. Ба ақидаи ҳарду муҳаққиқ, мављудияти нобаробарї дар 

ќобилиятњои модарзодї бешубња мебошад, дар ҳоле ки таъсири ин 

ќобилиятњо ба натиљаҳои ин ѐ он фаъолияти мушаххаси инсон яксон 

нест. [71, С. 46-55] 

Ба аќидаи Л.А. Венгер, вижагињои муҳаррикї ва психологии фард, 

ки муваффақияти ин ѐ он фаъолиятро муайян мекунанд, қобилиятҳои ўро 

ташкил медиҳанд. Дар баробари ин, қобилиятҳои эљодиро танҳо бо 

нишон додани малакањо, мањоратњо ва донишњои дар кўдак ќаблан 

инкишофѐфта набояд мањдуд намуд. Бояд қайд кард, ки ин ѐ он 

қобилияти мушаххас наметавонад шарти муваффақияти фаъолияти 

муайян бишавад, барои ин њамроњии беназири якчанд чунин 

қобилиятҳои барои шахсияти муайян хосбуда лозим аст [24]. 

Н.С.Лейтс [69], В.Г.Криско[68], Б.М.Теплов [135], С.Л.Рубинштейн 

[114] ва як қатор пажўњишгарони дигар таърифҳои гуногуни мафҳуми 

«қобилият»-ро пешниҳод кардаанд. Равишҳои пешниҳодшударо барои 

муайян кардани моҳияти ин мафҳум љамъбаст намуда, мо пешниҳод 

менамоем, ки онро ҳамчун як маљмўи муайяни тавсифоти шахсї, ки 

барои амалисозии бомуваффақияти фаъолияти муайян заруранд, 

баррасї гардад. [27] 

Б.М. Теплов дар тањқиқоти худ аломатҳои зерини қобилиятҳоро 

қайд мекунад [132]: 

- қобилиятҳо хосиятњои дорои љанбаи инфиродию психологї 

мебошанд, ки тафовути байни одамонро муайян мекунанд; 
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- таҳти мафњуми қобилият бояд на ҳама вижагињои инфиродї ва 

тавсифоти равонї, балки танҳо он вижагию тавсифоте, ки ба 

муваффақияти амалисозии ин ѐ он намудҳои фаъолият мансубанд, 

фаҳмида шаванд; 

- қобилиятҳо бо дар инсон вуљуд доштани баъзе мањоратњо, 

малакаҳо ва донишҳо маҳдуд намешаванд, балки суръат ва осонии 

азхудкунии онҳоро дар бар мегиранд. 

Ҳамин тариқ, қобилиятҳо на танҳо бо ин ѐ он фаъолият 

алоқаманданд, онҳо, илова бар ин, ба вижагињои шахсї ва хосиятњои 

инфиродии равонї вобастагї доранд. 

Китоби луғат-маълумотнома оид ба масъалањои эљодиѐт 

ќобилиятњои эљодиро ҳамчун маљмўи вижагињои ва тавсифоти шахсї 

муайян мекунад, ки асолату навигариҳои равиши амалисозии ҳама гуна 

фаъолият, натиљаоварии онро таъмин мекунанд. Ба баѐни дигар, ба 

туфайли қобилиятҳои эљодї, инсон дар фаъолияти эљодї муваффақият ба 

даст меорад, ки дар доираи он ихтироот, кашфиѐт амалї карда 

мешаванд, ғояҳои нав тавлид мешаванд, объектњои фарҳанги маънавї ва 

моддї ба вуљуд оварда мешаванд [131]. 

Вобаста ба намудҳои фаъолият, ки дар доираи онҳо қобилиятҳои 

эљодї амалї мешаванд, онҳо ба умумї ва махсус тақсим карда мешаванд. 

Њамон қобилиятҳои эљодї махсус номида мешаванд, ки бо ин ѐ он 

намуди мушаххаси фаъолияти эљодї (адабиѐт, наќќошї, хореография, 

илм ва ғ.) алоқаманд буда, дар ноилшавии муваффақият дар соҳаи 

муайяни фаъолияти эљодї мусоидат мекунанд [27]. 

Байни малакањо, мањоратњо, донишњо ва ќобилиятњо робитаи зич 

вуљуд дорад. Чунончи, қобилиятҳо дар љараѐни ба даст омадани 

малакањо, мањоратњо ва донишњо инкишоф меѐбанд, аз тарафи дигар, 

қобилиятњо бо малакањо, мањоратњо ва донишњои мављуда вобастаанд. 

Дар ин њол, вобастагии бевоситаи сифати малакањо, мањоратњо ва 
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донишњо аз қобилиятњо вуљуд дорад, ки ба туфайли он ин сифатҳо 

зудтар, амиқтар ва мукаммалтар азхуд карда мешаванд. 

Ҳар як шахс дорои ин ѐ он қобилияти эљодї мебошад, пайдоиш ва 

инкишофи онҳо дар натиљаи фаъолият ба амал меояд. Рушди фаъолияти 

љанбаи маърифатию эљодидошта бештар аз муҳити тањсилотї ва 

иљтимої вобастагї дорад [57, С. 106-110]. 

Дар ќаринаи таҳқиқоти мо, он далел аҳамияти бузург дорад, ки 

омўзгорон, физиологҳо ва равоншиносон дар чунин ақида якдиланд, ки 

синну соли томактабї барои рушди қобилияти эљодии кўдак давраи хеле 

мусоид аст. Зеро мањз дар њамин ваќт аст, ки рушди равандҳои муҳими 

равонї, аз қабили тасаввурот, нутќ, тафаккур, хотира, диққат, инчунин 

инкишофи фаъолонаи муҳимтарин тавсифоти шахсї, ки дар асоси 

қобилиятҳо ќарор доранд, ба амал меоянд. 

Дар ташаккули диққати кўдак давраи томактабї марњилаи 

ҳалкунанда аст. Кўдак дар ин синну сол идоракунии бошууронаи диққат 

ва малакаҳои нигоҳ доштани онро дар ин ѐ он ашѐ меомўзад. Дар ин кор, 

ў ба усулҳои аз калонсолон омўхтаи худ рў меоварад. 

Бояд қайд кард, ки кўдак ба синни шаш ѐ ҳафтсолагї расида, дар 

рушди диққат аллакай муваффақиятҳои назаррас ба даст меорад. Дар 

баробари ин, дар синни томактабї намуди ғайриихтиѐрии диќќат 

бартарї дорад. Бо душвории зиѐд ба кўдак муяссар мешавад, ки диќќати 

худро ба як чизи якранг муддати дуру дароз нигоҳ дорад. Диққати 

устуворро, асосан дар раванде ба даст овардан мумкин аст, ки он барои 

кўдак шавќу раѓбати љиддї дорад. Рушди нутқ дар ташаккули диққати 

устувор нақши назаррас дорад. Тавассути сухан, мо метавонем пешакї 

бо дарназардошти хусусияти фаъолияти ба нақша гирифташуда ашѐ ѐ 

падидаҳоеро, ки диққатро талаб мекунанд, муайян кунем [60]. 

Нуктањои дар боло зикргардида, инчунин ба рушди хотираи 

кўдакони томактабї дахл доранд. Дар ин синну сол хотира низ љанбаи 

беихтиѐрро дорост. Дар хотираи кўдак он чизе, ки барои ў шавќу 
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раѓбати бештар дорад, беҳтар ҳифз шудааст. Ба андешаи равоншиносон 

ва физиологҳо, ҳаљми маводи ҳифзшаванда, асосан ба заминаи отифавї 

њангоми азхудкунии он он вобаста аст. Ташаккул ва такомули ҳофизаи 

ихтиѐрї яке аз марҳилаҳои муҳимтарини ташаккули кўдак дар синни 

томактабї мебошад. Бозиҳо, ки ба қобилияти ҳифз ва саривақт такрор 

кардани маълумоти зарурї асос ѐфтаанд, ба ин раванд таъсири мусбат 

мерасонанд. 

Ин синну сол як давраи муҳими рушди тафаккур низ мебошад. 

Инкишофи тафаккури кўдак бештар аз қобилияти бо тасаввуроти 

гуногун беихтиѐр амал кардан вобаста аст. Азхудкунии фаъолонаи 

шаклҳои нави фаъолияти ақлонии кўдак ба ў имкон медиҳад, ки дар 

синни шашсолагї дар фаъолсозии қобилиятҳои тафаккури худ ба 

пешрафти назаррас ноил гардад. Дар синни томактабї тафаккури хаѐлї 

низ фаъолона инкишоф меѐбад. 

Далели он, ки кўдакон дар давраи аз 4 то 6-солагии худ бисѐр 

мањоратњо ва малакаҳои муҳимро фаъолона ташаккул медиҳанд, 

инчунин дар асарҳои Н.Н. Поддяков хотирнишон мегардад. Малакаҳо 

ва мањоратҳо ба кўдакон барои омўхтани муҳити беруна, таҳлили 

тавсифоти гуногуни падидаҳо ва ашѐ, тағйир додани онҳо тавассути 

таъсиррасонї ба онҳо кўмак мерасонанд [106, С. 250-256.]. 

Бояд қайд кард, ки ин савияи рушди қобилиятҳои ақлї ба тафаккури 

намуди аѐнию фаъол мувофиқат дорад. Он дар заминаи рушди 

вижагињои психологии шахсї, ки рушди фаъолнокии эљодию 

маърифатиро муайян мекунанд, асос ѐфтааст. Мафҳумҳо ва ғояҳо дар 

асоси далелҳои дар бораи муҳит љамъоваринамудаи кўдак ташаккул 

меѐбанд ва танҳо дар хотимаи марҳилаи томактабї, тафаккури аѐнию 

ангоравї, ки баландтарини дараљаи тафаккури аѐнию тимсолї аст, ба 

мавќеи афзалиятнок меояд. 

Тафаккури навъи аѐнию ангоравї ба кўдак имкон медиҳад, ки 

муҳити атрофро азхуд намояд, дар тасаввуроти худ амсилањои 
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љамъбастии ин ѐ он падидаҳо ѐ ашѐро эљод кунад. Ҳамзамон, ин навъи 

тафаккур љанбаи тимсолї дорад, зеро он ба ҳамкории воқеї бо ашѐ асос 

ѐфтааст. Дар баробари ин, он барои пайдоиши тафаккури мантиқї 

замина фароҳам меорад, ки он бо тањаввулот ва истифодаи мафҳумҳо 

алоқаманд аст. 

Дар љамъбасти худ, мо қайд менамоем, ки кўдак дар синни 6-7-

солагї барои ҳалли проблемањот ба тафаккури аѐнию тимсолї, аѐнию 

муассир ва мантиқї мурољиат мекунад. Дар марҳилаи ниҳоии синни 

томактабї тафаккури мантиқї, хусусан фаъолона ташаккул меѐбад ва 

ҳамзамон барои рушди қобилияти эљодї дар ояндаи наздик замина 

мегузорад. 

Муҳаққиқони соњаи педагогика А.Н. Леонтев, А.В. Запорожетс, Л.С. 

Виготский ва ѓаура чунин њисоб мекунанд, ки раванди ташаккули 

тафаккуре, ки дар марҳилаи ниҳоии синни томактабї ба амал меояд, 

заминаи ташаккули навъи нави эљодии фаъолиятро ташкил медиҳад. 

Кўдаки томактабї, ки ин намуди тафаккурро аз худ мекунад, имконият 

пайдо мекунад, ки баръакси амсилаи қаблї аз андешато ҳолати мувофиқ 

роҳеро тай намояд. Аксарияти равоншиносон ва омўзгорон ба 

вижагињои фаъолияти эљодии кўдаконе, ки ба синни калони томактабї 

расидаанд, таваљљуњ мекунанд. 

Пеш аз ҳама, онҳо ба он далел диққат доданд, ки њарчанд ин давра 

барои кўдак бо кашфиѐтҳои доимии чизњои нав алоқаманд аст, аммо 

аксари унсурҳои фаъолнокии эљодї дар марҳилаи ташаккулѐбии худ 

мебошанд. Н.Н. Поддяков чунин мешуморад, ки эљодиѐтро бояд дар ин 

марҳилаи ташаккули кўдак ҳамчун раванди инкишофи шахсї, марҳилаи 

љамъоварии таљриба ва рушди намудҳои гуногуни фаъолият баррасї 

намуд. Ба аќидаи Л. С. Виготский, арзиши асосии эљодиѐти кўдак дар ин 

синну сол на дар натиљаи он, балки дар худи раванд аст [31]. 

Ғайр аз он, тавре ки пажўњишгарон қайд мекунанд, кўдак дар ин 

синну сол хислатњои барои худ навро зоњир мекунад. Ў ташаббус ва 
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фаъолият нишон дода, ҳангоми ҳалли масъалаҳои нав ба малакањо ва 

усулҳои аллакай аз худкардашуда мурољиат мекунад; ҳангоми ҳалли ин 

масъалањо, ў ба љустуљўи роҳҳо ва усулҳои нави асил ва ғайра оѓоз 

менамояд. Кўдак қобилиятњои худро барои фаъолияти эљодї, асосан бо 

роҳи тақлид ба калонсолон инкишоф медиҳад, кўшиш мекунад, ки 

таљрибаи андухтаашро ба фаъолияти ҳаррўзаи худ ва сипас ба 

фаъолияти эљодї табдил дињад. 

Тавре ки маълум аст, тахайюлот асоси фаъолияти эљодї мебошад. 

Равоншиносон тахайюлотро ҳамчун амали равонї мешуморанд ва дар 

натиљаи он тимсолњои ҳолатҳо ѐ ашѐе ба вуљуд меоянд, ки ба натиљаҳои 

идрок ва огоҳї асос ѐфтаанд [115, С. 52-56]. Дар бораи тахайюлот њамчун 

яке аз муҳимтарин равандҳои равонї, ки дар синни томактабї ташаккул 

меѐбанд, ҳамчун унсури муҳими ташаккули шахсияти эљодкор сухан 

меронанд (В.В.Давидов, Л.С. Виготский, В.Т. Кудрявтсев, Е.Е. 

Кравтсова). 

Дар байни вижагињои назарраси фаъолияти љанбаи маърифатиюа 

эљодидошта, зуҳури онҳо дар эљодиѐти мусиқї ба њисоб меравад. 

Педагогикаи мусиқї бо як қатор асарҳои озмоишї ва таҳқиқоти 

назариявї маълум аст, ки дар онҳо нақши тарбиявии эљодиѐт баланд 

арзѐбї карда мешавад. Масалан, ба аќидаи Б.М. Теплова, ҳама гуна 

фаъолияти эљодии кўдак, пеш аз ҳама, бо вокуниши отифпавї нисбат ба 

асари мусиқї алоқаманд аст, ки дар марҳилаи ибтидоии омўзиш, замоне 

ки дар кўдак муносибати арзишмандї ба мусиқї ташаккул меѐбад, 

ниҳоят муҳим аст [135]. 

Нақши муҳими фаъолияти бозиҳо дар ташаккули қобилияти эљодї 

ва тахайюлоти кўдакони синни томактабї дар асарҳои В.В. Давидов, Е. 

Е.Кравтсова [41, С. 5-18] таъкид карда мешавад. Е.Е. Кравтсова дар 

байни манбаъҳои муҳими тахайюл, фаъолияти мусиқї, бадеї ва бозиро 

номбар мекунад [66]. 
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Як гурўњ омўзгорон ва равоншиносон (Б.М. Теплов, С.Л. 

Рубинштейн, А.Н. Лук ва дигарон) нақши муҳими шахсияти омўзгорро 

дар рушди фаъолияти эљодї ва маърифатии кўдакон, инчунин дар 

қобилияти дуруст ба роҳ мондани раванди тањсилот аз тарафи омўзгор 

қайд мекунанд. 

Каблан, ба аќидаи як қатор равоншиносон (В. Штерн, Д. Дюи ва 

ғайра), равандҳои эљодї ҳамчун падидањои азалї баррасї мешуданд. Дар 

айни замон, саъю кўшиши ѐфтани роҳҳои фаъолсозии қобилиятҳои 

офарандагии кўдакон афзалиятнок мебошад, ки онҳоро муҳити атроф 

медиҳад. Ин равиш дар заминаи психология ва педагогикаи муосири 

равандҳои эљодї ќарор гирифтааст (Я.А. Пономарев, В.И. Петрушин, 

Ф.В. Шарифов). 

Дар баробари ин, бояд дигаргуниҳои љиддиеро қайд кард, ки 

вақтҳои охир дар масъалаҳои марбут ба рушди маърифатию эљодї дар 

кўдакони томактабї ба амал омада истодаанд [115, С. 52-56]. Солҳои 

охир омўзгорон дар кўдакони синни томактабї тағйироти назаррасро 

мушоҳида карданд. Тафовути байни кўдакони муосири синни томактабї 

ва ҳамсолони онҳо, чунин ба назар мерасад, ки аз гузаштаи начандон 

дурт бештар возењ мебошад. Ин ҳатто ба кўдакони охири асри ХХ дахл 

дорад. Тавре ки таҳқиқоти охирин гувоҳї медиҳанд, бешубҳа мављудияти 

тағиироти љиддии шахсиятї ї, физиологї ва равонї вуљуд дорад. Ҳамин 

тавр, ба гуфтаи Д.И. Фелдштейн, коҳиши назарраси эљодиѐт, кунљковї 

ва тахайюл ба назар мерасад [140]. 

Мо пешниҳод менамоем, ки мафҳумҳои калидии назарияи 

ташаккули фаъолияти љанбаи маърифатию эљодидошта баррасї карда 

шаванд: 

- қобилиятҳо маљмўи тавсифоти шахсї мебошанд, ки барои татбиқи 

бомуваффақияти ин ѐ он намуди фаъолият ва ба даст овардани 

натиљаҳои баланд заруранд; 
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- савияи қобилиятҳо на танҳо бо муваффақият дар фаъолияти 

муайян, балки инчунин бо тавсифоти равонии инсон ва вижагињои 

инфиродии ў муайян карда мешавад; 

- эљодиѐт бояд ҳамчун қобилияти љанбаи њамаљонибадошта, 

пурмуњтавотарин зуҳуроти фаъолияти зеҳнї баррасї карда шавад, ки 

бомуваффақият анљом додани намуди муайяни фаъолиятро имконпазир 

месозад; 

- тањти мафњуми қобилиятҳои эљодї мо маљмўи вижагињо ва 

хислатҳои шахсиятро дар назар дорем, ки имкон медиҳанд усулҳои нав 

ва асили ҳалли масъалаҳо ѐ бо натиљаоварии баланд амалисозии 

фаъолияти муайян пайдо карда шаванд. 

Минбаъд, мо вижагиҳои ташаккули фаъолияти эљодї ва маърифатї 

дар кўдакони томактабиро људо мекунем: 

- барои соҳаи отифавии кўдак динамикаи махсуси рушд хос 

мебошад. Дар соҳаи отифавии кўдакони синни томактабї таѓйироти 

сифатї ба амал меоянд. Отифаи ў устувортар, амиқтар ва мураккабтар 

мешаванд. 

Кўдак малакаҳои идоракунии рафтори худро, на танҳо бо такя ба 

вокунишњои љанбаи отифавидошта, балки инчунин мувофиқи вазифаҳои 

бошуурона матрањгардида пайдо мекунад. Дар рушди отифавии кўдакон 

љалб намудани онњо ба санъат, огоҳиѐбии онҳо аз арзишҳои љанбаи 

умумиинсонидошта, ки дар асарҳои бадеї инъикос меѐбанд, наќши 

бебањо доранд; 

- инкишофи ҳиссии кўдаки синни томактабї бо савияи пасти 

тафриќавии идрок тавсиф мешавад, ба ибораи дигар, кўдак аз ашѐи ба ў 

нишон додашаванда чизҳои намоѐнтарину дурахшонро интихоб 

мекунад; 

- малакаҳои психомотории кўдаки синни томактабї бо инкишофи 

нокифояи самтгирї тавсиф карда мешаванд, идорашавандагии 
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ҳаракатҳо дар сатҳи паст қарор дорад. Соҳаи психомоторї омили 

муҳими рушди қобилиятҳои эљодии кўдак мебошад; 

- қобилиятҳои эљодии кўдаки синни томактабї бо динамикаи 

баланди худ фарќ мекунад. Ҳар як љузъи сохтории онҳо дар ин синну сол 

марҳилаи ташаккул ва такмилро сипарї менамояд. Савияи рушд ва 

шаклҳои зуҳури онҳо гуногун аст ва бо вижагињои инфиродии кўдак 

вобастагї дорад; 

- яке аз омилҳои муҳимтарини ба ташаккули фаъолияти маърифатї 

ва эљодии кўдак таъсиррасонанда муҳити ў дар солҳои аввали ҳаѐташ 

мебошад. Бисѐр кўдакон ба ташаккул додани чунин қобилиятҳо дар худ 

танҳо дар натиљаи кори банақшагирифта ва муназзами омўзгорон оѓоз 

менамоянд, ки ин, ба ҳељ ваљҳ, ин ѐ он нуқсон ҳисобида намешавад. 

Аммо тағйироте, ки дар солҳои охир ба тамоми соҳаҳои ҳаѐти мо, аз 

љумла ба таҳсилот таъсир расонданд, дигаргунињои љиддї дар шароити 

рушди шахсии кўдакони синни томактабї, аз љумла фаъолияти љанбаи 

маърифатию эљодидоштаи онњоро ба дунбол доштанд. Ҳамин тавр, мо 

муайян кардани воситаҳои педагогиеро, ки ба ҳавасмандгардонии 

фаъолнокии эљодї ва қобилияти офарандагї дар кўдакони томактабї 

нигаронида шудаанд, муҳим мешуморем. 

Дар миѐни вазифаҳои калидии таҳсилоти томактабї дар шароити 

кунунї, фароҳам овардани шароити зарурї барои рушди гуногунљанбаи 

кўдакон бо дарназардошти тамоюлњо ва вижагињои синну солии онҳоро 

номбар кардан лозим аст. 

Мақсади фароњам овардани воситаҳои педагогие, ки иборат ҳам аз 

объектҳои фарҳанги маънавї ва ҳам аз ашѐи табиати моддї мебошанд, 

рушди ҳамаљонибаи донишомўзон дар љараѐни тањсилот, инчунин 

таъмини намудҳои гуногуни фаъолияти онҳо ва худи раванди тањсилот 

мебошад. 
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Воситаҳои анъанавии педагогиеро, ки ҳангоми таълими кўдакони 

синни томактабї истифода мешаванд, мавриди баррасї ќарор медињем 

[92]. 

1. Воситаҳои техникї: 

- таљҳизот: дастгоҳҳои намоишдињї; таљҳизоти аудиої; таљҳизоти 

видео; воситањои ѐрирасон ва ғайра 

- интиқолдиҳандагони иттилоотии дидактикї: воситаҳои савтї; 

воситаҳо барои намоиш дар экран; воситањои омехта. 

2. Ашѐи пайдоиши моддї: 

- объектҳои табиати зинда (наботот ва ҳайвонот), объектњои воқеї 

(ашѐ); 

- васоити таълимї ва аѐнї: ангорањои меваю сабзавот; хўсањои 

њайвонот ва ғ.; 

- миќѐси васеи бозичаҳои мусиқї; техникї; мавзўї; дидактикї; 

тарроњї; бозичаҳои худсохт; бозичаҳо барои саргармињо ва ғайра 

- маводи дидактикї (тақсимотї); 

- воситањои  самти таълим ва бозї; 

- таљҳизоти бозї, таљҳизот барои гузаронидани таљрибаҳо ва ғ. 

3. Таъминоти дорои љанбаи таълимию методї: маљмўаҳои тавсияҳои 

методї; китобҳои дарсї, маълумотномаҳо, нашрияҳои даврии тањсилотї, 

нахустманбаъҳо ва дигар маводи матнї; мавод барои санљишњо. 

Воситаҳои беназири таълими томактабї инҳоянд: 

1. Воситаҳои аѐнї: тасвирҳо: нусхабардорињоаз асарњои санъати 

тасвирї, расмҳои мавзўї, расмҳои дорои самти дидактикї, намунаҳои 

ороишоти китоб; маводи ороишї (ангорањо, диаграммањо ва ғ.); 

воситаҳои мавзўї-тарњї (тақвимҳои обу ҳаво ва ғ.). 

2. Воситаҳои бадеї: асарҳои мусиқї, наққошї, асарҳои адабї, 

ҳайкалтарошї, меъморї, объектњои моддї ва ғайримоддии фарҳанги 

миллї (либосҳои мардумї, осори шифоњї, сурудҳо ва рақсҳои халқї ва 

ғ.). 
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3. Воситаҳои муошират: 

- ғайрилафзї: пластикї ва имою ишора, ҳамкории тактилї ва 

визуалї, љойивазкунии фазої; 

- лафзї. Нутќ бояд ба талаботи зерин љавобгў бошад: возењу 

ифоданок, содда, дуруст, дақиқ ва возеҳ, фишурда, бой, отифавї ва 

ғайра. Ба овоз нишондињандањои зерин хос мебошад: хушоњангї, 

задањои маъної, ифоданокї, талаффузи возењ, доштани миќѐси васеи 

регистрњо, неру, миќѐси васеи лањнї ва ѓайра. 

4. Воситаҳое, ки фаъолияти маърифатиро ҳавасманд мекунанд: 

- кўмак дар омўзиш: тақлид (муаллим ба кўдак намунаҳои амалҳоро 

нишон медиҳад); ивазкунї (омўзгор самти ҳалли масъаларо пешниҳод 

мекунад, ба савол љавоб медиҳад); ҳамкорї (омўзгор якљоя бо 

донишомўзон масъалањо ва роҳҳои ҳалли онро муҳокима мекунад); 

пешгирї (омўзгор проблемаро пешгирї намуда, шогирдашро суғурта 

мекунад, дар интихоби роњи ҳалли мувофиқ мусоидат мекунад); 

ташаббускорї (фароҳам овардани шароит барои ҳалли масъалањо ва 

интихоби озоди самти љустуљў). 

Сипас мо пешниҳод менамоем, ки дар бораи он воситаҳои педагогие, 

ки ҳамакнун омўзгорон дар љараѐни рушди фаъолияти эљодию 

маърифатии кўдакон васеъ истифода мебаранд, батафсил таваққуф 

кунем. Барои ин, пеш аз ҳама, талаб карда мешавад, ки фаъолиятҳои 

асосии кўдакони синни томактабї, ки ба рушди нерўи эљодии онҳо 

таъсири мусбат мерасонанд, инчунин усулҳои калидии педагогии барои 

ин истифодашаванда муайян карда шаванд. 

Дар оғоз, мо пешниҳод мекунем, ки асари методикии С.В. 

Кузнетсова, Е.В. Котова, Т.А.Романова, ки ба масъалањои рушди 

фаъолияти љанбаи маърифатию эљодидошта дар кўдакони томактабї 

бахшида шудааст, баррасї гардад. Муаллифон технологияҳои зеринро, 

ки ба рушди қобилияти эљодї дар кўдакони томактабї нигаронида 

шудаанд, самарабахштарин номиданд [60]. 
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1. Стратегияи пажўњишии таълимї. Технологияи мазкур љињати ба 

андозаи ҳадди аксар ошкорсозии захираи билќувваи тафаккури эљодї, 

рушди қобилияти кўдак дар ѐфтани роҳҳои асили ҳалли масъалањо ва 

ғанї гардонидани тахайюлоти эљодї равона шудааст. 

Дар чаҳорчўби ин стратегия вазъияти проблемавї эљод карда 

мешавад ва минбаъд бо ҳамкории зичи байни омўзгор ва кўдаки синни 

томактабї роњи ҳалли масъала пайдо мешавад. Дар ин ҳолат, кўдак бояд 

ҳадди аксари мустақилиро нишон диҳад ва ба калонсолон масъулият 

барои роњбарии умумии раванд вогузор гардад. 

2. Вазифаҳое, ки тахайюлро инкишоф медиҳанд. Дар ин ҳолат, чун 

қоида, мушкилоти ба истилоњ навъи кушода дар назар дошта шудаанд 

(У. Рейтман). Чунин масъалањо бо набудани роњи ҳалњои якранг хосанд 

ва метавонанд барои онҳо якчанд љавоби дуруст бошад. Истифодаи як 

силсилаи чунин вазифаҳо ба мо имкон медиҳад, ки нишонаҳои 

тафаккури офарандагиро муайян кунем. Инҳо вазифаҳои зерин буда 

метавонанд: эчоди сарлавҳа барои ҳикоя; тасвиди саволҳо аз рўйи расм; 

таълифи ҳикояи кўтоҳ ва ғайра. Аз кўдак хоҳиш карда мешавад, ки 

љумлаи оѓозшударо ба итмом расонад, бо ду ѐ се калимаи додашуда 

иборае созад, аз мавод ѐ љузъиѐти мушаххас чизе созад ва ғ. 

3. Љустуљўи усулњои истифодаи ғайриоддии ашѐи шинос. Ин метод 

ба пажўњишњои равоншиноси амрикої Е.П. Toрренс асос ѐфтааст. Аз 

кўдак хоҳиш карда мешавад, ки миќдори њадди аксари усулҳои 

истифодаи чизҳои хуб шиносбударо номбар кунад. Боз як намуди дигари 

методикаи мазкур ин љустуљўи шаклҳои геометрии муайян дар намуди 

берунии ашѐ мебошад. 

4. Худдорї аз тафаккури ќолабї. Методи мазкур ба тањќиќоти Г.С. 

Алтшуллер такя мекунад. Ў назарияи ҳалли масъалаҳои ихтироъкориро 

таҳия кардааст, ки дар он рушди унсурҳои тахайюлоти эљодї дар кўдак 

нақши калидї дорад [123]. Ин низом иборат аз маљмўи усулњо ва 
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методњо, вазифаҳо ва машқҳоест, ки ба нобуд кардани тафаккури 

ќолабї, рафъи такони психологї ва рушди зеҳн нигаронида шудаанд. 

5. Љалби кўдак ба эљодиѐти лафзї. Ин методика дар асоси тавсияҳои 

Љ.Родари, [113], ки дар тањќиќоти худ ба эљодиѐти лафзии кўдакон 

эътибори калон додааст, асос ѐфтааст. Дар байни усулҳои педагогии ба 

ин методология шомилбуда инҳо ба таври васеъ истифода мешаванд: 

фикр кардани ҳикояҳо, машқњои «идома додани шеър», пешнињоди 

фарзияҳои афсонавї, «коркарди» афсона ва ғайра. 

6. Рушди тафаккури мантиқї. Мантиқро инчунин тавассути доираи 

васеи вазифаҳо инкишоф додан мумкин аст. Инак, дар байни онҳо 

чизҳои маъмултарин ва босамартаринро қайд менамоем: барқарор 

кардани намунаҳо ва муносибатҳои байни ашѐ ѐ падидаҳои гуногун; аз 

матн интихоб намудани иттилооти зарурї; ошкорсозї ва ислох кардани 

иштибоњњо. Вақте ки ба кўдак супоришҳо барои амсиласозї, муқоиса, 

исбот, муттаҳидсозї, тартиб додани нақшаи амал ва ғайра пешниҳод 

карда мешуданд, усулҳои дорои хусусияти умумимантиқї худро хуб 

нишон доданд. 

7. Методикаи шаклдигаркунињои эљодї. Дар доираи ин метод, бо 

ѐрии саволҳои пай дар пай, тағйироте, ки дар як падидаи мушаххас рўй 

медиҳанд, тавсиф карда мешавад. 

Ҳангоми омўзиши ҳамаи ин технологияҳо бояд дар хотир дошт, ки 

ҳамаи онҳо, асосан ба бозии дидактикї асос ѐфтаанд, ки ин яке аз 

воситаҳои асосии ташаккули зеҳнї ва эљодкорї дар кўдакони синни 

томактабї мебошад. 

Мураббиѐни кўдакони синни томактабї барои рушди қобилияти 

эљодии кўдакон техникањои тасвирии навъи ғайрианъанавиро ба таври 

васеъ истифода мебаранд. Мафҳуми «ғайрианъанавї» тафовути онҳоро 

аз усулҳои расмкашї, ки маъмулан кўдакони синни томактабї истифода 

мебаранд, дар назар дорад. Дар доираи ин метод, василаҳо ва маводи 

мухталиф, баъзан ғайрианъанавї ва мустақиман ба санъати тасвирии 
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анъанавї иртибот надошта (мум, воситањои ороишї, афшураи 

буттамевањо ва гиѐҳҳо), инчунин усулҳои гуногуни ғайрианъанавии кор 

бо онҳо воситаҳо истифода мешаванд [104]. 

Техникаи ғайрианъанавии расмкашї беш аз пеш таваљљуњи 

мураббиѐни амалкунандаро ба худ љалб мекунад, азбаски он ғайриоддї 

аст ва таваљљўҳи на танҳо кўдакон, балки таваљљуњи худи омўзгоронро 

низ ба вуљуд меорад [93, C.79-81]. Масалан, кўдакон озод мешаванд, 

ҳангоми тасвир бо ангуштони худ аз раванди эљодї хуррамию 

қаноатмандии зиѐдро эњсос мекунанд. Инкишофи ҳамоҳангсозии 

њаракати дастҳо, азхуд кардани асосҳои композитсия чунин як техникаи 

љолиб, ба мисли чопи тавассути ќолаби картошка, мусоидат мекунад. 

Чунин машқҳо кўдаконро барои азхудкунии минбаъдаи тасвирҳои ашѐ 

дар муњити худ аз табиат омода мекунанд. 

Дар ќаринаи мавзуъҳое, ки мо баррасї мекунем, китобҳои дарсиро 

низ метавон ба воситањои педагогї мансуб донист. Масалан, ҳангоми 

тарбияи қобилиятҳои эљодии кўдакони синни томактабї дастури 

муаллиф Л.В. Петухова тањти унвони «Муъљизаҳои қатрагї» хеле муфид 

мебошад. Бо ѐрии ин дастур, ба мураббї ба кўдаки синни томактабї 

омўхтани асосҳои фаъолияти визуалї осонтар аст, инчунин эљоди 

тасвирро бо истифода аз техникаи «расмкашии қатрагї» тасаввуроти 

кўдакони синнимактабиро рушд медиҳад, уфуқи бадеии ўро васеъ 

мекунад, аз доираи тасаввуроти ќолабї берун мебарояд, озмоиш ва 

љустуљўи воситањои нави аѐниро ташвиқ мекунад [103]. 

Дар замони њозира, бисѐре аз назариѐтчиѐн ва амалкунандагон дар 

соҳаи педагогика дар байни воситаҳои муҳиме, ки ба рушди қобилияти 

эљодї дар кўдакон мусоидат мекунанд, фаъолияти бадеие, ки кўдак дар 

чорчўбаи он ашѐи табииро тасвир мекунад, қайд менамояд. Ин танҳо бо 

расмкашї маҳдуд намешавад, татбиқ ва амсиласозї таъсири бузурги 

инкишофдињандагї доранд. Ин гуна фаъолият амиқтар ва васеътар 
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кардани фаҳмиши кўдакони синни томактабиро дар бораи падидаҳо ва 

объектњои табиї имконпазир месозад [117, С. 105-109]. 

Аҳамияти чунин тадбирњои педагогї, аз ќабили экскурсия ба табиат 

дар ташаккули қобилияти эљодї ва маърифатї дар кўдакони томактабї, 

ки кўдакон метавонанд бевосита падидаҳои табиї, объектњои табиати 

љондор ва бељонро мушоҳида кунанд, басо калон мебошанд. 
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1.2. Фаъолиятњои умумии таълимии маърифатию эљодии кўдакони 

синни калони томактабї 

 

Тибқи дархостњои кунунии љомеа, тањти мафњуми вазифаҳои 

тањсилот мо рушди донишомўзонро дар самтњои маърифатї, шахсиятї 

ва умумии фарҳангї дар назар дорем, ки ба онҳо ташаккули салоҳияти 

асосии «қобилият ба омўзиш» -ро фароҳам меоварад. Мубрам будани 

проблемаи омодагии кўдак барои таҳсил дар мактаб устувор аст ва дар 

шароити муосир онро бисѐр омилҳо муайян мекунанд. 

Баланд бардоштани сатҳи самаранокии раванди таълим, ташаккули 

шахсияти кўдак, ташаккули салоҳиятнокии касбї бештар аз арзѐбии 

дурусти омодагии кўдакон барои тањсил дар мактаб вобаста аст. 

Азбаски яке аз самтҳои калидии стандартҳои муосири таҳсилот 

таваљљуҳ ба истифодаи технологияҳои рушдѐбанда дар муассисаҳои 

таҳсилоти умумї мебошад, ташаккули амалҳои њамаљонибаи таълимї 

дар кўдакон, ки љузъи психологии заминаи муњтавои тањсилот 

мебошанд, на камтар муҳим аз азхудкунии анъанавии муњтавои фанҳои 

гуногуни таълимї аст [21, С. 61]. 

Низоми кунунии тањсилот барои ташаккули маљмўи амалҳои 

њамаљонибаи таълимї дар кўдак пешбинї шудааст, ки ба онҳо имконият 

медиҳад, «қобилият ба омўзиш», мањорати худтакмилдињї ва 

худинкишофдињї тавассути азхудкунии муассир ва бошууронаи 

таљрибаи нав ва на танҳо маљмўи муайяни малакањо ва донишњои 

мушаххаси фанҳои људогонаи таълимиро имконпазир созад. Бояд илова 

кард, ки дар ин ќарина маљмўи малакаҳо, мањоратњо ва донишҳо танҳо 

ҳосилаҳои фаъолияти мақсадноки мувофиқ мебошанд, зеро ташаккули 

онҳо бо фаъолияти донишомўзон пайванди ногусастанї дорад. Вижагї 

ва гуногунии амалҳои њамаљонибаи донишомўзон савияи сифатии 

донишњои азхудкардаи онҳоро пешакї муайян мекунад. 
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Муаллифоне, ки барномаи таҳсилоти томактабиро дар Љумҳурии 

Тољикистон таҳия кардаанд, нўҳ тавифномаи љанбаи њамгироидоштаи 

марбут ба љанбаҳои зеҳнї, љисмонї ва шахсии рушди кўдакони синни 

томактабиро ҳамчун вазифаҳои асосии таҳсилоти томактабї муайян 

кардаанд. Дар байни онҳо таҳияи маљмўи амалҳои њамаљонибаи таълимї 

нақши муҳим мебозад, ки он ҳамчун қобилият ба омўзиш худтакмилдињї 

тавассути рушди таљрибаи иљтимої идрок мешавад. 

Тањти мафњуми амалҳои њамаљонибаи таълимї мо маљмўи соҳаҳои 

тањсилотиеро дар назар дорем, ки рушди шахсиятї, љисмонї ва бадеии 

кўдакро бо дарназардошти вижагињои инфиродї ва синнусолии ў 

таъмин мекунанд. 

Барои ҳар як инсон доштани қобилият ба омўзиш муҳим аст. Бидуни 

ин, рушди касбї ва мутобиқсозии муваффақонаи иљтимої ғайриимкон 

аст. Қобилият ба омўзиш яке аз омилҳои калидии ташаккули малакаҳо 

ва мањоратњои гуногун, маърифати воқеияти атроф, ташаккулѐбии 

низоми самтгирињои арзишї дар љавонон мебошад [21, С. 61]. 

Ба аќидаи В.О. Пунский, қобилият ба таълим шаклдигаркунињои 

усулҳои омўхташудаи фаъолияти љанбаи маърифатидоштаро дар 

малакањо ва мањоратњое пешбинї мекунад, ки дар маљмуъ мафҳуми 

қобилият ба таълимро ташкил медиҳанд. 

Тибќи андешањои баъзе муҳаққиқон (С.Е. Анфисов, А.Ю. Кузин, 

И.В. Груздов, О.В. Дыбина), салоҳиятнокињои калидии кўдакони синни 

томактабї мањоратњоеро дар бар мегиранд, ки равишњои фаъолият дар 

асоси донишњои дар љараѐни таълиму тарбия бадастомада мебошанд. 

Чунин мањоратњо имкон медиҳанд, ки на танҳо дар шароити стандартї, 

балки дар шароити тағйирѐбанда низ амал кунад, ки мањоратњои 

мутобиқшавиро талаб кунад. 

Амалњои њамаљонибаи таълимї ин қобилияти фард барои 

худинкишофдињї тавассути азхудкунии бошууронаи таљрибаи нав 

мебошад; маљмўи амалҳои кўдаки синни томактабї, ки мањорати 
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мустақилона аз худ кардани мањоратњо ва дониши навро ташаккул 

медиҳад, ба ташаккули салоҳиятнокии иљтимої ва худшиносии 

фарҳангии ў мусоидат мекунад. 

Метавон иброз намуд, ки мафҳуми «амалҳои њамаљонибаи таълимї» 

-ро дар маљмўъ ҳамчун қобилияти таълим гирифтани кўдаки синни 

томактабї тавассути дарки бошууронаи таљрибаи нав баррасї кардан 

мумкин аст; ба маънои психологї (ба маънои бештар мушаххасгардида), 

тањти мафњуми амалҳои њамаљонибаи таълимї мо маљмўи амалҳои 

фардро дар назар дорем, ки ба ў мустақилона азхуд кардани дониши 

навро имконпазир месозанд. 

Кўдакон, бо сипарї кардани марҳилаи таҳсилоти томактабї 

таљрибаи ибтидоии амалҳои дорои љанбаи њамаљонибаро, ки ба истилоҳ 

ба «ходими босамар» хосанд, ба даст меоваранд. 

Таљрибаи андухтаи кўдак дар ин марҳила барои ташаккули 

қобилияти омўзишии фард асос мегузорад. 

Амалњои њамаљонибаи таълимиро метавон ба чор гурўҳи зерин 

тақсим намуд [44, С. 10]: 

1) маърифатї; 

2) шахсиятї; 

3)иртибототї ( коммуникативї); 

4) танзимкунанда. 

1. Амалҳои њамаљонибаи таълимии дорои љанбаи маърифатї аз 

амалҳои мантиқї ва умумитаълимї, инчунин гузориши масъала ва ҳалли 

он иборатанд: 

а) амалҳои њамаљонибаи самти таҳсилоти умумї аз инњо иборатанд: 

- муайян кардан ва мустақилона тартиб додани вазифањои таълимї; 

- фаъолият оид ба дарѐфти иттилоот, аз љумла тавассути 

технологияҳои компютерї; 

- сохторбандии иттилоот; 

- танзим кардани изҳороти хаттї ва шифоҳї; 
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- интихоби бошууронаи усулҳои фаъолият, ташкили мониторинги 

раванд ва арзѐбии натиљаҳои он; 

- интихоби босамартарин методњои ҳалли масъалаи матрањшуда бо 

дарназардошти таъсири омилҳои мушаххас; 

- хондани бошуурона, ба мисли фаҳмидани ҳадафи худ ва интихоби 

манбаъҳо, бо дарназардошти ҳадафи мушаххас; ба даст овардани 

иттилоот аз матнҳои аудиої; муайян кардани иттилооти афзалиятнок; 

- муайянкунї ва тасвиди масъала, сохтани пайдарпаии амалҳо 

њангоми ҳалли масъалаҳои љустуљўї ва эљодї. 

Ба гурўҳи махсуси амалҳои њамаљонибаи умумитаълимї амалҳои 

дорои хусусияти аломатию рамзї дохил мешаванд [30, С. 44]: 

- эљоди амсила, вақте ки шакли ҳиссии ашѐ дар шакли амсила бо 

ченакњои асосии ишорашуда ифода карда мешавад; 

- шаклдигаркунии амсилаи сохташуда барои муайян кардани 

қонуниятњои умумї дар соҳаи мавзўи мушаххас; 

- таркиб ва таҳлили объект; 

- муайян кардани меъѐрҳое, ки бо ѐрии онҳо тасниф ва муқоисаи 

объектҳо амалї карда мешаванд; 

- сохтани занљираҳои мантиқї; 

- ошкор кардани робитаҳои сабабию оќибатї, пешниҳоди падидаҳо 

ва ашѐ дар шакли занљирањо; 

- сохтан ва асоснок кардани фарзияҳо; 

- пешниҳоди далелҳо. 

Яке аз муњимтарин амалиѐти раванди тафаккур, ки онро санги асоси 

рушди зеҳнї меноманд, таснифи мантиқї мебошад, ки ташаккули он як 

раванди ба қадри кофї тўлонї мебошад. Тавассути амалҳои 

њамаљонибаи љанбаи мантиқидошта донишњо танзим ва љамъбаст карда 

мешавад ва дониши нав аз дониши ќаблан бадастомада барварда 

мешавад. 



 

47 
 

2. Амалҳои њамаљонибаи таълимии љанбаи шахсиятидошта, 

самтгирии арзишию маъноии кўдакони синни томактабиро таъмин 

карда, дар ташаккули муносибатҳои байнишахсиятї ва ташаккули 

њаммонандии иљтимоии онҳо мусоидат менамояд. Дар ќаринаи 

фаъолияти тањсилотї намудҳои зерини амалҳои шахсї фарқ карда 

мешаванд [3, С. 25]: 

а) маъниофарї, аз љониби кўдаки синни томактабї ба роҳ мондани 

робитаи байни ангезањо ва ҳадафҳои таълимро дар бар мегирад. Фард, 

падидаҳои объективиро ба таври субъективї дарк намуда, на танҳо 

худро бо дониш дар бораи онҳо ѓанї мегардонад, балки муносибати 

худро ба падидаҳо ва ашѐҳои объективї низ ташаккул медиҳад. 

б) худифодасозии шахсиятї, ҳаѐтї ва касбї; 

в) самтгирии љанбаи маънавию ахлоқидошта, ки арзѐбии љузъи 

муњтавоии маводи азхудшударо дар бар мегирад, ки он интихоби 

ахлоқиро имконпазир месозад. Андреева Г.М. арзишҳоро ҳамчун 

тањсилоти љанбаи маърифатї ва ангезавидошта мешуморад, ки вазифаи 

меъѐрҳои арзѐбии воқеияти атрофро иљро мекунанд. 

3. Амалҳои њамаљонибаи таълимии љанбаи иртибототидошта бо 

дарназардошти нуқтаи назари дигар субъектҳои иртиботот ба 

ташаккули салоҳиятнокии иљтимої мусоидат мекунанд; мањоратњои 

муколама ва қобилияти гўш фаро додан ба мусоҳибро инкишоф медињад; 

иштирок кардан дар муҳокимаи гурўҳии масъалаҳоро меомўзад; ба 

ҳамгирої ба коллективи ҳамсолон вароњандозии ҳамкории самарабахш 

бо калонсолон ва кўдакони синну соли худ мусоидат менамояд. 

Амалҳои љанбаи иртибототидошта инҳоянд: 

а) тасвиди саволҳо - ҳамкорї бо мақсади љамъоварии иттилооти 

зарурї; 

б) тартиб додани нақшаҳои ҳамкорї дар љараѐни таълим бо омўзгор 

ва ҳамсолон, ки дар он нақшҳои иштирокчиѐн муайян карда мешаванд, 

усулҳои ҳамкорї ва вазифаҳо муайян карда мешаванд; 
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в) бартарафсозии ҳолатҳои низоъї, ки муайян кардани проблема, 

љустуљўи роҳҳои босамари ҳалли онҳо ва амалҳои минбаъдаи 

амалисозии онҳоро дар бар мегирад; 

г) қобилияти дақиқан баѐн кардани андешањои худ, бо 

дарназардошти шароит ва вазифаҳои муошират; мањорати мувофиқи 

қоидаҳои забони модарї сохтани муколамаҳо ва монологҳо. Дар 

кўдакон ташаккул додани қобилияти ба эътибор гирифтани мавқеи 

одамони дигар дар амалҳои онҳо марҳилаи муҳими ташаккули 

малакаҳои муоширатии онҳо ба ҳисоб меравад ва яке аз муҳимтарин 

хислатњое ба ҳисоб меравад, ки дар синни томактабии кўдак инкишоф 

меѐбад. 

4. Вижагињои њамаљонибаи таълимии љанбаи танзимкунандадоштаи 

зерин ба кўдакони синни томактабї имкон медиҳанд, ки фаъолияти 

таълимии худро ба роҳ монанд [12, С. 29]: 

а) гузоштани вазифаҳои таълимї бо дарназардошти он, ки кадом 

мавод азхуд карда шудааст ва омўхтани кадом мавод дар пеш аст; 

б) пешгўии натиљаи марҳилаҳои муайяни фаъолияти таълимї; 

в) бо дарназардошти ноил шудан ба ҳадафҳои гузошташуда ҳалли 

пайдарпайи вазифаҳои фосилавї; 

г) амалисозии назорат тавассути ба ҳам пайвастани усули ҳалли 

масъала бо натиљаи пешбинишуда бо мақсади ислоҳи саривақтии 

мушкилоти пешомада; 

д) муносибсозии амалҳо њангоми мувофиқат накардани онҳо бо 

натиљаи пешбинишуда; 

е) арзѐбии муваффақият аз љониби худи кўдак  ба он боис хоҳад шуд, 

ки кўдак ба он чиро, ки ќаблан ба он ноил шудааст ва чиро минбаъд 

бояд омўзад, дарк намояд; 

ж) қобилияти худтанзимкунї мањорати сафарбар кардани неру ва 

сифатњои иродавии кўдакро барои рафъи мушкилоти њангоми ҳалли 

масъала пешомада раҳнамун месозад. 
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Низоми амалҳои њамаљонибаи таълимї дар доираи амалҳои дорои 

љанбањои иртиботї, маърифатї, танзимкунанда ва шахсиятї, ки 

инкишофи вижагињои равонии фардро муайян мекунанд ва онњо 

унсурҳои муҳими ташаккули љанбаҳои маърифатї ва шахсиятии кўдак 

мебошанд. Раванди таълимї ченакњо ва вижагињои љузъи муњтавоии 

фаъолияти маърифатии кўдакони синни томактабиро муайян мекунад ва 

бо њамин савияи рушд ва тавсифномаи амалҳои њамаљонибаи таълимии 

дар боло зикршударо муайян мекунад [13, C.33]. 

Консепсияи ислоҳоти соҳаи тањсилот дар байни вазифаҳои асосии 

худ тарбияи шахсиятеро, ки дорои чунин сифатҳое аз қабили 

масъулиятшиносї, мустақилият, ҳаракатнокии иљтимої, ба ибораи 

дигар, омодагии кўдаки синни томактабиро барои идомаи таҳсил дар 

мактаби таҳсилоти умумї мебошад, муайян мекунад. 

Ҳангоми таҳсил дар мактаб, кўдак барои худ ба шароити комилан 

нав, бо анбуњи иттилооти нав ва қоидаҳои рафтор рў ба рў мешавад. Аз 

ин рў, дар марҳилаи таҳсилоти томактабї, кўдакро бояд ба тағйироти 

бузурги ояндаи ҳаѐташ омода карда, ўро тадриљан ба талаботҳои нав 

одат кунонид, дар ў малакаҳои нави иљтимої ва сифатҳои шахсии барои 

мутобиқати бомуваффақият ба шароити мактаб заруриро ташаккул дод. 

Барои ба таҳсилоти мактаб босифат омода кардани кўдак, бояд бо 

кўдакон ба таври иловагї машѓулият намуда, ба онҳо сифатҳои 

заруриро ҳадафмандона талқин кард. 

Татбиќи амалҳои њамаљонибаи таълимии љанбаи шахсиятидошта 

маънои раванди ташаккули худогоҳии ботинии донишомўзро дорад; дар 

ў инкишоф додани фаҳмиши аҳамияти бениҳоят калони фаъолияти 

маърифатї; ташаккули дастурҳои ахлоқие, ки ў метавонад амалҳои 

худро бо онњо ќиѐс намояд. 

Бозиҳои нақшофарї яке аз равишњои ташаккули амалҳои 

њамаљонибаи таълимии самти эљодию маърифатї дар кўдакони синни 

томактабї мебошанд [22, С. 10]. 
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Ҳангоми бозї дар ҳалқаи ҳамсолон, дар кўдак рафтори навъи 

худсаронае ташаккул меѐбад, ки ба шарофати он вай дар инкишофи худ 

ба воя мерасад. Ин кор дар ваќти бозї дар шароити танҳої душвор аст ѐ 

тақрибан номумкин аст, зеро бозии дастаљамъї имкон медиҳад, ки ба 

кўдак рафтори ў ба туфайли тақлид ба кўдакони дигар ҳангоми бозї 

тасњењ ворид карда шавад, чунки дар бозии танҳо иљрои ин кор душвор 

аст. Дар бозиҳои кўдакон, касбҳои зиѐде мављуданд, ки дар ҳаѐт вуљуд 

доранд. Хусусияти хеле муҳими нақшофарї аз он иборат аст, ки ҳангоми 

иљрои нақши калонсолон, кўдак амалҳои худро нишон дода, онро дар 

шакли рамзї иљро мекунад. Ҳузури шарик дар чунин бозї аҳамияти 

калон дорад. Зеро, танҳо муносибатҳои байни одамон ба амалҳои шахс 

маънї медиҳанд. 

Дар љараѐни бозї, кўдак як навъ њаловати навро эњсос мекунад, ки 

бо риояи қоидаҳо аз тарафи ў ба амал меояд. Ў метавонад ҳамчун як 

бемори сўзандоругирифта гиря кунад ѐ ҳамчун волид ѐ мураббї љиддї 

рафтор кунад. Ҳамин тариқ, дар кўдак рафтори ихтиѐрї инкишоф 

меѐбад, ки минбаъд дар давраи мактабї идомаи худро меѐбад. Бозиҳои 

нақшофарї имкон медиҳанд, ки проблемањои љанбаи отифавидоштаи 

кўдаконро муайян гардида ва бо ѐрии ҳамин бозиҳо роњи ҳалли онҳо 

пайдо мешавад: кўдак дар худ бисѐр сифатҳои заруриро инкишоф 

медиҳад, ў эътимодноктар мешавад, отифањои манфии ў бартараф 

мешаванд, хаѐлот, эътимод ба худ инкишоф меѐбад, кўдак мањорати ҳис 

кардани вазъи атрофиѐн, қобилияти ҳамдардї ва ғайра рушд мекунад 

[136, С. 81]. 

Бозии кўдакон дар «мактаб» таъсири хеле калони мусбат дорад. Бо 

ѐрии ин бозї кўдак ба осонї ва оромона худро ба тағйироти љиддї дар 

ҳаѐти худ омода мекунад. Мањорати итоат кардан ва идоракунї, ба назар 

гирифтани манфиатҳо ва мавқеи атрофиѐн, њамкори бо ањли гурўҳ – 

чунинанд баъзе сифатҳои муҳим барои донишомўз, ки кўдак дар арафаи 

марҳилаи нави ҳаѐт ва таҳсили худ ба даст меорад. 
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Масъалаҳои ташаккули амалҳои њамаљонибаи таълимии дорои 

љанбаи маърифатию эљодї дар кўдакони синни томактабї бо 

асосноккунии назариявии хоси он дар љараѐни раванди таълим зич 

алоқаманданд. Ошкорсозии ин љанбаҳоро мо дар таҳқиқоти 

Н.Н.Богданова [17], В.Аганова [1, С.26-27], Э.И.Пассов [102], 

Н.А.Малкина [81, С. 22-27], М.А.Ариян [5, С. 3-11], О.А.Денисенко [42] ва 

дигар олимон пайдо карда метавонем. Дар баробари ин, консепсияи 

фаъолияти маърифатию ва эљодї дар кўдакони томактабї, ба назари мо, 

ҳанўз ба қадри кофї коркард нашудааст. 

Дар боло, мо қайд кардем, ки бо амалҳои њамаљонибаи таълимии 

љанбаи маърифатию эљодидоштаи кўдакони синни томактабї мо маљмўи 

тавсифоти њамгироиро дар назар дорем, ки дар кўдак дар марҳилаҳои 

аввали раванди таълим ташаккул меѐбанд ва аз инҳо иборатанд: 

қобилияти дарк ва коркарди иттилоот дар раванди иртиботот, вокуниши 

отифавї ба зиддиятҳо, таваљљўҳ ба љаҳони атроф, хоҳиши љустуљўи 

роҳҳои ѓайриоддии ҳалли масъалаҳои дорои хусусияти эљодї. Амалҳои 

њамаљонибаи маърифатию эљодї љузъҳои амалиѐтї, маърифатї, ангезавї 

ва ахлоқиро дар бар мегиранд. 

Дар марҳилаҳои аввали фаъолияти тањсилотї эљоди ҳолатҳое, ки 

муносибати эљодиро талаб мекунанд, нақши муҳим мебозад. Маҳз 

фаъолияти љанбаи бозидошта дар таълими кўдакони томактабї 

имкониятҳои калон фароҳам меорад. 

Воситаҳое аз ќабили театри лўхтак ва дигар фаъолияти самти 

театрию драмавї барои кўдакон басо љолиб мебошанд. Дар илми 

педагогика ба таълими барвақтии кўдакон, ки ба принсипҳои ҳамкории 

байни кўдакон ва ҳам кўдакону калонсолон асос ѐфтааст, диққати 

пайваста дода мешавад. 

Тадњиқоти илмї дар ин самт аз самаранокии баланди ҳамгироии 

тарбияи бадеию эстетикї бо омўзиши барвақтї дар асоси методикаи 

таҳияшудаи таълимї шаҳодат медиҳанд, ки унсурҳои ҳамгирої, бозї ва 
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иртибототро дар бар мегирад. Масъалаҳои ҳамгироии байнифаннї дар 

марҳилаҳои аввалияи таълими забонҳои хориљї, ки фаъолияти эљодии 

кўдакони синни томактабї бо омўзиши забонҳои хориљї омезиш меѐбад, 

муфассал омўхта шудаанд. 

Ҳангоми омўзиши масъалаҳои вобаста ба ташаккули амалҳои 

њамаљонибаи таълимии дорои љанбаи маърифатию эљодї дар кўдакони 

синни томактабї ба масъалаҳои методологї, аз љумла, равишҳо ва 

принсипҳои расидан ба ҳадафҳои гузошташуда диққати махсус додан 

лозим аст. 

Тавре ки таҳлили таҳқиқоти сершумори назариявї оид ба проблемаи 

баррасишаванда нишон медиҳад, муносибати бонизом ҳамчун яке аз 

љанбаҳои муҳими тавсифи методологии консепсияи диалектикии 

робитаҳои байниҳамдигарї ба мо имкон медиҳад, ки шахсияти кўдакро 

ҳамчун унсури нисбатан мустақил ва зарурии низомњои миқѐси калонтар, 

ки дар доираи он нақши муҳимро барои амалкарди зарурии онҳо 

мебозад. 

Ба туфайли чунин равиш, мо метавонем муносибати байни љузъҳои 

шахсиятиро тавсиф карда, робитаҳои уфуқї ва амудии байни онҳоро 

муайян кунем, силсилаи маротибро (иерархияро) муќаррар намоем. 

Ҳамин тариқ, дар ќаринаи таҳқиқоти мазкур чунин хулоса хеле 

муҳим аст, ки инкишофи ҳамоҳанги шахсияти кўдаки синни калони 

томактабї ҳузури ҳатмии фаъолияти эљодї ва зеҳнии кўдакони 

томактабиро пешбинї мекунад, ки таваљљуҳи ўро ба ташаббус бедор ва 

ҳавасманд мекунад ва њамон сифатҳои муҳимтарини шахсиро инкишоф 

медиҳад, ки дар марҳилаҳои барваќттари раванди таълиму тарбия 

ташаккул ѐфтаанд. 

Фаъолияти эљодї ва зеҳнї омили муҳими гузариши сифатҳои 

шахсии ташаккулѐфтаи кўдаки синни томактабї дар воситањои ҳалли 

проблемањои ташаккули фардияти ў мегардад. 
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Ҳангоми омўзиши масъалаҳои марбут ба ташаккули амалҳои 

њамаљонибаи таълимии самти маърифатию эљодї дар кўдакони синни 

томактабї дар раванди фаъолияти дастаљамъї мо наметавонем мероси 

педагогии А.С. Макаренкоро сарфи назар намоем. Ў чунин мешуморид, 

ки шарти ҳатмии рушди ҳамоҳанги кўдак бояд фазои хурсандибахш ва 

мусоид ҳангоми фаъолияти таълимї ва эљодї бошад, ки дар он љо 

фаъолияти бозї яке аз воситаҳои афзалиятноки тарбиявї ва тањсилотї 

аст [80]. 

Илми равоншиносї эљодиѐтро натиљаи фаъолнокии равонии инсон 

баррасї менамояд (Я.Е. Пономарев [109, С. 21-25], А.Н. Леонтев [70], 

Д.Е.Богоявленская [18]). Ба аќидаи Л.С.Виготский [33], тањти мафњуми 

эљодиѐт бояд ҳама чизе фаҳмида шавад, ки дар он чизи нав зоҳир карда 

шавад, ки аз ҳудуди маъмулию ҳамарўза берун барояд. Ғайр аз ин, олими 

барљаста эљодиѐтро яке аз шартҳои бунѐдии худи мављудияти шахсияти 

инсон меҳисобид. 

Мафҳумҳое чун «эљодиѐт» ва «зењният», ки барои психология ва 

педагогика аҳамияти калон доранд, ҳамчун маљмўи равандҳои иродавї, 

аффективї ва зеҳнї баррасї карда мешаванд, ки шарти зарурии 

ташаккули салоҳиятҳо ва тавсифномањои шахсї мебошанд. Рушди љузъи 

эљодї ва зеҳнии шахсияти кўдаки синни томактабї барои иртиботот ва 

ҳамкорї бо ҳамсолон ва калонсолон имкониятҳои васеъ фароҳам 

меорад, ки ин дар навбати худ, рушди қобилияти эљодї ва фаъолияти 

маърифатии ўро, ки заминаи олиљаноби пешрафти таълим дар доираи 

низоми тањсилоти умумї мебошанд, фароҳам меоварад. 

Дар таҳқиқоти Т.И. Бакланова [14], Ю.П. Азарова [2], A.И. 

Арнолдова [6], Ю.А. Стрелтсова [124], Г.А. Праздникова [110], Е.И. 

Изотова [49] ва муаллифони дигар љанбаи фарҳангшиносии рушди 

қобилияти эљодї дар кўдак мавриди баррасї ќарор дода шудааст. 

Дар ќаринаи таҳқиқоти мо, консепсия дар бораи љанбаи динамикии 

қобилиятҳо фавќулода љолиб ба назар мерасад, ки дар ин маврид 
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Б.М.Теплов навиштааст, ки қобилиятҳо бидуни рушд вуљуд дошта 

наметавонанд, ки онњо тавассути шаклҳои гуногуни фаъолияти инсон 

амалї карда мешаванд. Ҳамин тариқ, инсон на танҳо метавонад, балки 

бояд қобилияти эљодии худро низ инкишоф диҳад. Барои муваффақона 

ноил шудан ба ин ҳадаф, аз синни томактабї оғоз намудани ин раванд 

хеле муҳим аст [133]. 

Як қатор олимон, аз қабили А.В.Запорожетс [47], Л.С.Виготский [31], 

Д.Б.Элконин [156] ва А.Н.Леонтев [70] тарафдори чунин ақида буданд, ки 

синну соли томактабї давраи мусоидтарини рушди кўдак аст, вақте 

шаклҳои мураккаби тафаккур, тасаввурот ва идрок ташаккул меѐбанд, аз 

ин рў малакањо ва донишњое, ки дар ин бахши ҳаѐти инсон ташаккул 

ѐфтааст, то охири умр мустаҳкам боќї мемонад. 

Бояд қайд кард, ки кўдакони синни калони томактабї бо савияи хеле 

баланди рушди зеҳнї фарқ мекунанд; ин давраи ташаккули фаъоли 

ангезаи маърифатї ва хотираи ихтиѐрї, такмили малакаҳои нутқ, 

тафаккури навъи аѐнию тимсолї аст, саъю кўшиши шинохти олами 

атроф фаъолона ташаккул меѐбад. Бо дарназардошти ин вижагиҳои 

рушди кўдак, мо мурољиат ба чунин намудҳои корҳои рушд, ба монанди 

бахотиргирї, шунидан, таҳлил ва инчунин ҳавасманд кардани кўдакони 

синни томактабиро барои кўшишњои такрористењсолкунї ва 

мустақилона эљод кардани маҳсулоти фаъолияти эљодї манфиатовар 

меҳисобем [150]. 

Мо андешаи Л.С.Виготскийро дар бораи он, ки кўдакони синни 

калони томактабї дорои чунин сифатҳои ташаккулѐфта ба монанди 

зиракї, ташаббускорї, хаѐлоти ѓанї, истодагарї ва омодагї ба сипарї 

кардани монеаҳо мебошанд, комилан дастгирї мекунем. Ин ва дигар 

сифатҳо ба кўдак имкон медиҳанд, ки қобилиятњои эљодии худро 

инкишоф диҳад ва худро эљодкор эњсос намояд. Метавон иброз намуд, 

ки давраи аз 5 то 7 солагї давраи тағйироти фаъол дар њолати равонии 

кўдак аст, ки таќрибан ба ҳама љанбаҳои он амалан таъсир мерасонад. 
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Мо баъди омўхтани асарҳои равияи психологї ва педагогии оид ба 

мавзуъҳои дар таҳқиқоти мазкур баррасишаванда ба хулосае омадем, ки 

моҳияти фаъолияти эљодии кўдак дар муқоиса бо њамин гуна фаъолияти 

калонсолон бо вижагињои худ фарқ мекунад, зеро хислати он аз рўйи 

таљрибаи ҳаѐтии кўдакони синни томактабї, беназирии шахсияти ў ва 

назари субъективї ба навоварии натиљаҳои фаъолияти эљодии ў муайян 

карда мешавад. Фаъолнокии маърифатї ва эљодии кўдак бештар ба 

отифањои мусбат аз раванди омўзиши чизҳои нав, аз муваффақиятҳои 

худи онҳо дар рафъи монеаҳо дар ҳалли мушкилоти эљодї ва зеҳнї 

вобаста аст. Бояд қайд кард, ки шаклҳои зуҳуроти берунаи фаъолнокии 

эљодї ва маърифатї гуногунанд. Ин фаъолсозии назарраси фаъолияти 

фикрї ва нутқї, шавќу ҳавас ба намудҳои гуногуни фаъолияти эљодї 

(навиштан, ҳисоб, мусиқї, санъати тасвирї, иштиѐқ ба забонҳои хориљї 

ва ғ.) мебошад. 

Равияњои олимон ба вижагиҳои тафаккур ва ченакњои фаъолияти 

љанбаи маърифатию эљодидоштаи кўдакони синни томактабї хеле 

гуногунанд (А.М. Матюшкин [84, C. 45-55], Ж. Годфруа [38], Р.С. Немов 

[95, С. 154-165]), аммо андешаи онҳо ягона аст, нисбат ба он ки 

тафаккури эљодї ба маљмўи љузъҳои отифавї ва зеҳнии шахсият асос 

ѐфтааст. Масалан, О.К.Тихомиров [137, C. 176-185] ва Н.Н. Палагина 

[100] љузъи њиссию отифавиро дар фаъолияти эљодї муҳимтарин 

мењисобанд. Ба аќидаи Э.Л. Яковлева [158] ва Д.Б. Богоявленская [19], 

савияи рушди ҳиссї ва отифавии фард ба фаъолияти зеҳнии ў бевосита 

таъсир мерасонад. Маҳз њамин љанба ба татбиқи нерўи эљодї ва зеҳнии 

шахсият такон мебахшад. 

Нақши љузъи отифавї дар ташаккули амалҳои универсалии 

таълимии дорои љанбаи маърифатї ва эљодї дар кўдакони синни 

томактабї хеле муњим мебошад. Кўдакони ин синну сол бо ҳавасмандии 

барзиѐди худ фарќ мекунанд. Мо аќидаи Т.В. Симаеваро [118] дастгирї 

менамоем, ки дар хусуси он ки мубрамии ин ѐ он фаъолияти мушаххаси 
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кўдаки синни томактабї асосан бо руҳияи отифавии ҳамроҳи ин 

фаъолият муайян карда мешавад. Отифањои мусбат омили муҳими 

муносибати бомуваффақият њам бо ҳамсолон ва њам бо калонсолон 

мебошад ва онҳо инчунин дар интихоби фаъолият нақши ҳалкунанда 

доранд. 

Дар ќаринаи ин таҳқиқот, мо мавқеи Э.П.Комароваро муҳим 

мешуморем, ки мувофиқи он зеҳни отифавї бо самтгирї ба ҳамдардї ва 

фаҳмиши одамони дигар хос аст, ки барои рушди шахсии кўдак хеле 

муҳим аст [56]. 

Э.В. Сорокина њам иштиѐќмандии отифавиро омили муҳимтарини 

фаъолнокии эљодии кўдакони синни томактабї меҳисобад, ки дар 

љараѐни он ў аз ѐфтани роҳҳои асили ҳалли масъалањои дар пеш истода 

қаноатманд мешавад [120]. Ба аќидаи Н.А.Ветлугина, унсури ҳатмии 

фаъолияти эљодии кўдак низ вокуниши отифавї ба он мебошад [28, С. 

22-29]. 

Н.Е.Веракса чунин мешуморад, ки отифае, ки кўдакони синни 

томактабї дар раванди тарбия аз сар мегузаронанд, барои беҳтар аз худ 

кардани дониш ва малакаҳои нав мусоидат мекунад [26, С.17-31]. 

Е.Н.Водовозова дар таҳқиқоти худ робитаи мустақимро миѐни ҳаљми 

маводи азхудкардаи кўдак ва муносибати отифавии ў ба падида ѐ ашѐи 

муайянро тасдиқ мекунад. Муносибати отифавии мусбат самаранокии 

раванди тањсилотиро ба таври назаррас баланд мебардорад ва ба он 

таъсири ангезавї мерасонад [29]. 

Ба аќидаи Е.В.Сорокина, фаъолияти эљодии кўдаки синни 

томактабї ин раванди вокуниши отифавии ў ба худ ва олами атроф 

мебошад. 

Дар асарҳои педагоги тољик Маљидова Б. ин мавзўъ мавриди 

таваљљуҳ қарор дода шудааст: диққати кўдакро рангу садоҳои зебову 

дилкаши ашѐҳои атроф ба худ љалб менамояд. Ҳамин шавқи 

зебоипарастї ва зебоишиносии кўдакро барои тарбия ва инкишофи 
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эстетикї истифода бурдан замина барои рушди маҳорату қобилияти 

эљодкорї мегардад [87]. 

Дар раванди эљодкорї, кўдаки синни томактабї қобилияти ба зењн 

тобеъ кардани отифаи худро меомўзад. Ба баѐни дигар, амалҳои ў, ки 

нахуст дар натиљаи вокунишњои отифавї ба вуљуд омадаанд, тадриљан 

хислатҳои бошууронаро ба даст меоранд, ки ин аз танзими љанбаи 

беруна ба даруна гузаштанро дар назар дорад, ки дар натиља ба кўдак 

имкон медиҳад, ки интихоби бошууронаи амсилаи модели рафтори ўро 

амалї намояд [120]. 

Ҳамин тариқ, дар асоси таҳлили назариявии масъалаҳои марбут ба 

ташаккули соҳаи эљодї ва маърифатї дар кўдакони синни томактабї, мо 

метавонем дар бораи нақши калидї дар ин раванди љузъи отифавї ва 

ангезавї сухан ронем, зеро он рангомезии отифавии пешниҳоди маводе, 

ки мањсулнокии фаъолияти эљодї ва маърифатии кўдакони синни 

томактабиро муайян мекунад. Ҳамин тавр, љузъи мазкур дар ташаккули 

амалҳои њамаљонибаи таълимии љанбаи эљодию маърифатидошта дар 

кўдаки синни томактабї ҳалкунанда мебошад. Омили отифавї дар ин 

синну сол қавитарин вазифаи ангезавиро иљро мекунад, ки савияи 

шуурнокї дар маърифати олами атрофро муайян мекунад. 

Ин мулоҳизаҳо ба мо имкон медиҳанд, ки дар бораи мављудияти 

чунин љузъе, ки мањсули отифавию ангезавї ва шакли асосии ифодаи 

ташаккули эљодї ва зеҳнии кўдаки синни томактабї бошад, тахмин 

намоем. Пеш аз ҳама, мо рушди маърифатии кўдаки синни томактабї, 

яъне ташаккули хотираи ў, тафаккури мантиқї, қобилияти ҳалли 

масъалањо ва дигар равандҳои асосии тафаккури ўро дар назар дорем,. 

Тибқи назарияи рушди маърифатии Ж. Пиаже, давраи синну соле, ки мо 

онро баррасї мекунем, дар ташаккули заминаи тимсолии зеҳни кўдак, 

вақте ки ў асосҳои тафаккури мантиқиро дарк мекунад, аввалин кўшиши 

ташаккули тасвири љаҳонбинии воқеияти атроф давраи асосї мебошад. 
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Мо љузъи назариявї ва методологии ташаккули амалҳои 

њамаљонибаи таълимии дорои љанбаи эљодї ва маърифатї дар кўдакони 

синни томактабиро ба назар гирифта, мо наметавонем ба тањқиқоти 

муосири психологї ва фалсафї мурољиат кунем, ки дар он диалектика 

ҳамчун воситаи универсалии фаъолияти маърифатї шинохта шудааст. 

Масалан, Л.С.Виготский чунин мешуморид, ки диалектика љузъи 

људонашавандаи тафаккури инсон, рўйдодҳои љанбаи таърихидошта ва 

худи табиат мебошад. Дар ќаринаи мавриди таваљљуњ ва раѓбати мо, 

бояд дарк кард, ки љанбаи њамаљонибаи равиши диалектикї ба мо имкон 

медиҳад, ки тафаккури диалектикии кўдаки синни томактабиро ҳамчун 

яке аз навъҳои фаъолияти эљодии ў баррасї намоем [31]. 

Мавзўи ташаккули тафаккури диалектикї дар кўдаконро баррасї 

намуда, аз таълифоти Ж. Пиаже сарфи назар кардан мумкин нест. Ин 

донишманд пажўњишњои охирини худро ба омўзиши шаклҳои ибтидоии 

диалектика дар кўдакони синни томактабї, дарки онҳо дар бораи 

сабабҳои бањамзидњо бахшидааст. Тавре ки дар ин асарҳо нишон дода 

шудааст, кўдакони синни томактабї аз мављудияти тайғиротҳои 

диалектикї огоҳанд ва мављудияти бањамзидњоро пурра дарк мекунанд 

[102]. 

Худи ҳамин масъалањо мавриди таваљљуњи чунин олимони ватанї, аз 

қабили А.В. Запорожетс [45], А.А. Венгер [23] ва Г.Д. Луков [73] ќарор 

гирифтаанд, ки ба ақидаи онҳо кўдаки томактабї қобилияти дарк 

кардани зиддиятҳо ва моҳияти сабабиятро дар ҳолатҳои одї дорад. 

Љанбаи диалектикии тафаккури кўдакро дар пажўњишњои худ ҳам аз 

љониби Л.С.Виготский ва Ж.Пиаже тасдиқ кардаанд. Ба аќидаи Л.С. 

Виготский, мантиқи мулоҳизањои кўдаки синни томактабї бештар ба 

вижагињои инкишофи љамъбасткунињо дар ў вобаста аст [31]. 

Виготский чунин мешуморид, ки кўдак љамъбасткунии мафҳумҳо, аз 

рўйи ин ѐ он меъѐрҳон гурўҳбандии ашѐро меомўзад, масалан, ў 

табақчаҳо, пиѐлаҳо, чанголњоро, ба категорияи умумии васоити ошхона 
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ва љўроб, кафша ва шимро ба либос мансуб мекунад. Ҳамин тариқ, ба 

андешаи Виготский, љанбаи диалектикии раванди фикрронии кўдаки 

синни томактабї тавассути такмилдињии тарафайн, муттаҳидї ва 

гуногунии маљмўи падидаҳо ѐ ашѐ ифода меѐбад. 

Њангоми баррасии асоси методологии ташаккули амалҳои 

њамаљонибаи таълимии љанбаи эљодию маърифатидошта дар кўдакони 

синни томактабї мо пажўњишњои назариявии Н.Э. Вераксаро ба роҳбарї 

гирифтем, ки ягонагии равандҳои тафаккурро дар фаъолияти эљодии 

кўдакон ва калонсолони ба фаъолияти эљодї – илм, шеър, ихтироъкорї 

ва ғайра машѓулбуда исбот менамояд. 

Н.Э.Веракса дар сафҳаҳои китоби худ «Тафаккури диалектикї» 

варианти худро оид ба ҳалли зиддиятњои методологї пешниҳод кардааст 

ва он иборат аз он аст, ки агар кўдак дар зоҳир шудани тафаккури 

диалектикї таъхир нишон диҳад, бо вуљуди ин бо диалектика дар олами 

падидаҳо ва ашѐҳои атрофи худ бархўрд мекунад, пас, ногузир як навъи 

дигари раванди тафаккур њузур дошта бошад, ки он имкон медиҳад 

воқеияти атроф инъикос ѐбад, аммо дар айни замон тафаккури 

диалектикї набуд, дар бораи тартиби олї фикр мекард, аммо дар айни 

замон он наметавонист бидуни љузъи диалектикї бошад, зеро мавзўи 

таваљљўҳи ў диалектикаи падидаҳо ва ашѐ будааст. 

Ба аќидаи Н.Э. Веракса барои ќазоват дар бораи ду намуди 

тафаккури диалектикї – ба истилоҳ ибтидої ва олии назариявї ҳељ асосе 

вуљуд надорад. Сухан дар бораи њамон як падидаи дорои сохтори яксон 

меравад, ки танҳо аз љиҳати љузъи муњтавої тафовут дорад. 

Дар ќаринаи таҳқиқоти худ, мо тезисҳои зеринро, ки Н.Е. Веракса ба 

миѐн гузоштааст, фавќулода мубрам мешуморем [25]: 

1) тафаккури диалектикї бояд ҳамчун шакли алоҳидаи тафаккури 

кўдаки синни томактабї идрок гардад, ки аз тафаккури намудҳои 

анъанавї тафовут дорад; 
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2) ташаккул ва рушди тафаккури диалектикї дар давраи томактабии 

инкишофи кўдак ба амал меояд; 

3) зуҳури тафаккури диалектикї дар љараѐни ҳалли масъалаҳои 

гуногун рух медиҳад, ба ибораи дигар, он љузъи намуди эљодии 

фаъолияти тафаккурї мебошад. 

Бад-ин тартиб, мо метавонем дар бораи мављудияти робитаи 

наздики байни тањќиќоти воқеияти атроф ва тафаккури диалектикии 

кўдакони синни томактабї изњори андеша намоем. 

Гуфтаҳои болоро љамъбаст карда, метавон гуфт, ки тафаккури 

диалектикї бояд ҳатман ба сохтори амалњои њамаљонибаи таълимии 

љанбаи эљодию маърифатидоштаи кўдакони синни томактабї шомил 

карда шавад. Он имкон медиҳад, ки бо љанбаи эљодии фаъолияти зеҳнї 

ҳамкории мутақобилаи зич дошта бошад. 

Тахайюлоти эљодї дар тасаввури илми муосир раванди љанбаи 

равонидошта мебошад, ки эљоди ғояҳо ѐ тимсолњои кадом як ҳолатҳои 

қаблан вуљуднадоштаро, дар бар мегирад. Мо тарафдори фикри 

Л.С.Виготский мебошем, ки мувофиқи он тахайюлот ба раванди эљодї 

такон мебахшад. Бояд қайд кард, ки равоншиносон тахайюл ѐ 

тахайюлотро як фаъолияти љанбаи эљодидошта меҳисобанд, ки ба 

қобилияти омехтасозии майнаи сар асос ѐфтааст. Ба ибораи дигар, 

мањорати эљодї таркиби наве аз унсурҳои мављудбудаи асоси фаъолияти 

эљодї мебошад. Масалан, ба андешаи Т.Рибо, дар асоси ҳама гуна 

ихтироот ба сохтањои нави хулосабарорї ќарор доранд, ки баъдан бо 

мақсади татбиқи минбаъда дар амал мушаххас карда мешаванд [111]. 

Бояд гуфт, ки байни хотира ва тахайюлот робитаи мустақим вуљуд 

дорад. Њангоми тахайюлот, мо иттилооти дар хотира ҳифзшударо барои 

сохтани омехтањои нав истифода мебарем. Ба аќидаи Л.С. Виготский 

розї нашудан мумкин нест, ки мањсулнокии тахайюлот бевосита ба 

шумораи унсурҳои таљрибаи ҳаѐтии кўдакони синни томактабї вобаста 

аст [33]. 
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Бисѐре аз равоншиносони хориљї чунин њисоб мекунанд, ки кўдак бо 

кўмаки тахайюлоти худ метавонад кўшиш кунад, ки аз воқеияти атрофи 

худ фирор намояд. Ҳамин тавр, ба андешаи В. Штерн, тахайюлоти кўдак 

тавассути аломатҳо олами атрофро нишон медиҳад ва ба ҳељ ваљҳ 

инъикоси объективии он нест [149]. Г.Фолкелт [141] дар бораи табиати 

субъективии тахайюлоти кўдакон навиштааст. Ба андешаи мо, 

Г.Фолкелт ҳақ аст ваќте мегўяд, ки тахайюлоти кўдак тавассути худи 

амсиласозии ќањрамонон ѐ ҳолатҳои наве, ки ранги тобиши отифавї 

доранд, ба ў њаловат мебахшанд. 

Равоншиносон се давраи инкишофи тахайюлотро дар кўдакони 

синни томактабї фарқ мекунанд. Дар синни аз се то панљсолагї сохтани 

тимсоли нав дар кўдак дар асоси љузъҳои алоњидаи воқеият, ки дар 

маркази тимсоли навбунѐд қарор доранд, сурат мегирад. Коҳишѐбии 

тасаввуроти босамар дар кўдакони гурўҳи синну солашон аз чор то 

панљсола мушоҳида мешавад, зеро дар ин синну сол дар онњо азхудкунии 

муассири қоидаҳо ва меъѐрҳои иљтимої рўй медињад. Дар синни 6-7-

солагї кўдакон ба тарзи нави сохтани тимсол дар тасаввуроти худ 

мегузаранд, вақте ки унсурҳои воқеият ба қафо партофта мешаванд ва 

тимсолњои бофтаи кўдак ба майдон меоянд,ки бо ѐрии ин ќарорхо 

пурмањсул ва ѓайриодї мешаванд. 

Ба ин синну сол тағйироти сифатии тахайюлоти маърифатї хос аст. 

Кўдакон танҳо бо пахши муқаррарии таассуроти дар сар гирифташуда 

ва коркардшуда маҳдуд намешаванд, балки бошуурона усулҳои нави 

интиқоли онҳоро љустуљў мекунанд. Барои кўдак на танҳо ѐфтани роҳҳои 

беҳтарини амалї кардани тахайюлоти худ, балки дарки худи ният низ 

муҳим мегардад. 

Ҳамин тариқ, мо метавонем ба хулосае оем, ки хаѐлоти эљодии кўдак 

раванди мустақилона тавлид кардани тимсолњост, ки барои одамони 

дигар арзиши муайяне доранд ва дар маҳсулоти фавқулодаи фаъолияти 
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эљодї таљассум ѐфтаанд. Бояд қайд кард, ки ташаккули тимсолњои 

тахайюлї дар кўдак ба муттасилии муайяни амалҳои равонї асос меѐбад. 

Дар хулоса, қайд менамоем, ки яке аз љузъҳои калидии фаъолнокии 

эљодии кўдакон тахайюлоти эљодї мебошад, ки он дар баробари 

тафаккури диалектикї, њалќапайванди калидї дар амалҳои њамаљонибаи 

таълимии љанбаи эљодию маърифатидоштаи кўдаки синни томактабї 

мебошад. 

Боз як љузъи муҳимтарини фаъолияти эљодии кўдаки синни калони  

томактабї – амалиѐтиро баррасї менамоем, ки қобилияти кўдакро дар 

ѐфтани роҳҳои ғайристандартии ҳалли масъалањои гузошташуда 

тавассути тағйир додани дидгоњ ба падидаҳо ва ашѐҳои одї бо кўмаки 

тахайюлоти эљодї ва љузъи диалектикии раванди фикррониро дар назар 

дорад. 

Тавре ки ба назар мерасад, бо ѐрии љузъи амалиѐтї, кўдак худи 

амали эљодиро иљро мекунад. Дар ин љо мо бо мушкилоти љиддие дучор 

меоем, ки ба масъалаҳои ахлоқию арзишии ташаккули амалҳои 

ҳамагљонибаи таълимии дорои љанбањои эљодї ва маърифатї дар кўдаки 

синни калони томактабї дахл доранд. Инак, дар бораи ин проблема 

муфассалтар таваққуф кунем. 

Оѓозњои ахлоќї ва маънавї дар асоси ташаккули шахсияти созанда 

ќарор доранд. Ба андешаи мо, Г.С.Алтшуллер комилан њаќбаљониб аст 

ваќте иброз медорад, ки набудани омодагии ахлоқї дар раванди таълим 

метавонад боиси натиљаҳои хатарнок дар ташаккули дигар сифатҳои 

шахсии кўдак гардад. Истеъдодҳои эљодї дар «дастҳои» беинсоф 

метавонанд ба дигарон зарари ислоҳнопазир расонанд [4]. 

Агар шахс, тибќи назарияи А. Маслоу, эҳтиѐљоти олї надошта 

бошад, пас, мутаносибан, нақши афзалиятнокро дар ҳаѐти ў ниѐзҳои 

тартиби поѐнї мебозанд, ки барои қонеъ кардани ҳар гуна хоҳишҳои 

ибтидої, хоҳишҳои пастсавияе, ки мекунанд намехоҳанд бо 

маҳдудиятҳои љанбаи ахлоқию иљтимоидошта, ки љомеаи муосири 
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солимро идора мекунанд, муросо дошта бошанд. Дар ќаринаи таҳқиқоти 

мо аќидаи як равоншиноси барљаста дар бораи нотавонии ахлоқї, ки 

онро зењният дастгирї намекунад ва дар бораи болотарин зиштие, ки 

зењният бидуни тањкурсии ахлоқї мебошад, аз арзиши вижа бархўрдор 

мебошад. Мо мутмаин ҳастем, ки агар воситањо барои ноилшавї ба 

њадафғайриахлоқї бошанд, пас худи ҳадаф «инќироз хоњад намуд». Ғайр 

аз ин, ҳисси васвосї барои ноил шудан ба ҳадаф, расидан то ба сатҳи 

таассубгарої дарки мулоњизањои интиќодиро бозмедорад ва љањонбинии 

шахсро ба таври назаррас маҳдуд мекунад [82]. 

Ҳангоми баррасии масъалаҳои марбут ба ташаккули амалҳои 

њамаљонибаи таълимии дорои љанбањои эљодї ва маърифатї дар 

кўдакони синни томактабї, љанбаи ахлоқию арзишї њатман бояд ба 

назар гирифта шавад. Г.Олпорт чунин мешуморад, ки кўдаки синни 

калони томактабї дарк мекунад, ки ў чи гуна ў ба назари калонсолон 

менамояд. Дар ин синну сол ў фаҳмидан мегирад, ки ў хуб аст ѐ бад. Ба 

ибораи дигар, маҳз ҳамин давра барои ташаккули љанбаи ахлоқию 

арзишии шахсияти онҳо муносиб мебошад [98]. 

Л. Колберга [159] ва Ж. Пиаже [105] дар пажўњишњои худ робитаи 

мављудаи байни соҳаҳои зеҳнї ва ахлоқии кўдакро собит карданд. 

Л.С.Виготский изҳор доштааст, ки кўдакони синни томактабї 

тасаввуротро дар бораи меъѐрҳои ахлоқї ташаккул медиҳанд [34]. 

Чунин мавқеъро В.Г. Асеев дастгирї мекунад ва чунин њисоб 

мекунад, ки дар ин айѐм дар кўдак тасаввурот дар бораи арзишҳои 

ахлоқие, ки дар асоси рафтори минбаъдаи ў қарор мегиранд, ташаккул 

меѐбад [9]. 

Л.В. Безрукова низ бо ин аќида мувофиќ аст. Ба ақидаи ў, ҳадафи 

асосии таҳсилоти томактабї бояд ташаккули асосхои фарҳанг дар кўдак 

бошад [16]. Чунин тезисро И.В.Сушкова тасдиқ кардааст ва ин давраро 

барои дарки таъсири педагогї аз тарафи кўдак, инчунин ташаккули 
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љузъҳои ахлоқию иљтимої ва маънавии шахсият муносиб меҳисобад 

[128]. 

Ҳамин тариқ, таҳлили пажўњишњои илмї ба мо имкон дод, ки боз як 

љузъи амали њамаљонибаи таълимии дорои љанбањои эљодию маърифатї 

дар кўдакони синни томактабї – љузъи арзишию вокуниширо људо 

намоем, вақте ки кўдак худро ҳамчун як шахсияти эљодкор дарк мекунад. 

Дар ин њолат, омўзгор бояд диққати кўдакро ба аҳамияти натиљае 

равона кунад, ки дар љараѐни фаъолияти дорои љанбањои эљодию 

маърифатї ба даст оварда шудааст. Дар ин ҳолат, бо ѐрии таҳлили 

баҳодиҳї мо метавонем љузъи ахлоқию вокунишии љанбаи ахлоқию 

созандагии онро муайян кунем. 

Ҳамин тариқ, баъд аз таҳлили соҳаи маъної ва моҳияти љузъи 

эљодии шахсияти кўдаки синни томактабї, инчунин омўхтани равишҳо 

ва тањќиќоти назариявии сершумори омўзгорон, равоншиносон ва 

файласуфони ватанию хориљї дар соҳаи ташаккули амалҳои 

њамаљонибаи таълимии љанбањои эљодию маърифатидошта дар кўдакони 

синни томактабї ба мо муяссар шуд, ки дидгоњи шахсии худро дар бораи 

падидаҳои баррасишаванда ташаккул диҳем. Дар ин бобат ба мо ѐрии 

назаррасро асарҳои В.А. Сластенина расониданд Илова бар ин, 

муҳаққиқи мазкур чунин љузъҳои сохтории тањсилоти људонашавандаи 

шахсиятиро, ба монандивокунишї, маърифатї, ангезавї ва фаъолиятї 

муайян кардааст [119]. 

Мо дар ин асос, тањти мафњуми ташаккули амалҳои њамаљонибаи 

таълимии дорои љанбањои эљодї ва маърифатї дар кўдакони синни 

томактабї маљмўи тавсифоти мураккаби њамгирої, ки дар раванди 

таълим ташаккул ѐфтаанд, дарк мекунем ва инњоро дар бар мегиранд: 

малакаҳои дарк ва таҳлили иттилоот дар раванди иртиботот, қобилияти 

пайдо кардани самтҳои ғайристандартии ҳалли масъалаҳои дорои 

љанбаи эљодї, инчунин самти созандагии љањонбинии кўдак тавассути 

маърифати фаъолонаи воқеияти атроф. 
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1.3. Шароитҳои ташкилию педагогї ва амсилаи ташаккули 

салоњиятњои маърифатию эљодии кўдакони синни калони томактабї дар 

муассисаҳои таълимии томактабї 

 

Тавре ки натиљаҳои таҳлили психологї ва педагогии мо нишон 

медиҳанд, салоҳиятҳои эљодї ва маърифатии кўдакони синни томактабї 

дар муассисаҳои тањсилотии томактабї бо самаранокии бештар 

ташаккул меѐбанд, ки ин муассисањо барои ин шароити зарурї доранд. 

Мо маљбурем иброз дорем, ки айни замон дар Љумҳурии Тољикистон 

низоми таҳсилоти томактабї ба норасоии шадиди воситаҳои самараноки 

идоракунї ва танзими он мувољењмебошад. Аз ин рў, дар солҳои охир 

дар самти таҳияи лоиҳаҳо, стратегияҳо ва консепсияҳои сершуморе, ки 

барои рушди низоми таҳсилоти томактабї таъсири мусбат доштаанд, 

корҳои назаррас анљом дода шуданд. 

Ќайд кардан зарур аст, ки ислоҳоти низоми таҳсилоти томактабї 

истифодаи таљрибаи пурѓановати наслҳои гузаштаи омўзгоронро ҳељ гоҳ 

инкор намекунад, балки онро тавсеа ва таљдид мекунад, кўшиш ба харљ 

медиҳад, ки арсенали педагогии омўзгорон ва мураббиѐни муосир 

бештар ва гуногунранг гардад . 

Дар љараѐни таҳсилоти томактабї рушди фаъолонаи, љузъҳои 

ангезавї, вокунишї ва муњтавоии нерўи эљодии кўдак ба вуќуъ меояд. 

Тавассути кори беназири таълиму тарбиявии омўзгор вазифаи 

тарбиявии тањсилоти томактабї амалї карда мешавад. Низоми 

таҳсилоти томактабї љузъи органикии низоми ягонаи таълимї мебошад, 

ки онро ҳамчун ҳамкории љузъҳои дар доираи низоми мустањкам ва 

устувор амалкунанда баррасї кардан лозим аст. Илова ба субъектњои 

ташкилдињандаи низоми тарбия вазифаҳо ва ҳадафҳои он, шаклҳо, 

воситаҳо ва методњои тарбиявию ташкилї, муњтавои фаъолияти таълимї 

мебошанд. 
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Ба сифати субъектҳои низоми таҳсилоти томактабї, пеш аз ҳама, 

худи кўдакон, волидони онҳо ва ҳайати омўзгорон баромад мекунанд. 

Ҳамаи ин субъектњо, ки ҳар кадом ҳадафҳо ва ангезањои худро доранд, 

ба раванди умумии таҳсилоти томактабї љалб карда шудаанд. Кўдак, 

ҳамчун як субъекти калидии раванди тарбия, таҳти таъсири он тағир 

меѐбад ва ба камол мерасад. Дар ҳамин ҳол, кўдак низ зери таъсири 

доимии омилҳои беруна қарор дорад. Пеш аз ҳама, инҳо хешовандони ў, 

баъдан муассисаи таҳсилоти томактабї, ҳамсолон, васоити ахбори омма 

ва бисѐр омилҳои дигари ба назар начандон намоѐн мебошанд. 

Таҳсилоти иловагии омўзгорони низоми таҳсилотї дар назди худ 

вазифањои зеринро мегузорад: 

- мустањкам намудаи робитаи миѐни раванди тарбия ва зиндагии 

воќеї; 

- самтгирии љамъиятї; 

- самтгирї ба раѓбатњо ва эњтиѐљоти кўдаки синни томактабї; 

- пайравї намудан аз усули башардўстї дар љараѐни раванди 

тарбиявї; 

- такя намудан ба инкишофи шахсиятии кўдаки синни томактабї; 

- њавасмандсозии кўдак ба фаъолияти густардаи маърифатї; 

- таъмин намудани таъсиррасонии маљмўии тарбиявї. 

Мафҳуми «муњтавои раванди таълим» аз љониби омўзгорон ҳамчун 

маљмўи тавсифномањои шахсї, малакањо ва донишњо, инчунин 

намунањои рафторие, ки бояд дар кўдак илќо гардад, баррасї карда 

мешавад. Дар муассисаҳои тањсилотии томактабї љузъи муњтавоии 

раванди таълим як қисми барномаҳои иловагии таълимии самтҳои 

гуногуни эљодї мебошад. Чунин муассисаҳои томактабї ба кўдак ҳуқуқи 

интихоби озодонаи намудҳои барои ў љолибтарин ва инчунин вақти 

ҳузур дар онҳоро медиҳанд. 

Шаклҳои раванди тањсилот дар муассисаҳои тањсилоти томактабї 

иттињодияњои кўдаконро мувофиқи шавќу раѓбатњои онњо, аз љумла 
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маҳфилҳои гуногун, клубњо, гурўҳҳои театрии бачагона ва ғайраро дар 

бар мегиранд. Ғайр аз ин, шаклҳои чунин кор метавонанд сўҳбатҳо, 

машғулиятҳои бозї, љашнворањо,мусобиќањо, мунозирањо ва ѓайра 

бошанд. 

Методњои тарбия ҳамчун роҳи ҳалли масъалаҳои педагогї тавассути 

таъсиррасонї ба соҳаи отифавї ва зеҳнии кўдак баррасї карда 

мешаванд. Чунончи, Т.Е. Конникова ва Г.И. Шукина таснифи зерини 

чунин методњоро пешниҳод кард, ки бар нақши методи мушаххас дар 

робита ба фаъолияти тарбиятгиранда асос ѐфтааст [108]: 

- методњое, ки фаъолияти кўдакро бармеангезанд, аз љумла бозиҳои 

нақшофарї, ташвиқ ѐ маломат, фаъолияти мусобиќавї ва ғ.; 

- методњое, ки таљрибаи мусбати рафториро ташаккул медиҳанд, ки 

дар худ таъсири афкори љамъиятї, машқҳо, талаботи омўзгорон ва 

ғайраро дар бар мегиранд; 

- методњое, ки шуурро инкишоф медиҳанд, аз љумла ҳикояҳо, 

мубоҳисаҳо ва суҳбатҳо, инчунин таҳлили рафтори кўдак, фаъолияти 

эљодї ва таълимии ў. 

Тањти мафњуми усули тарбиявї амалҳои вижаи алоњидаи омўзгор, ки 

унсурҳои методи дорои хусусияти умумї мебошанд, идрок мешавад. 

Дониши амалии метод ва усулҳои педагогї љузъи муҳими тахассуси 

педагогии омўзгор мебошад. 

Усулҳои таълимї метавонанд на танҳо ба кўдак таъсири мусбат, 

балки манфї низ расонанд. Сабаби таъсири дуюм метавонад услуби 

ошкоро фармонфармоѐнаи кори педагогии омўзгор бошад. Дар байни 

усулҳои самти созандагидошта, мо супоридани вазифаҳои 

масъулиятнокро дар назди кўдак, амсиласозии ҳолатҳои бобарорї, 

намоишдињии эътимод ба кўдак, умед ба натиљаҳои мусбати фаъолиятро 

номбар хоҳем кард. Усулҳое, ки ба раванди тарбия таъсири манфї 

мерасонанд, инҳоянд: намоиши хашм, фармонҳои сахт, бедор кардани 
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тарси кўдак аз љазои имконпазир, зуҳури бепарвої, киноя, истењзои зишт 

ва ғ. 

Воситаҳои тарбия дастгоҳҳо ва ашѐи моддї мебошанд, ки дар 

раванди тарбия истифода мешаванд, фаъолияти гуногуни дорои љанбаи 

инкишофї ва тарбиявї, инчунин падидаҳои фарҳангию иљтимої ва 

табиро дар бар мегиранд. 

Воситаи тарбиявї инчунин метавонад намунаи шахсии омўзгор, 

намунаи рафтори дар байни атрофиѐн маъмулбуда бошад. Ба ибораи 

дигар, ба маънои том, ҳар чизе, ки ба эътиқод ва шавќу раѓбатњои 

шахсии кўдак дахл дорад ва метавонад ба шахсият ва амали ў таъсир 

расонад, метавонад вазифаи тарбиявї дошта бошад. 

Савияи самаранокии низоми тањсилот, пеш аз ҳама, ба робитаи 

байни љузъҳо ва иштирокдорони он вобаста аст. Низоми босамари 

тарбия бидуни фароҳам овардани муҳити мувофиқи тарбиявї кор карда 

наметавонад, ки ба ҳамаи иштирокдорони он шароити муносиби рушди 

мутаносиб фароҳам оварад. 

Нақши тарбияи низоми таҳсилоти томактабї набояд танҳо ҳамчун 

љуброни камбудиҳои тарбияи оилавї пазируфта шавад. Таҳсилоти 

томактабї, ба монанди дигар низомњои тањсилот вазифаи тарбиявии 

хоси худро дорад, ки ба тарбияи иљтимої ва касбї тақсим карда 

мешавад. 

Дар љараѐни раванди тарбияи томактабї, яке аз вазифаҳои 

педагогњо-мураббиѐн кўмак расонидан ба кўдак дар ташаккулѐбї 

варушди касбї, ахлоқї, зиндагии ўст. Дар машғулиятҳои иловагї бо 

кўдакони синни томактабї, омўзгор имконият дорад, ки ба олами 

ботинии инсони кўчак амиќтар ворид шавад, ҳам бо як кўдаки алоҳида 

ва ҳам бо гурўҳи кўдакон баоҳистагї ва муфассал сўҳбат кунад, ҳолатҳои 

мушаххаси ҳаѐтиро арзѐбї ва таҳлил кунад, ки ба ташаккули мавқеъњои 

љаҳонбинї ва дастурҳои ахлоқї дар кўдакон таъсири мусбат мерасонад. 
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Низоми таҳсилоти томактабї механизмест, ки ба худамалисозии 

кўдаки синни томактабї, ташаккулѐбии инсон нигаронида шудааст. 

Низоми мазкур барои ба таври фаврї ташаккул додани муҳити 

тањсилотї, таҳияи барномањои нав ва тасҳеҳи барномаҳои тањсилотии 

мављуда бо мақсади ташаккули салоҳиятҳои мубрам дар кўдак дар 

шароити муосир захираҳои зарурї дорад. 

Дар ҳудуди фазои эљодии низоми таҳсилоти томактабї, кўдак 

қобилиятҳои эљодии худро кашф намуда, онҳоро инкишоф медиҳад, ў 

кор ва фаъолияти эљодиро меомўзад ва бо њамин салоҳиятҳои гуногунро 

ташаккул медиҳад. Бо кўмаки мутањаррикии худ, тањсилоти томактабї 

қодир аст ба тағйирѐбии талаботи иљтимої базудї мутобиқ шавад, 

диққати худро ба ошкорсозї ва рушд додани нерўи билќувваи эљодї ва 

зеҳнии кўдаки томактабї равона созад. 

Агар мо таҳсилоти томактабиро дар ќаринаи консепсияи тањсилоти 

муттасил баррасї намоем, он гоњ тањсилоти томактабї муҳимтарин 

љузъи он мебошад, зеро маҳз дар њамин давра тањкурсии зеҳнї, эљодї, 

ахлоқї ва љањоншиносии инсон гузошта мешавад, ки ба омили 

муайянкунандаи таъсиррасон ба ҳаѐти ояндаи ў табдил хоҳад ѐфт. 

Таҳсилоти томактабї дар шароити муосир бояд ба ҳар як кўдак 

ҳамчун арзиши беназири иљтимої муносибат карда, њадди аксар нерўи 

билќувваи шахсии ўро афзоиш дињад. 

Вижагии зерини тањсилоти томактабиро бояд қайд кард. Бо вуљуди 

чузъи органикии таҳсилоти умумї будан, доираи маҳдудкунандаи 

стандартҳои тањсилотии давлатро эҳсос намекунад. Баръакс, 

стандартикунонии қатъии таҳсилоти умумї, самтгирии он ба ноил 

шудан ба натиљаҳои муайян дар фаъолияти тањсилотї имкон намедиҳад, 

ки низоми таҳсилоти умумї фаъолияти эљодї ва маърифатии 

хонандагонро пурра ҳавасманд созад, ки дар низоми таҳсилоти 

томактабї бо озодии бештар барои кўдак худидоракунии эљодї, 

имконияти интихоби озоди намуди фаъолияти мавриди писанди ў 
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имконпазир аст ва шароити дигаре, ки дар доираи муҳити эљодии 

таҳсилоти томактабї фароҳам оварда шудаанд. Мо мутмаин ҳастем, ки 

байни таҳсилоти томактабї ва умумї бояд робитаи мутаќобила ва 

ҳамоҳангї вуљуд дошта бошад, то ки ин ду љузъи муҳими таҳсилоти 

бефосила якдигарро пурра карда, метавонанд ба ҳадди ниҳоии самараи 

педагогї ноил шаванд ва дар ташаккули инсони дорои ахлоқи волои 

муосир, ҳамаљониба рушдѐфта, ки қобилияти худро барои беҳбудии 

љомеа амалї мекунад, саҳми ҳалкунанда гузоранд. 

Дар асоси гуфтаҳои боло, мо ба хулосае меоем, ки таҳсилоти 

томактабї дорои хусусиятҳои беназир аст, ки имкон медиҳад он навъи 

таҳсилоти пешрафтаи лоиҳа номида шавад. Он самтгирии амалї, 

имконияти интихоби озод ва дараљаи баланди ошкорбаѐнї ва ҳаракатро 

пешбинї кунад. Имкониятҳои ин љузъи муҳимтарини раванди тањсилоти 

бефосила такмил додани сифатҳои шахсии кўдак мебошанд, ки ҳалли 

масъалањои эљодї ва таълиму тарбиявї дар асоси таљриба амалї 

мегардад. 

Мавзўи таҳқиқоти мазкур пурра ќодир аст, ки талаботи љомеаро дар 

бобати тарбияи одамони эљодкоре, ки мустақилияти эљодї нишон 

медиҳанд ва ба фаъолияти маърифатї доимо ниѐз доранд, метавонанд ба 

татбиқи дониши бадастомада њангоми ҳалли масъалаҳои дорои љанбаи 

касбї ва иљтимої муносибати эљодї кунанд, ќонеъ намояд. 

Танҳо дар шароити муассисаҳои таълимии томактабї барои 

ташаккули салоҳиятҳои љанбањои эљодию маърифатидошта дар 

кўдакони синни томактабї шароити мусоидтарин фароҳам овардан 

мумкин аст. 

Албатта, ба муассисаи таҳсилоти томактабї, ки як ташкилоти 

муосири дорои љанбаи бисѐрфунксионалї мебошад, ҳалли миќѐси васеи 

вазифаҳои вобаста ба иљрои вазифаҳои таълиму тарбиявї ва 

мутобиқсозии иљтимоии синни томактабї вогузор шудааст. Дар 

баробари ин, барои иљрои намудани чунин вазифа, ба монанди 
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ташаккули салоҳияти эљодию маърифатии кўдак, захираи вақти маҳдуд 

боқї мемонад. Аз ин рў, ба андешаи мо, зарурати ҳамкории зич байни 

муассисаи тањсилотии томактабї ва низоми таҳсилоти томактабї ба 

миѐн омадааст, ки барои рушди қобилияти эљодии кўдакон нерўи 

билќувваи назаррас дорад. Ғайр аз он, низоми тањсилотї имконияти 

ташкили муҳити махсуси тањсилотиро низ дорад, он ҳамчунин дорои 

захираи бебаҳо дар даврони мутањаррики мо ваќт мебошад – замоне, ки 

ба кўдак имкон медиҳад, ки қобилиятҳои худро ба ҳадди аксар расонад, 

нерўи билќувваи зеҳнї ва эљодии худро инкишоф диҳад. 

Ба аќидаи А.Маслоу, қобилиятҳои эљодї ва зеҳнии кўдак аз лаҳзаи 

дар ў ташаккул ѐфтани саъю кўшиш ба эљоди ин ѐ он чизи нав оғоз 

меѐбад. Таъсири бузургро ба савияи рушди кўдак, талоши ў ба 

муносибати мутаќобилаи њамоњанг бо олами атроф, худи талоши ў 

барои маърифати чизҳои нав ва љустуљўи зебої дар ин љаҳон мерасонад. 

Дар шароити муассисаи тањсилотии томактабї кўдак бо истифода аз 

имкониятҳои фарох барои мустақилона интихоб кардани шаклҳои 

фаъолнокии эљодї имкониятњои эљодии худро инкишоф медиҳад. 

Ҳангоми машѓулиятњо бо намудњои фаъолиятҳои эљодї кўдакон 

интихоби маводи заруриро меомўзанд, нақшаҳои рангро мељўянд, онҳо 

бо мураббї ва бо ҳамсолон тафсилоти истеҳсоли маҳсулотро муҳокима 

мекунанд, хосиятҳо ва тавсифоти имконпазири онро пешгўї мекунанд 

[83]. 

Дар асоси таҳлили назариявии масъалањое, ки бо ташаккули 

салоҳияти љанбаи эљодию маърифатидошта дар кўдакони томактабї 

алоқаманданд, мо вазифаҳои асосии таҳқиқоти худро тасвид намудем: 

- амалисозии консепсияи рушди ҳадафмандона дар кўдакони синни 

калони томактабї салоҳиятњои дорои љанбањои эљодї ва маърифатї; 

- њадди аксар босамар истифода намудани имкониятҳои муассисаҳои 

таҳсилоти томактабї ба маќсади дар кўдакони синни калони томактабї 

рушд додани неруи зеҳниву эљодии онњо. 
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Барои ҳалли вазифаҳои гузошташуда зарур аст, ки амсилаи раванди 

ташаккули салоҳиятњои дорои љанбањои эљодї ва маърифатї дар 

кўдакони синни томактабї дар шароити муассисаи тњсилотии томактабї 

эљод карда шавад. 

Имрўз, методи амсиласозї яке аз методњои калидї дар илм мебошад. 

Бо ѐрии он, пажўњишгар имконият пайдо мекунад, ки дар бораи объекти 

омўзишихуд, хусусиятҳои он, љузъҳои сохторї ва робитањои байни онҳо 

тасаввуроти аѐнї пайдо кунад. Тавассути сохтани як амсила, тарроњ ѐ 

муҳаққиқ метавонад роҳҳои беҳтар кардани объекти офаридашавандаро 

самараноктар ба нақша гирад, сатҳи самаранокии онро пешгўї кунад. 

Яке аз шартҳои асосии самаранокии амсилаи эљодгардидаи дар 

кўдакони синни томактабї ташаккулдињии салоҳияти эљодию 

маърифатї дар дар муассисаҳои тањсилотии томактабї ин бањисобгирии 

хусусиятҳои синну солии онҳо ва фароҳам овардани шароити мусоид 

барои амалї намудани нерўибилќувваи эљодї ва зеҳнии онҳост. 

Бо такя ба таљрибаи амалї, инчунин таҳқиқоти назариявии 

масъалаҳои баррасишаванда ва таҳлили заминаи меъѐрии њуќуќї дар ин 

соҳа, мо як амсилаи таҳиянамудаи худро барои рушди салоњиятњои 

эљодї ва маърифатї дар кўдакони синни калони томактабиро дар 

муассисаи тањсилотии томактабї пешниҳод кардем. 

Муњтаво дар амсилаи барномаи тарбияи томактабї тағирѐбандагии 

онро баланд мебардорад. 

Унсурҳои сохтории амсила чор бахш мебошанд, ки ба ҳар кадоми 

онҳо вазифаи муайян вогузор шудааст: 

1. бахши муњтаво вазифаи љанбаи лоињавию тарроњиро иљро 

мекунад; 

2. ба бахши методологї вазифаи пешгўї вогузор шудааст; 

3. бахши арзѐбию меъѐрї масъули арзѐбї ва ташхис мебошад; 

4. бахши технологї вазифаи афзориро иљро мекунад. 
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Дар байни ин бахшњо вобастагии зич ва робитаи наздик мављуд аст. 

Агар тағйирот дар ягон љузъ ба амал ояд, он инчунин боиси дигаргунї 

дар љанбаҳои функсионалї ва муњтавои дигар унсурҳои сохторї 

мегардад. 

Бахши муњтавої таъминоти фаъолияти тањсилотии томактабиро бо 

заминаи меъѐрии ҳуқуқї, инчунин рушди марҳилавии раванди таълим у 

тарбия дар доираи таҳсилоти томактабиро дар бар мегирад. 

Бахши методологї принсипҳо ва равишҳои педагогиро муттаҳид 

мекунад, ки имкон медиҳад, ки нерўи билќувваи гунавии амсилаи 

таҳияшаванда баланд бардошта шавад. Ин бахштањкурсии методологии 

эљоди њамроњии методии фаъолияти эљодии кўдакони синни калони 

томактабиро дар шароити муассисаи тањсилоти томактабї фарогир аст. 

Бахши арзѐбию меъѐрї ташаккули салоҳиятҳои дорои љанбаи эљодї 

ва маърифатиро тавсиф мекунад ва дар сатҳи ташаккули љузъҳои амалї, 

муњтавої ва ангезавї, ки механизми ҳамгироии ташаккули салоҳияти 

мушаххасро ифода мекунанд. 

Бахши технологї аз маљмўи технологияҳо, методњо, шартҳо ва 

шаклҳои ташкили фаъолияти самти эљодию бадеии кўдакони синни 

томактабї дар шароити муассисаи тањсилотии томактабї иборат аст. 

Минбаъд, дар чаҳорчўби ин бахш, мо дар бораи омўзиши бахши 

методологии амсилаи пешниҳодкардаамоно муфассалтар таваќќуф 

намуда, муайян хоҳем кард, ки равишҳо ва принсипњои интихобшуда дар 

ќаринаи ин таҳқиқот то чї андоза муҳиманд. 

Мо принсипҳои асосии љанбаи дидактикидоштаро муайян кардем, 

ки раванди ташаккули салоҳиятҳои эљодию маърифатї дар кўдакони 

синни калони томактабї бар онњо асос ѐфтааст. Мо онҳоро ба се 

категория тақсим кардем: иљтимоию равонї, фаъолиятию ташкилї ва 

умумиметодологї. 
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Љадвали 1. Принсипҳои ташаккули салоҳиятҳои  

љанбаи эљодию маърифатидошта 

Принсипҳои ташаккули салоҳиятҳои љанбаи эљодию маърифатидошта  

Иљтимоию равоншиносї Фаъолиятию 

ташкилї 

Умумиметодологї 

- муносибати инфиродї  

ба раванди таълим; 

- дастрасї 

- аѐният; 

- фаъолнокї ва 

огоҳї; 

- муттасилї ва 

бонизомї 

- робитаи 

мутаќобилаи амалия 

ва назария; 

- илмї будан 

 

1. Пайравї аз принсипи риояи муносибати инфиродї ба раванди 

таълиму тарбия ба назар гирифтани вижагињои инфиродии кўдак, шавќу 

раѓбатҳо, майлу хоњишҳои ў, савияи зеҳнї ва ғайраро њангоми 

банақшагирии фаъолияти таълимї дар бар мегирад. Принсипи мазкур 

дар муассисаҳои тањсилотии томактабї пурра ба амал бароварда 

мешавад, чунки ба вазифаи омўзгори таълими томактабї инҳо дохил 

мешаванд: 

- тартиб додани нақшаҳои инфиродии таълим; 

- ташкили маљмўи амалҳои њамаљонибаи таълимї; 

- фароҳам овардани шароит барои таъмини кўдаки синни томактабї 

бо интихоби озоди самт, намуди фаъолияти таълимї ва дигар унсурҳои 

он; 

- муайян кардани кўдакони боистеъдод ва таъмини дастгирии онҳо; 

- ташкили мусоидати педагогї ба ҳар як кўдак дар асоси инфиродї; 

- кор оид ба азхуд намудани малакањо, мањоратњо ва донишњо аз 

љониби кўдакон, дар бартараф кардани камбудиҳои љойдошта кўмак 

расонидан; 

- кор оид ба ташаккули қобилияти мувофиќ баҳо додани натиљаҳои 

фаъолияти худ дар кўдакони синни калони томактабї. 
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2. Амалисозии принсипи дастрасї бо дарназардошти хусусиятҳои 

инфиродї ва синнусолии кўдак сурат мегирад. Мувофиқи ин принсип, 

барномаи иловагии дорои љанбаи умумирушддињандаи "Устохонаи 

муъљизанок" эљод гардид, ки дар љараѐни татбиқи он амсилаи 

таҳиянамудаи мо санљида шуд. 

3. Принсипи аѐният ба навъи аѐнию тимсолии тафаккур асос 

ѐфтааст, ки дар байни кўдакони томактабии категорияи калонсол 

бартарї дорад. Ин вижагї дар асоси раванди тањсилот ќарор дорад, ки 

муаллим дар доираи он на бо мафҳумҳои абстрактї, балки бо тимсолњои 

мушаххас амал мекунад. 

4. Принсипи фаъолнокї ва огоҳї онро дар назар дорад, ки кўдакон 

вазифаҳо ва ҳадафҳои фаъолияти тањсилотї, судмандии мустақилона 

муайян кардани вазифаҳо ва ҳадафҳои худро барои такмил додани 

қобилияти зеҳнии худ ба хубї дарк мекунанд. Корбурди методњои 

таълими таҳқиқотии самти проблемавї ѐ љустуљўї имкон медиҳад, ки 

методи мазкур самаранок истифода гардад. Кўдакон бояд аз механизми 

фаъолияти худ, аз љумла марҳилаи банақшагирии он огоҳ бошанд. Барои 

ҳалли масъалаҳои тањсилотї барои муаллим муҳим аст, ки дар кори худ 

ба шавќу раѓбатњо ва афзалиятҳои кўдакон такя кунад. 

5. Тибқи принсипи пайгирона ва бонизом, тадриси маводи таълимї 

бояд тавре сохта шавад, ки мураккабии он тадриљан афзоиш ѐбад ва 

ҳаљми дониши ќаблан ба кўдак дастрасгардида ба назар гирифта шавад. 

Муҳим он аст, ки кўдак дар ҳар як дарс мањоратњо ва дониши навро аз 

худ кунад, дар ин ҳол мањоратњо ва донишњои қаблан ҳосилшударо 

мустаҳкам кунад. 

6. Принсипи робитаи мутаќобилаи байни амалия ва омодагии 

назариявї истифодаи донишҳои назариявии дар ҳаѐт 

бадастовардашударо пешбинї мекунад. То ҳадди аксар, принсипи 

мазкур дар доираи фаъолияти эљодии кўдакони синни томактабї дар 

шароити барномаи таҳсилоти иловагї амалї карда мешавад. Тавре ки 
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натиљаҳои тањқиқот шањодат медињанд, такяи барномаҳои таълимии 

томактабї ба татбиқи амалии донишҳои бадастомада имкон медиҳад, ки 

кўдакон то 85% маълумоти дар дарсњо гирифташудаи худро азхуд 

кунанд. 

7. Тибқи принсипи илмї будан, љузъи муњтавоии барномаи таълимї 

бояд ба мантиқи илмї мувофиқат кунад, ҳам равияҳои муосири илмї ва 

ҳам таљрибаи чандинасраи дар тамаддуни башарї андухтагардидаро 

инъикос намояд. Принсипи мазкур пешбинї мекунад, ки кўдакон бояд 

далелҳо, қонунҳо ва падидаҳои объективии аз љиҳати илмї асоснокро 

омўзанд. Онҳо бояд ҳадди аққал дар бораи назарияҳои илмї дар соҳаҳои 

гуногуни илмї тасаввурот дошта бошанд. 

Ба низоми таҳсилоти томактабї вазифаи дар кўдакони синни 

томактабї қобилияти мустақилона ҳал кардани масъалаҳои навро дар 

љараѐни ин ѐ он фаъолият, ки дар ин ќарина ҳамчун василаи шинохти 

олами атроф дониста мешавад, кўдак худро ҳамчун дигаргунсозандаи 

айният дињад. Барои иљрои ин вазифа истифодаи миќѐси васеи методњои 

педагогї талаб карда мешавад. Илова бар ин, дар ин љо муќаррароти 

љањоншиносии кўдакони синни томактабї ва савияи идроки онњо нисбат 

ба робитаи мутаќобилаи байни инсон ва табиати атроф нақши муҳим 

дорад. Фаъолияти самти мавзўию амалї имкон медиҳад, ки дар кўдаки 

синни калони томактабї тафаккури љамъбасткунандаи эљодї бо 

самаранокии бештар шакл гирад. 

Дар доираи барномаи таҳияшуда кўдакон малакаҳои гуногуни 

эљодиѐти ороишию амалиро дар самтҳои мухталиф меомўзанд, зеро 

фаъолияташон хеле гуногун аст: онҳо кор бо пластилин, муњрањо, коғаз, 

пашм, пахол ва бисѐр дигар маводро омўхта, дар баробари ин методњои 

гуногуни корро азхуд менамоянд. Чунин гуногунрангї, зуд-зуд иваз 

шудани намудҳои фаъолият ва технологияҳои азхудшаванда дар кўдакон 

тасаввурот ва тахайюлотро инкишоф дода, љањонбинии онҳоро ѓанї 

месозад ва дар онҳо ниѐз ба фаъолияти эљодиро афзоиш медињад. 
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Ҳадафи барнома фароҳам овардани шароите мебошад, ки ба ҳар як 

кўдаки синни томактабї имкон медиҳад, ки салоҳиятҳои дорои љанбаи 

эљодї ва маърифатиро ташаккул диҳанд ва он барои рушди эстетикии ў, 

ташаккули сифатҳои ахлоқии ў замина гузошта, ўро бо фарҳанги љаҳонї 

шинос кунанд, ва салоҳияти коммуникативии худро инкишоф диҳад. 

Мо чунин њисоб мекунем, ки вазифаи ин барнома дар сурате иљро 

хоҳад шуд, ки агар кўдак ба таљрибаи қаблии худ такя намуда, хоҳиши 

ба таври мустақилона иљро кардани ин ѐ он чизи навро баѐн кунад. Дар 

ин ҳолат вазифаи омўзгор на он қадар кўмаки мустақим дар кор, балки 

фароҳам овардани шароити зарурї барои кўдак барои ба ҳадди аксар 

расонидани нерўи худ мебошад. Бо ин мақсад, омўзгор бояд тамоми 

љанбањои кори кўдакро дар синф, љузъњои њаракатї ва зеҳнии ўро ба 

назар гирад. Мо илова мекунем, ки қисми назариявии барнома дар вақти 

худ аз се як ҳиссаи љузъи амалиро ташкил медиҳад. Ин аз он сабаб ба 

даст оварда мешавад, ки омўзгор ҳангоми иљрои корҳои назариявї 

метавонад аз усулҳое истифода барад, ки ба суръат бахшидани раванди 

таълим имконият медиҳанд, масалан, тавассути ташкили мубоҳиса дар 

мавзўи љорї, ки шакли ҳаяљоновар ва шавқоварро бо истифодаи 

унсурҳои бозї, ки махсусан барои кўдакони гурўҳҳои синни хурд муҳим 

аст. Дар ин њол, машқҳои амалї бояд мунтазам, наќшавї ва аз синни 

танзими инфиродии суръати ҳар як кўдак, то малакаҳои амалии ў ба 

қадри имкон самаранок ташаккул ѐбанд. 

Барнома барои ҳалли вазифаҳои зерин пешбинї шудааст: 

- фароҳам овардани шароите, ки рушди ҳамаљонибаи кўдаки синни 

томактабиро таъмин мекунад; 

- ба кўдак фазои мусоиди психологї ва отифавиро фароҳам меорад; 

- дар кўдак ташаккул додани ниѐз ба фаъолияти эљодї ва 

маърифатї; 

- пешгирии зуҳуроти рафтори зиддииљтимої; 
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- дар кўдак парваридани муносибати эҳтиромона ба арзишҳои 

умумиинсонї; 

- барои рушди маънавї ва зеҳнии кўдак шароит фароҳам оваранд; 

- таъмини ҳамкории пурсамари оила ва ҳайати омўзгорони 

муассисаи тањсилотии томактабї; 

- фароҳам овардани шароит барои таҳкими солимии љисмонї ва 

равонии кўдак. 

Таъминоти методї. 

Дар доираи барнома машғулиятҳои амалї ва назариявї гузаронида 

мешаванд. Ҳадафи машѓулиятњои назариявї тавзењ додани вазифаҳо ва 

ҳадафҳои кор, инчунин тартиби иљрои он мебошад. Ба кўдакон зарурати 

ҳифзи муҳити атроф фаҳмонда мешавад, дар бораи љанбаҳои ахлоқии 

муносибатҳои байни одамон, дар бораи эљодиѐти халқї ва аҳамияти 

ҳифзи мероси таърихии ниѐгон сўҳбатҳо баргузор карда мешаванд. 

Машғулиятҳои амалї ба азхудкунии малакаҳои истифодаи афзорњо 

ва маводи гуногун, сохтани маснуоти оддї бо истифодаи технологияҳои 

гуногун бахшида шудаанд. Дар чунин машѓулиятњо муҳим аст, ки кўдак 

ҳангоми омўзиши усулҳои кор аз омўзгор, бо вуљуди ин, аз 

нусхабардории кўр-кўрона ба дарки эљодии раванд гузарад ва тахайюл 

ва муносибати мустақилонаи худро ба кор нишон диҳад. Дар соли 

дуюми таҳсил дар доираи барнома, кўдакон бояд дар интихоби мавзўъ ѐ 

самти фаъолияти худ мустақилияти бештар ба даст оранд, то нерўи 

билќувваи эљодии худро бо дарназардошти љанбањои инфиродї афзоиш 

диҳанд. 

Илова бар машѓулиятњои ба нақша гирифташуда, фаъолияти 

таълимии берун аз машғулиятҳо  низ таъсири назаррас мерасонанд, ки 

метавонанд сайѐҳат, сайругаштҳо, иштирок дар вохўриҳои эљодї, боздид 

аз намоишгоҳу осорхонаҳое, ки бозгўи ҳунару ҳунармандї асту дар 

солҳои эълон гардидани Соли рушди сайѐҳї ва ҳунарҳои мардумї боз 

гардидаанд, дар бар гиранд. 
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Амсилаи раванди рушд дар кўдакони синни томактабии љанбаи 

салоњиятии эљодию маърифатидошта дар шароити муассисаҳои 

таълимии томактабї танҳо бо истифодаи маљмўии салоҳиятнокї, 

фарҳангшиносї, аксиологї, фаъолият-субъектї ва бонизоми равишҳои 

методологї амалї карда мешавад. 

Равиши бонизом, ки онро дар илм бидуни муболиға метавон бунѐдї 

номид, имкон медиҳад, ки бо дарназардошти вижагињои онҳо ба низом 

дароварда, тасниф ва тафриқа карда шавад. Дар педагогика тањќиќи 

объект бо истифода аз равиши бонизом маънои таҳлили љузъҳои ба 

тарзи муайян сохташуда ва ба ҳамдигар алоқаманд, омўзиши 

функсияҳоеро, ки онҳо дар робитањои маљмўии байнињамдигарї иљро 

мекунанд, гуногунрангї ва гуногунљанбагии ҳамкории онҳоро дар назар 

дорад. 

Истифодаи усули бонизом дар илми педагогика имкон медиҳад, ки 

дилхоњ љузъи низомро алоҳида људо ва ба таври муфассал баррасї 

намоем, онҳоро муқоиса кунем, вазифаҳои онҳоро ҳам алоҳида ва ҳам 

дар таркибї низоми том таҳлил намоем. Дар љараѐни ин раванд 

тавсифотеро муайян кардан мумкин аст, ки ин љузъҳоро бо ҳам 

мепайванданд ѐ бањамзид мебошанд, сохтори силсиламаротибии онҳо 

дар доираи низом ва динамикаи рушд. 

Равиши бонизом дар робита ба омўзиши объектњо дар соҳаи 

педагогї истифодаи методњои таркиб ва таҳлилро дар бар мегирад. 

Методи таркиб маънои баррасии љузъҳои људошуда аз низомњои аз онҳо 

баровардашударо дорад. Ҳангоми истифодаи таҳлил, ҳамаи љузъҳо аз 

рўйи тавсифоти мушобењ дар низоми мукаммал муқоиса карда 

мешаванд. Дар таҳлил методњои  амалї ва назариявии тањќиќиќот 

истифода мешаванд. Ба методи амалї сўҳбатҳо, арзѐбиҳо, 

пурсишномакунї, корҳои озмоишї ва ғайра дохил мешаванд. Тањќиќоти 

маъхазҳо ва таљридкунї методњои назариявї мебошанд. 
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Бо ѐрии равиши бонизом фаъолияти эљодии кўдакони синни 

томактабиро дар шароити муассисаҳои таълимии томактабї омўхта, мо 

онро дар алоқамандии тамоми љузъҳои он – субъектҳои раванди 

тањсилот, воситаҳо ва методњо, вазифаҳо ва ҳадафҳо, шаклҳо ва такмили 

муњтавої, инчунин равандҳо ва шароити педагогї дар муассисаҳои 

тањсилотии томактабї мавриди баррасї ќарор медињем. 

Равиши фаъолиятию субъективиро бори аввал С.Л. Рубинштейн 

пешнињод намуд ва чунин олимон, ба монанди А.В. Брушлинский, Л.И. 

Анциферова, К.А. Абулханова-Славская ва дигарон ғояҳои ўро 

фаъолона инкишоф доданд. С.Л.Рубинштейн тасвиди мафҳуми умумии 

падидаи фаъолият ва шаклҳои гуногуни онро пешниҳод кардааст. Дар 

таълифоти Б.Г.Ананев, мафҳуми субъекти фаъолият муфассал баѐн 

карда шуда, тавсмифномаи шахсе, ки чунин субъект аст, дода шуданд. 

Кори оид ба муайян кардани тартиби азхудкунї ва сохтори фаъолиятро 

А.Н.Леонтев анљом додааст. Ў инчунин мафњуми шакли пешбари 

фаъолиятро пешниҳод намудааст. 

Субъект нақши неруи асосии пешбарандаи ҳама гуна фаъолиятро 

мебозад. Вай мустақилият, фаъолнокї ва муносибати эљодї ба воқеияти 

атрофро нишон медиҳад, ки он объекти фаъолияти маърифатии ў ва дар 

айни замон объекти таъсиррасонии ў мебошад. С.Л.Рубинштейн чунин 

мешуморид, ки танҳо дар фаъолият амалисозї ва рушди субъективии 

фард сурат мегирад. С.Л.Рубинштейн дар доираи консепсияи худ 

робитаи ногусастании байни принсипи фаъолият ва принсипи 

субъективиятро қайд кард. Ў тањти мафњуми фаъолият яке аз шаклҳои 

сершумори фаъолияти инсонро мефаҳмид, ки тавассути он муносибати 

худро ба воқеияти атроф ифода мекунад. 

Методологияи равиши фаъолиятию субъектї аз љониби мо ҳамчун 

маљмўи ҳамгирошудаи чунин равишҳо, аз қабили бисѐрсубъектї, 

фаъолиятї ва шахсї аз нуқтаи назари шахс ҳамчун шахси эљодкор 

баррасї карда мешавад. 
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Равиши фаъолиятию субъектиро танҳо бо дарназардошти 

хусусиятҳои инфиродии кўдаки синни томактабї, инчунин бо 

таъсиррасонии педагогие, ки барои ба даст овардани натиљаи ниҳої 

равона шудаанд, пурра амалї кардан мумкин аст. 

Мувофиқи равиши шахсиятї самтгирии раванди таълим ба шахси 

алоњида, ҳамчун субъекти он, ба натиљаҳо ва ҳадафҳои он равона карда 

шудааст. Ин равиш маънои онро дорад, ки шахс як падидаи беназир бо 

ҳуқуқи мустақилона интихоб кардани самти фаъолияти худ мебошад. 

Мувофиқи ин равиш, дар назди низоми тањсилот вазифа гузошта 

мешавад, ки барои баланд бардоштани қобилияти эљодии шахс шароити 

мусоид фароҳам оварад (В.И. Слободчиков, И.С. Якиманская, Е.В. 

Бондаревская, В.Д. Шадриков ва ғ.). 

Дар ќаринаи таҳқиқоти худ, мо баррасии љанбаҳои калидии равиши 

шахсиятиро, ки И.П.Подласий пешниҳод кардааст, мубрам њисоб 

мекунем [107]: 

- омўзгор кори худро дар асоси мустақилияти кўдак ва фаъолияти 

эљодии ў мураттаб месозад; 

- шарти муҳими фаъолияти бомуваффақияти педагогї мављудияти 

дониши воқеї дар бораи савияи рушди сифатҳои шахсии кўдак ва 

вижагињои инфиродии ў мебошад; 

- муҳим аст, ки саривақт мушкилоте, ки ҳангоми иљрои ин ѐ он кор 

ба миѐн меоянд, муайян карда шавад; 

- раванди таълим бояд вобаста ба шароити мушаххас барои 

истифодаи миќѐси васеи методњо ва шаклҳои фаъолияти эљодї ба 

дараљаи кофї чандирї бошад; 

- донишомўзон бояд ба корҳое љалб карда шаванд, ки дар доираи 

фаъолияти маќдури онњо бошанд, савияи мураккабии онҳо бояд 

тадриљан афзояд. 

Корбурди равиши шахсиятї дар педагогика маънои онро дорад, ки 

ноил шудан ба огаҳии кўдак ҳамчун шахс, ба ў имконият додан ба 
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фаъолиятҳое, ки шахсан барои ў муҳиманд, басо мубрам мебошад. Тибқи 

равиши мазкур, самтгирии раванди тањсилотиро бояд равандҳое, ки дар 

ташаккули шахсияти кўдакони синни калони томактабї ба амал меоянд, 

муайян кунанд. Бидуни дониши мукаммал дар бораи вижагињои рушди 

шахсияти донишомўз дар динамикаи онҳо, ба ҳадафҳои дар назди 

раванди тањсилот гузошташуда ғайриимкон аст. 

Муносибати башардўстона, инчунин дар асоси раванди тањсилоти 

ба шахсият нигаронидашуда ќарор дорад. Ин шакли таъсиррасонии 

педагогї таваљљуњи моро ба эљоди хати мањруки (траекторияи) 

тањсилотї барои ҳар як донишомўз равона мекунад. Педагогикаи ба 

истилоњ дастгирї дар назар дорад, ки кўдак дар љараѐни фаъолияти 

таълимї аз рўйи нақшаи пешакї тарҳрезишуда дастгирї меѐбад ва он 

тавре сохта шудааст, ки донишомўз қобилияти худро ба ҳадди аксар 

расонад. 

Бояд гуфт, ки маҳз дар љараѐни ин ѐ он фаъолият сифатҳои шахсии 

фард зоҳир мешаванд ва рушди онҳо ба амал меояд. Ин яке аз сабабҳои 

мубрамии равиши фаъолиятї дар педагогикаи муосир гардид. Аз нуқтаи 

назари методология, равиши фаъолиятї пешбинї мекунад, ки сифатҳои 

шахсиятї дар љараѐни фаъолияти љанбаи объективидошта (фаъолияти 

маърифатї, фаъолиятҳое, ки ба тағйирдињии воқеияти атроф нигаронида 

шудаанд, инчунин ҳамкорї бо ҳам объектњои моддї ва ҳам одамони 

дигар) ташаккул меѐбанд. 

Ба њайси яке аз шаклҳои фаъолнокии фард, фаъолият бо он худро 

ифода менамояд, ки чї гуна ин фард худро нисбат ба олами атроф аз 

мавқеъњои тањаввулѐбандагї, таҳқиқотї ва амалї рафтор мекунад ва 

иборат аз мафҳуми асосии равиши фаъолиятї мебошад. Фаъолияти 

инсон воситаи муассиртарини худифодаи фард, худтакмилѐбии 

шахсиятии ў ва фаъолияти маърифатии ў мебошад. Агар ба њадди аксар 

љамъбаст намоем,он гоњ худи тамаддуни башар тавассути фаъолият 

рушд мекунад. 
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Дар ќаринаи раванди ташаккули шахсиятии кўдакони синни калони 

томактабї, равиши фаъолиятї фароҳам овардани чунин шароитро 

барои кўдак дар доираи раванди таълиму тарбия дар назар дорад, ки ба 

ў имкон медиҳад, самтҳои асосии фаъолияташро интихоб кунад, 

вазифаҳо ва ҳадафҳояшро мустақилона дар наздаш гузорад. Яке аз 

шароити калидии педагогї дар ин ҳолат чунин ташкили раванди таълим 

мебошад, ки дар он кўдак худро созанда, субъекте, ки љаҳони атрофро 

дигаргун мекунад ва меомўзад, худро иштирокдори фаъоли муошират бо 

ҳамсолон ва калонсолон эњсос мекунад. Бо дарназардошти гуфтаҳои 

боло, раванди тањсилот бояд тавре сохта шавад, ки кўдак на танҳо 

намудҳои мушаххаси фаъолиятро омўзад, балки тарзи банақшагирии 

онро, мустақилона вазифа ва ҳадафҳо гузоштан, амалҳои худро назорат 

ва њадди аксар ба натиљаҳои он баҳо доданро донад. 

Равиши арзишмандї (аксиологї) самтгирии фаъолияти тањсилотиро 

ба арзишҳои дорои љанбаи педагогї ва иљтимої дар назар дорад: 

таҳаммулпазирї ва мавқеи башардўстонаи ҳаѐтї, ҳуқуқи шахс ба озодии 

интихоб, арзиши олї ҳаѐти инсон ва ғайра мебошад. 

Фард, аз нуқтаи назари равиши арзишмандї, доимо дар назди худ 

вазифаҳо мегузорад ва роҳҳои ҳалли онҳоро мељўяд, дар љустуљўи 

роҳҳои амалисозии нақшаҳои худ мебошад ва ба падидаҳо ва воқеаҳои 

муайян баҳо медиҳад. Дар ин ќарина, тањсилот ҳамчун худмуайянкунии 

субъект аз мавқеи арзишмандї, огоҳии ў аз маънои ҳаѐти худ ва 

ҳадафҳои он идрок мегардад. 

Равиши аксиологї дар фаъолияти педагогї бо роҳи сохтани фазои 

махсус аз фазои отифавї ва ахлоқии худ, ки барои татбиќи шаклҳои 

дастаљамъї ва инфиродии фаъолияти эљодї мусоидкунанда аст, амалї 

карда мешавад. 

Равиши фарҳангшиносї ба робитаи шахсият ва фарҳанг асос 

ѐфтааст. Одамро метавон ҳамчун унсури муҳити фарҳангї ва ҳамзамон 

ҳамчун њомили фарҳанг ҳисобид. Худи фарҳанг ба рушди шахсии инсон 
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таъсири бениҳоят калон мерасонад ва инчунин объекти фаъолияти 

тањаввулсозандаи ў мебошад. Аз ин рў, худи рушди фарҳангро бояд бо 

рушди шахсии инсон, ташаккули принсипи эљодии ў дар робитаи зич 

баррасї кард. 

Дар ќаринаи мавзўи мавриди баррасии мо, таҳсилотро метавон 

ҳамчун раванди фарҳангии асосѐфта ба муколама, ангезаҳои шахсї ва 

ҳамкории байни субъектҳои он дарк кард. Дар ин ҳолат, омўзгор 

вазифаи миѐнаравиро байни зервасояти худ ва фарҳанг иљро мекунад ва 

ҳадафи асосии ў кумак ба кўдак дар шинохти худ дар љаҳони фарҳанг 

мебошад. Амалисозии равиши фарҳангшиносї дар фаъолияти тањсилотї 

тавассути фароҳам овардани шароити зарурї барои аз љониби 

донишомўзон аз худ карда шудани дастовардҳои фарҳангии насли 

башар, ҳавасмандгардонии саъю кўшиши онҳо дар самти 

худтакмилдињии фарҳангї сурат мегирад. 

Мубрам будани равиши салоҳиятнокиро дар солҳои охир зарурати 

љустуљўи самтҳои нави ислоҳоти низоми тањсилоти Љумҳурии 

Тољикистон ба вуљуд овард. Шўҳрати афзояндаи он дар зуњури шумораи 

зиѐди таҳқиқоти самтњои назариявї, амалї ва методологї ифода ѐфтааст, 

ки моҳияти равиши салоҳиятнокї ва проблемањои марбут ба рушди 

салоҳиятҳои аслиро баррасї мекунанд. 

Ҳадафи тањсилоти муосир тарбияи шахсияти дорои салоҳиятҳои 

асосї, фароҳам овардани тањкурсии такомули минбаъдаи ў дар раванди 

таълиму тарбия мебошад. Дар марҳилаи кунунии рушди љомеа њанўз дар 

синни хурдсолї одат кунонидани қобилияти мустақилона ҳал кардани 

масъалањои марбут ба ин ѐ он намудҳои фаъолият, дар соҳаи дарѐфти 

таљрибаи иљтимої расонидани кўмак ба кўдак хеле зарур аст. 

Тањти мафњуми ташкили раванди тањсилот мо фаъолиятҳои барои 

фароҳам овардани шароити зарурї љињати азхуд кардани дониш ва 

таљрибаи барои донишљўѐн зарурї барои мустақилона ѐфтани роњи 

ҳалли масъалаҳои дорои љанбањои ахлоқї, иртибототї ва маърифатї, ки 
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дар асоси љузъи муњтавоии раванди тањсилот мављуданд, дар назар 

дорем. Дараљаи рушди салоҳиятҳо дар кўдакони синни калони 

томактабї бояд дар ҳар як марҳилаи раванди тањсилотї мавриди таҳлил 

ќарор дода шавад. 

Пас аз љамъбаст намудани таҳқиқоти худ, мо мубрам будани 

сохтани амсилаи дар кўдакони синни калони томактабї инкишоф 

додани салоҳиятҳои эљодию маърифатиро дар муассисаи тањсилоти 

томактабї асоснок кардем. 

Такмили муњтавоии барномаи тањсилоти томактабї тағйирѐбии 

амсилаи таҳиякардаи моро муайян намуд. Амсила чор бахшро бо 

функсияҳои дақиқан муайяншуда дар бар мегирад. Чунончи, функсияи 

пешгўї ба бахши методологї вогузор шудааст, бахши технологї 

вазифаи афзорї, функсияи ташхис ва арзѐбї вазифаи бахши арзѐбию 

меъѐрї мебошад, лоињакашї бошад, ба бахши муњтавої вогузор 

шудааст. 

Принсипҳои асосии дидактикї, ки риояи онҳо ба кўдакони синни 

калони томактабї имкон медиҳад, дар фаъолнокии эљодии худ 

мустақилиятро ташаккул диҳанд, мо ба се категория тақсим кардани 

онҳоро мувофиқи мақсад донистем: принсипҳои иљтимоию психологї 

(инфиродикунонии раванди тањсилот, дастрасї), принсипҳои 

фаъолиятию ташкилї (аѐният, огоҳї, бонизомї) ва принсипҳои дорои 

љанбаи умумиметодологї (асоснокии илмї, робитаи миѐни амалия ва 

назария). 

Бо истифода аз равиши бонизом њангоми пажўњиши қобилияти 

кўдакони синни калони томактабї барои фаъолнокии мустақили эљодї, 

мо онро ҳамчун ҳамкории љузъҳои таркибии он: субъектњо, такмили 

муњтавої, вазифаҳо, ҳадафҳо ва методњои он баррасї кардем. 

Методологияи равиши фаъолиятию субъектї аз љониби мо ҳамчун 

маљмўи ҳамгирошудаи чунин равишҳо, аз қабили бисѐрсубъектї, 



86 
 

фаъолиятї ва шахсиятї аз нуқтаи назари фард ҳамчун як шахси эљодї 

баррасї карда мешавад. 

Таъсиррасонии маљмўии равишҳои дар боло баррасишуда имкон 

медиҳад, ки субъект дар маркази диққати худ на натиљаи фаъолияти худ, 

балки худи раванд, ки яке аз унсурҳои низоми иртибототии дорои 

љанбаи иљтимоию фарҳангї аст, љойгир намояд. 

Аз нуқтаи назари ҳамгироии равишҳои фарҳангшиносї ва 

аксиологї мо тањти унвони азхудкунии арзишҳои фарҳангї аз љониби 

кўдакони синни калони томактабї ҳамкории байни љузъи фарҳангї ва 

њомили фарҳангро идрок мекунем. Дар фаъолияти тањсилотї ин 

равишҳо тавассути ташаккули фазои махсус амалї карда мешаванд, ки 

дар доираи он фазои махсуси отифавї ва ахлоқї фароҳам оварда 

шудааст, ки ба раванди татбиқи шаклҳои дастаљамъї ва инфиродии 

фаъолияти эљодї таъсири мусбат мерасонад. 

Аз нуқтаи назари тањсилоти муосир, раванди таълиму тарбия 

ҳамчун ташаккули салоҳиятҳо дар кўдаки синни калони томактабї ба 

ҳисоб меравад, ки барои рушди ҳамаљонибаи мавзуни ў ва амалисозии 

қобилиятҳои зеҳнї ва эљодии ў ҳатмї мебошанд. Дар асоси гуфтаҳои 

боло, ташаккули қобилияти кўдакони синни калони томактабї барои 

фаъолияти мустақили эљодї ба салоҳияти шахсии ў шомил гардидааст. 
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Хулосаи боби 1. 

Дар хулоса, мо метавонем қайд намоем, ки дар ганљинаи муосири 

дидактикї воситаҳои сершумори педагогии рушди қобилиятњои эљодї ва 

маърифатї дар кўдакони томактабї мављуданд. Дар ин њол, омўзгори 

ботаљриба имконият дорад, методњои анъанавиро, ки самаранокии 

худро муддатњо ќабл исбот кардаанд, бо навигариҳои техникї ва 

педагогии љавобгўи ситезањои љаҳони муосир муттаҳид созад. 

Таркиби амалҳои њамаљонибаиуниверсалии таълимии дорои љанбаи 

эљодию маърифатї љузъҳои ахлоқї, маърифатї, ҳавасмандї, вокунишї 

ва ангезавиро дар бар мегирад. 

Маљмўаи ин љузъњо омилҳои асосии инкишофи кўдаки синни калони 

томактабиро дар бар мегирад, ки вижагињои амалҳои ҳамаљонибаи 

таълимии љанбаи эљодию маърифатидоштаро муайян мекунанд. 

Дар љамъбаст, мо гуфта метавонем, ки ташаккули амалҳои 

њамаљонибаи таълимии дорои љанбањои эљодї ва маърифатї дар 

кўдакони синни калони томактабї барои равоншиносон ва омўзгорон 

проблемаи мубрам аст, зеро дар бораи аҳамияти бузурги иљтимоии он 

бешубҳа, вале дар айни замон, тањќиќшавии назариявии ҳалли он ҳанўз 

ҳам ба анљом нарасидааст. 

Фаъолияти љанбаи шахсиятию инкишофдиҳандагидоштаи кўдакони 

синни томактабї бояд бо гуногунии бештари худ фарќ карда, ба 

љанбаҳои эстетикї, зеҳнї, љисмонї ва амалии шахсияти ў таъсир 

расонад. Унсури муҳимтарини рушди шахсиятии кўдак љалби ў ба 

зиндагии фаъоли иљтимої мебошад, ки дар ин синну сол тавассути 

фаъолияти бозї, муоширати зинда муяссар мегардад. 

Бо ѐрии равиши муколамавї, ки онро зиѐдсубъектї низ ном 

мебаранд, ба таќвияи ањаммияти ҳамкории кўдак бо одамони атроф - 

ҳам калонсолон ва ҳамсолон ноил шудан мумкин аст. Шахсият дар 

љараѐни ҳамкорї бо дигар субъектҳо ташаккул меѐбад, худи вай унсури 

снизоми муошират дар доираи гурўҳи муайяни субъектҳо мебошад. 
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Таъсиррасонии маљмўии равишҳои дар боло баррасишуда имкон 

медиҳад, ки субъект дар маркази таваљљуњи худ на натиљаи фаъолияти 

худ, балки худи равандро, ки яке аз унсурҳои низоми иртибототии 

љанбаи иљтимоию фарҳангї аст, ќарор дињад.   
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БОБИ 2. ШАРОИТЊОИ ТАШКИЛИЮ ПЕДАГОГИИ  ТАШАККУЛИ 

САЛОЊИЯТЊОИ МАЪРИФАТИЮ ЭЉОДИИ КЎДАКОНИ СИННИ 

КАЛОНИ ТОМАКТАБЇ  

2.1. Меъѐрҳо ва нишондиҳандаҳои савияњои ташаккули салоҳиятњои 

маърифатию эљодии кўдакони синни калони томактабї дар муассисаҳои 

таҳсилоти томактабї 

Дар шароити кунунии љомеаи ташаккулѐфтаи иттилоотї кўдакон аз 

солҳои аввали ҳаѐт дастрасии номаҳдудро ба иттилооти гуногун доранд. 

Мушоҳидаҳо собит месозанд, инкишофи кўдакон назар ба даҳсолаи 

сипаришуда, бо суръати тез пеш меравад, ки он, бешубҳа, ба рафтор ва 

ташаккули сифатҳои шахсияти онҳо таъсир мерасонад. Дар ин ҳол, 

инкишофи босуръати кўдакон њамзамон, бо як раванди љанбаи 

иљтимоию психологидошта ба монанди косташавии асаб, ҳолати 

равонии кўдакон, дар баъзе маврид мушоҳида намудани бозмонии 

инкишофи нутқї ба амал меояд. Чунин зуҳурот дар кўдакон, аксаран, бо 

камтаваљљуњї, намуди ќолабии тафаккур, гиперфаъолї мушоҳида 

мегардад, ки боиси номуайянии дастрасї ба принсипҳои зиндагї 

мегардад. 

Шароити имрўза тақозо мекунад, ки кўдак иттилоотро ољилан 

пайдо кунад ѐ малакаро ба даст оварда, онҳоро дар худи ҳамон љо 

истифода барад. Дар раванди машѓулиятњо дар муассисаҳои томактабї 

барои кўдакон беш аз 10-15 дақиқа муттамарказонидани диққат душвор 

аст. Хеле зуд аз даст додани таваљљуҳ ва хастагї ба амал меояд, махсусан 

дар ҳолатҳое, ки иттилоот мавриди таваљљуҳи онҳо набошад. Агар кўдак 

маънои он чизеро, ки гуфта шуда истодааст дарк накунад, дарҳол 

диққати худро ба самти дигар беихтиѐрона равона месозад. 

Ҳамин тавр зарур мешуморем, ки мазмуну муњтавоии раванди 

таълиму тарбия дар муассисаҳои томактабї барои дарки кўдак дастрас 

бошад. Дар замони муосир барои кўдакон Интернет ба мавқеи хосаеро 

дорост: дар соҳаи технологияҳои рақамї онҳо нисбат ба намояндагони 
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наслҳои қаблї ба маротиб ботаљриба ва огоҳтаранд. Набояд ба рушди 

чунин малака ва маҳоратҳои нав монеа эљод намуд, балки онҳоро 

истифода кардан лозим аст, то кўдак иттилооти барояш заруриро барои 

аз худ кардани донишҳои нави марбут ба ҳаѐти воқеї, фавран, дарѐфт 

кунад. Дар шароити имрўза, мо њанўз дар бораи гузаронидани тамоми 

низоми тањсилот ба савияи нави иттилоотї сухан гуфта наметавонем, 

зимнан, солҳои охир фаъолиятҳо дар ин самт ба таври назаррас тақвият 

ѐфтаанд. Барои низоми тањсилоти томактабии Љумњурии Тољикистон 

мављудияти њамон мушкилоти дар маљмуъ барои низоми тањсилот 

яксонбуда хос аст, ки бо сифат ва дастрасии хизматрасонињои 

иттилоотї, суръати рушди намудњои таълими электронї ва фосилавї 

норасоии шадиди кадрҳои баландихтисос алоќаманд мебошанд. 

Вазифаи асосии тарбияи томактабї ин ошкорсозии њадди аксар ва 

рушди тавоноии билќувваи (потенсиали) эљодї ва зеҳнии ҳар як кўдак, 

омодасозии ў ба фаъолияти мустақилонаи самти созандагї, ташаккули 

равиши эљодкорона ба ҳалли масъалањое мебошад, ки дар назди ў 

матрањ мебошанд. Инкишофи фаъолияти маърифатию эљодии кўдак 

муњимтарин шарти татбиќи неруи шахсиятию эљодии ў, зиндагии 

бомуваффақият дар марњилаи калонсолї мебошад. 

Амсилаи ташаккули салоҳиятҳои эљодию маърифатиро ба монанди 

дигар сифатҳои шахсиятї, метавон дар се марҳила тасаввур намуд: 

1. Ба даст овардани дониш; 

2. Зуҳури эҳсосот нисбат ба дониши нав; 

3. Ташаккули амсилаи нави рафтор. 

 

 

 

 

 

Расми 1. Механизми ташаккули сифати шахсият 

дониш 
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Механизми мазкур ба раванди ташаккули мањоратњо, ки онро 

Л.С.Виготский тавсиф намуда буд, комилан љавобгў мебошад. 

Психологи маъруфи шўравї дар бораи раванди марњилавї сухан гуфта 

буд, ки аз фаъолияти муштарак бо калонсолон (ба даст овардани дониш) 

оғоз мегардад, тавассути фаъолияти муштарак бо ҳамсолони худ (ифодаи 

эҳсосот) ба фаъолияти мустақили кўдак (коркарди амсилаи рафторї) 

оѓоз мегардад. Раванди гузаштани салоҳияти эљодию маърифатии кўдак 

ба фаъолияти беихтиѐр ва амалии ў чунин сифатҳоро аз ќабили 

чандирияти тафаккур, ташаббускорї ва фаъолнокии эљодї, қобилияти 

мустақилона азхуд кардани донишњо ва дар маљмуъ, салоҳиятҳои 

шахсиятї ва таълимию маърифатии ўро ташаккул медиҳад [32].  

Дар тањқиқоти озмоишї 173 нафар кўдакони томактабии гурўњи 

калон аз 4 муассисаи таҳсилоти томактабии №№ 23, 26, 32 ва Дилорои 

шаҳри Хуљанд иштирок намуданд. Иштирокдорони тадњиқот ба 

гурўҳҳои назоратї ва озмоишї тақсим карда шуданд. Гурўҳи назоратї аз 

96 нафар кўдакон иборат буд, ки аз рўйи барномаҳои анъанавии 

рушдињандаи умумї таълим гирифтаанд. 36 нафар кўдакони синни 

томактабї, ки гурўҳҳои озмоиширо ташкил медоданд, бевосита таҳти 

назорати муаллифи таҳқиқот мавриди озмоиш қарор гирифта буданд.  

Дар назди тањќиќоти озмоишї вазифаҳои зерин гузошта шуданд: 

1) ошкор кардани ҳавасмандии кўдакон ба фаъолиятњои эљодию 

маърифатї; 

2) муайян намудани меъѐрҳо ва нишондиҳандаҳои такмили 

салоҳиятҳои эљодию маърифатии кўдакони гурўњи синнусолии калони 

томактабї; 

3) муайян кардани савияи ибтидоии ташаккулѐбии салоҳиятҳои 

эљодию маърифатии кўдакон, тањлили натиљаҳои бадастомада (дар 

доираи марҳилаи муайянкунанда); 

4) муайян кардани мавзуъ, фаромавзуъ ва натиљаҳои шахсиятии 

мунтазира аз истифодаи амсилаи таълимии рушд; 
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5) амалисозии тасвиби шароит ва амсилањои педагогии такмили 

салоҳияти эљодию маърифатии гурўњи кўдакони синнусолии калони 

томактабї дар муассисаҳои низоми таҳсилоти томактабии Љумҳурии 

Тољикистон (дар доираи марҳилаи ташаккулдињанда); 

6) муайян кардани савияи ташаккули салоҳиятҳои эљодию 

маърифатии кўдакон (дар доираи марҳилаи назоратї); 

7) љамъбасти натичахои тањќиќоти тачрибавї; 

8) таҳияи тавсияҳо оид ба рушди фаъолияти тарбиявию педагогї ва 

таҳияи барномаҳои таълимии иловагї. 

Пеш аз оғози иљрои вазифаи аввал, мо мехоҳем дар бораи чунин 

аќида таваққуф намоем, ки фаъолияти бомуваффақияти таълимї дар 

ваќти машғулият бидуни ангеза барои фаъолнокии эљодї ғайриимкон 

аст [129, С. 42]. 

Мањоратњо, малакаҳо ва донишҳои наве, ки дар раванди таълим ба 

даст оварда мешаванд, ҳатто дар якљоягї бо тавоноии билќувваи эљодии 

инфиродї, наметавонанд фаъолнокии эљодию маърифатии кўдакони 

синни томактабиро таќвият дињанд, агар дар љараѐни машғулиятҳо 

шавқу рағбати кўдакон бедор карда нашавад, машғулиятҳо 

дилгиркунанда љараѐн хоњанд дошт.  

Омилҳои асосии ҳавасмандкунандаи рушди салоҳиятҳои эљодию 

маърифатии кўдакони синни томактабї инҳоянд: фароњам овардани 

шароит барои ҳалли масъалаҳои љустуљўї ва эљодї, ворид намудани 

унсурҳои нав барои кўдакон дар ҳар дарс ва истифодаи ангезаҳое, ки 

барои онњо аз аҳамияти шахсияї бархўрдоранд. 

Истифодаи васеи воситаҳои ҳавасмандкунии гурўњи кўдакони синни 

калони томактабї дар раванди фаъолияти таълимию маърифатї ба 

љузъи таркибии ангезавии такмили салоҳиятҳои эљодию маърифатї 

ҳамчун тавсифномаи шахсиятии кўдак таъсири мусбат мерасонад. Ҳамин 

тариқ, мо људо кардани ду марҳилаи зерини шаклдигаркунии ангезањоро 

ба мақсад мувофиқ мешуморем: 
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Марњилаи якум - хоҳиши такрор кардани намуна аст; 

Марҳилаи дувум - ташаккули ниѐзҳо ба маърифат таваљљўҳ ба 

раванд ва падидаи фаъолияти маърифатї, љустуљўи самтҳои наве, ки 

боиси аз худ кардани донишҳои нав мегарданд. 

Ангезањо ба назари мо қувваҳои асосии ҳаракатдиҳандаи фаъолияти 

инсон умуман ва дар раванди тарбия, хусусан, мебошанд. 

Илми педагогика ангезањоро ба сифати бедоркунандањои ҳама гуна 

фаъолияте меҳисобад, ки дар натиљаи таъсири омилҳои њаѐтии субъект 

ба вуљуд омадаанд ва самти миќѐси фаъолияти ўро муайян мекунанд 

[101, С. 23]. 

Инак, ба таснифи ангезаҳо ба таври муфассалтар таваљљуҳ мекунем: 

1. Ангезањое, ки љузъи таркибии сохтории људонопазири худи 

фаъолияти тањсилотї буда, бевосита бо маҳсули он алоқаманданд: 

- ҳавасмандие, ки бо љузъи таркибии муњтавоии раванди таълим 

алоқаманд аст, он кўшиши кўдакро ба маърифати иттилооти нав, 

азхудкунии малакањо, мањоратњо ва донишҳои нав инъикос мекунад; 

- ангезаи марбут ба раванди таълиму тарбия, бо шавқу завқи он, ки 

дар талоши кўдак ба мулоҳизаронї, фаъолнокї зоњир намудан, иштирок 

дар ҳалли вазифањои мураккаб ифода меѐбад. 

2. Ангезањое, ки ба натиљаҳои раванди таълим бавосита алоқаманд 

мебошанд: 

1) ангезаҳои љанбаи иљтимоидошта: 

- ҳисси масъулият ва уњдадорї дар назди волидон, мураббиѐн, 

њамгурўҳон ѐ ҳамсинфон; 

- ангезаҳои рушди худшиносї ва худмуайянкунї (хоҳиши омода 

кардани худ ба њаѐти калонсолї, дарки аҳамияти тањсил). 

2) ангезаҳои љанбаи шахсидошта: 

- хоҳиши гирифтани вокуниши ризоият аз ҳамсолон, волидон ѐ 

мураббї; 

- кўшиши бењтар будан дар коллективи худ; 
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- ангезаҳои љанбаи манфидошта - хоҳиши пешгирї кардани 

ногуворињоии бо тањсили бад алоқамандбуда. 

Маҳз ангеза аст, ки кўдаки синни томактабиро, асосан, ба зоњир 

намудани ташаббус ва фаъолият, иљрои вазифаҳои гузошташуда, ба 

расидан ба ҳадафҳои мушаххас дар таҳсил ва дигар фаъолиятҳо водор 

мекунад. Набудани ангезаҳои љанбаи шахсиятї ѐ таълимидошта ҳар як 

фаъолиятро бераѓбат, ѓайриљолиб ва беаҳамият мегардонад. Аз ин рў, 

ҳангоми омода кардани супориш ба тарбиятгирандагон бояд ангезањои 

шахсиятии онҳо ба роҳбарї гирифта шуда, онҳоро ба фаъолиятҳое, ки 

бояд анљом диҳанд, тавассути усулҳои педагогї, аз ќабили мубоҳисаҳо, 

муаммоҳо, эљоди ҳолатҳои проблемавї, унсурҳои бозї ва ғайра омода 

карда шаванд. 

Барои ошкор кардани саъю кўшиши кўдак ба машѓулияти 

фаъолияти эљодї мо иштирокдорони таљрибаро бо кўмаки мураббиѐни 

гуруҳҳои вобаста љиҳати назарсанљии сатҳи ташаккули фаъолияти 

маърифатию эљодї мавриди омўзиш қарор додем. Пеш аз ҳама, кўдакон 

саволҳо ои пешкаш гардид, ки бояд онҳо яке аз љавобҳоро интихоб 

кунанд: 

1. Кадом намуди машғулиятҳо ба шумо писанд аст? 

2. Шумо вақти холии худ бо чї кор мегузаронед? 

Боиси тааљљуб аст, ки кўдакон аксар вакт номи машғулияти 

гулмониҳоеро, ки дар он шуғл доштанд, мепурсиданд. Вақте ки ин савол 

ба миѐн омад, ҳамеша кўдаконе буданд, ки љавобро медонистанд. Дар 

баробари ин, худи далели аксар ваќт ба миѐн омадани чунин савол 

ошкор сохт, ки баъзе падару модарон хоҳиш ва шавќу њаваси кўдаконро 

ба назар нагирифта, ба фарзандони худ вазъи мусоиди эљодкориро 

муҳайѐ намесозанд (воситаву китобчаҳои махсус барои эљодкориро 

дастрас намекунанд) ва ѐ онҳоро ба муассисаҳои таълимии иловагї 

(мактаби рассомї, марказҳои таҳсилоти иловагии назди шаҳру навоҳї, 

марказҳои рушди зеҳнї) намебаранд ва ѐ баръакс хоҳиши онҳоро ба 
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назар нагирифта ба марказҳои фавқулзикр равона месозанд. Дар 

натиљаи таҳлили љамъбасти тањқиқоти пурсишномавї, мо қисман 

тасдиқи фарзияҳои худро ѐфтем. 

 

 

Расми 2. Таҳлили љавобҳои кўдакон ба саволи якуми прсишнома 

Таҳлили натиљањои пурсишнома нишон медиҳад, ки анқариб нисфи 

кўдакон хоҳиши худро дар машѓулият зоҳир менамоянд. Дар мавриди 

нисфи дуввум бошад, ташаббускорони машѓулиятњои онҳо, пеш аз ҳама, 

волидайн мебошанд, ѐ онҳоро барои иштирок дар ин машғулиятҳо 

рангорангии ин ѐ он намуди гулмонї љалб намудааст ва ѐ эҳсоси 

навоварї дар кўдакон пайдо шудааст. Ҳамин тариқ, мо мављудияти 

ҳавасмандии шахсиро ба фаъолияти эљодї дар шумораи зиѐди кўдакон 

ошкор кардем. Ин маълумот инчунин барои ташкил ва банаќшагирии 

марњилаи ташаккулдињандаи тањќиќоти таљрибавї асос гузоштанд. 

Барои банақшагирии љараѐни тањқиқоти минбаъда љавобҳои 

кўдакон ба саволи якуми пурсишномаи пешниҳодшуда муҳимтар буданд. 

Дар љадвали зерин мо таҳлили муқоисавии посухҳои иштирокдорони 

тањқиқоти озмоишї ба саволи дуюми саволномаи ба кўдакон 

пешниҳодшударо дар бораи чи гуна гузаронидани вақти холиашонро 
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инъикос намудем. Натиљаҳои тањқиқот нишон медиҳанд, ки 

иштирокдорони озмоиш ба бозї бо бозиҳои сохтмонї, тамошои 

филмҳои тасвирї, рангпардозї ва дигар саргармињои сершуморро 

писандидаанд ва дар маљмуъ шахсиятҳои комилан бисѐрљониба 

мебошанд. Он чиро мо лаҳзаи мусбат мењисобем, ки бисѐре аз онҳо дар 

як вақт дар якчанд намуди бозї ва ѐ машғулиятњо иштирок мекунанд. 

 

Љадвали 2. Таҳлили љавобҳои кўдакон ба саволи якуми пурсишнома 

Гунањои љавоб ГН (%) ГО (%) 

Бо бозиҳои сохтмонї бозї мекунам 11 15 

Филми тасвирї тамошо мекунам 16 13 

Рангпардозї мекунам 13 18 

Бо дўстонам бозї мекунам 18 19 

Дар дигар машғулиятҳои иловагї иштирок мекунам 30 29 

Саргармињои дигар  8 11 

 

Дар асоси таҳлили психологию педагогии сиришти салоҳиятҳои 

эљодию маърифатии кўдакони синни томактабї мо нишондиҳандаҳои 

такмили онро муайян кардем. Ин нишондиҳандаҳо бо љузъҳои таркибии 

салоҳиятҳои эљодию маърифатї зич алоқаманд мебошанд: амалї, 

муњтавої ва ҳавасмандкунанда (ба љадвал нигаред). 

 

Љадвали 3. Таснифи нишондиҳандаҳои рушди  

салоҳиятҳои эљодию маърифатї 

 Љузъњои таркибї Нишондиҳандаҳо 

Амалї Интихоби мавод ва воситаҳо, 

маҳсулнокї, зуњуроти аломатњои фардият 

Муҳтавої Навоварии љузъи муњтавоии асар 

Ангезавї  Татбиқи нақша 
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Савияи пасти ташаккули салоҳиятҳои эљодию маърифатї дар 

ташаккули нокифояи аксари љузъҳои таркибии он ифода меѐбад. 

Кўдакони дорои чунин савия қобилияти банақшагирии фаъолияти худро 

надоранд; барои фаҳмидани корро аз куљо оғоз кардан онҳо ба кўмаки 

мураббї ниѐз доранд. Кор дар мавзуи озод барои онҳо душвор аст. Вақте 

ки онҳо бояд қарори мустақил қабул кунанд, онҳо ба нусхабардории кор 

ѐ намунаи ҳамсолони худ мурољиат мекунанд. Чунин кўдакон таљрибаи 

назарраси амалї надоранд ва сайъ надоранд ба маҳсулоти худ љанбаи 

инфиродї диҳанд, ба тарзе онро бо маводи мухталиф ѐ рангҳои љолиб 

гуногун љилва дињанд. Барои онхо махсулнокии кори ичрошуда наќши 

калон намебозад, махсулоти онхо аксар вакт намуди нотамом ва ѐ 

номураттаб дорад. 

Савияи миѐнаи ташаккули салоҳиятҳои эљодию маърифатї бо 

қисман рушд кардани љузъҳои таркибии он тавсиф мешавад. Дар чунин 

кўдакон аллакай ғояҳои эљодї падид омадаанд, аммо онҳо на ҳамеша ба 

марҳилаи амалисозї расида метавонанд. Онҳо дар интиқол додани 

малака ѐ дониши мављудаи худ ба доираи вазъияти нав душворї 

мекашанд. Чунин мушкилот боиси дар онњо пайдо шудани хоҳиши 

нусхабардории намунаи мављуда дар ин њол бидуни нишон додани 

тавсифоти инфиродї мегардад. Чунин кўдакони синни томактабї 

метавонанд корро мувофиқи дастурҳои мављуда возеҳ ва дақиқ иљро 

кунанд, дар ҳоле ки онҳо кўшиш намекунанд, ки ба он ягон чизи 

ғайримуқаррарї ѐ аслї ворид кунанд. Ин кўдаконро метавон мустақил 

номид, зимнан онҳо дар љустуљўи роњи ҳалли масъалањои дар 

наздашонбуда муносибати эљодї надоранд. 

Кўдаконеро, ки қобилияти банақшагирии кори худ ва тавлиди роњи 

њалњои асилро доранд, метавон ба њамин гурўњ мансуб донист, аммо 

онҳо хеле кам метавонанд, ки чи тавр онро ба хотимаи мантиқї 

расонанд. Ташаббускорї ва ѓайриќолабї будани онхо бо мархилаи 

хаѐлот, дар савияи нияту ормон махдуд мешавад. Чунин кўдакон 
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малакаҳои нокифояи кор бо маводи гуногунро доранд. Онҳо 

наметавонанд ба татбиқи ѓояњои бењамто ноил шаванд ва агар муваффақ 

њам шаванд, натиља аз чашмдошт хеле ба даст меоядт. Ин бо 

нопадидшавии раѓбат ба кори мушаххас ва интиќолѐбии таваљљуҳ ба 

чизи дигар алоқаманд аст. 

Савияи баланди ташаккули салоҳиятҳои эљодию маърифатї бо 

ташаккули амалан пурраи ҳамаи љузъҳои таркибии он тавсиф мешавад. 

Чунин кўдакони синни томактабї дорои тафаккури љанбаи эљодидошта, 

фантазия ва хаѐлот мебошанд, ки ин ба онҳо имкон медиҳад, ки марҳила 

ба марҳила банақшагирии кори худро амалї созанд ва ба татбиқи 

амалии ѓояњои худ ноил шаванд. Барои онҳо эљоди маҳсулоти 

ѓайриоддии фаъолияти эљодию маърифатї, пайдо намудани роҳҳои 

асили иљрои вазифаҳои дар наздашон матрањбуда душвор нест. Онҳо 

малакаҳои татбиқи амалии малака ва донишҳои азхудкардаашонро 

доранд, онҳо ба осонї мавод ва воситаҳои заруриро барои ҳалли 

масъалаҳои тарроҳї ѐ љанбаи ороишидошта интихоб мекунанд. Чунин 

кўдакон малакаҳои тањаррукии хурди хуб инкишофѐфта доранд, ки ба 

онҳо имкон медиҳад корҳои дорои мураккабии гуногунро дақиқ ва бо 

сифати баланд иљро кунанд.  

Минбаъд дар назди мо вазифа гузошта шуд, ки сатҳи ибтидоии 

ташаккули салоҳиятҳои эљодию маърифатии кўдакони гурўњи синни 

калони томактабиро муайян кунем. Мо тасмим гирифтем, ки ин 

вазифаро дар љараѐни аз тарафи кўдакон иљро карда шудани вазифаи 

эљодї оид ба сохтани аппликатсия аз шаклҳои геометрї анљом дињем. Ба 

кўдакон супориш дода шуд, ки бо истифода аз шаклҳои гуногуни 

геометрї аппликатсияи дорои муњтавои озодона созанд. Онҳо 

метавонистанд инро аз рўйи амсилањои мављуда ѐ комилан мустақилона 

анљом диҳанд. 
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Расми 3. Намунаҳои аппликатсияњо аз шаклҳои геометрї 

Мо интихоби аппликатсияи худро, ки аз шаклҳои геометрї иборат 

аст, барои ташхиси савияи ташаккули салоҳиятҳои эљодию маърифатии 

кўдакони гурўњи синни калони томактабиро бо он асоснок кардем, ки ин 

намуди кор барои кўдакон аллакай маълум аст, зеро дар ин синну сол, 

онҳо ќаблан бо навъњои оддитарини шаклњои геометрї ва бо 

дасткорињои гуногуне, ки бо онњо гузаронида мешаванд, шиносанд. 

Бартарии дигари ин супориш савияи равшани вазоњати меъѐрҳои 

ташхиси муайяншудаи ташаккули салоҳиятҳои эљодию маърифатї 

мебошад, ки барои шарҳу тафсири дақиқи натиљаҳои таҳлил зарур аст. 

Ҳар як кўдак барои кор бояд коғази ранга, ширеш, ќайчї, қалам ва 

қолабҳои шаклҳои њандасии андозаҳои гуногун дошта бошад 

 

 Расми 4. Ќолабњои шаклҳои геометрї 

Ҳангоми мушоҳида кардани кори кўдакони синни калони томактабї 

мо мушоҳида кардем, ки дар марҳилаи аввал кўдакон танҳо аз шаклҳои 

њандасї истифода мебурданд ва минбаъд ба онҳо шаклҳои ѓайрињандасї 

илова карданро оѓоз намуданд, ба ибораи дигар, онҳо шартњои 

додашударо пурра иљро накарданд. Мо, инчунин то андозае ҳайрон 

шудем, зеро баъзе кўдаконе, ки комилан қодиранд корҳои асилро иљро 

кунанд, иљрои корро аз рўйи намунаҳои додашуда афзалтар медонистанд 

ва хоҳиши иљрои корҳои душвортарро зоњир намекарданд. Ин ҳолат 

метавонад ба руҳияи отифавии кўдаки синни томактабї, нобоварї ба 
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неруи худ ѐ хоҳиши њар чи зудтар ба даст овардани натиља вобастагї 

дошта бошад. 

Арзѐбї ва таҳлили фаъолияти эљодии кўдакон аз рўйи ҳама 

нишондиҳандаҳои ташаккули салоҳиятҳои эљодию маърифатии 

кўдакони синни калони томактабї гузаронида шуд: 

- интихоби мавод ва воситаҳо; 

- савияи маҳсулнокї; 

- зуҳури фардияти худ дар љараѐни кор; 

- навоварии љузъи таркибии муњтавоии кор; 

-дараљаи амалисозии ѓояи эљодї. 

Дар дараљаи муқарраркунандагї ҳар як нишондиҳанда аз 0 то 2 хол 

баҳогузорї шуд: 

Дар сурати мављуд набудани меъѐрҳои возењ, баҳогузорї аз 0 хол 

иборат буд; меъѐрҳои суст ифодаѐфта бо 1 хол баҳо дода шуданд; 

меъѐрҳои даќиќ муайяншуда 2 хол гирифтанд. 

Кўдак метавонад барои кори иљрошуда аз 0 то 10 хол ба даст 

оварад. Мо намунаи миқѐси савияи ташаккули салоҳиятҳои эљодию 

маърифатии кўдакони синни калони томактабиро пешниҳод кардем: 

Аз 0 то 5 хол – савияи паст; 

аз 6 то 8 хол – савияи миѐна; 

аз 9 то 10 хол – савияи баланд. 

Дар зер мо корҳои эљодии кўдаконро дар доираи марҳилаи 

муайянкунанда пешнињод кардем. 
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Расми 5. Баъзе корҳои эљодї, ки дар марҳилаи муқарааркунандаи таљриба 

сохта шудаанд 

Таҳлили аз тарафи мо гузаронидашудаи корњои эљодии кўдакони 

синни томактабї имкон дод, ки савияи ибтидоии ташаккули салоҳиятҳои 

эљодию маърифатии кўдакони синни томактабї барои гурўҳҳои 

назоратї ва озмоишї муайян карда шавад. 

 

  

Расми 6. Натиљаи марҳилаи муайянкунии таљриба 

        (гурўњи назоратї – аз тарафи рост, гурўҳи озмоишї – аз тарафи чап) 

Таҳлили натиљаҳои бадастомада нишон дод, ки дар байни 

иштирокчиѐни ҳарду гурўҳ танҳо чанд нафар кўдакон сатҳи баланди 

ташаккули салоҳиятҳои эљодию маърифатиро нишон доданд, дар ҳоле ки 

аксарияти кўдакон сатҳи пасти ташаккулѐбии онро доштанд. Дар зимн, 

дар њайати гурўҳи озмоишї аз ибтидо шумораи бештари кўдакон бо 

савияи баланди ташаккули сифатҳое буданд, ки мо дар назар дорем, ва 

аз ин рў, шумораи камтари кўдакон савияи пасти рушди худро нишон 

медиҳанд. 
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Дар љадвали зерин мо натиљаҳои муқоисавии арзѐбии корҳои 

эљодиро оид ба муайян кардани савияи ташаккули салоҳиятҳои эљодию 

маърифатї дар гурўҳҳои назоратї ва озмоишї пешниҳод намудем. 

 

Љадвали 4. Натиљаи баҳогузорї ба корњои эљодии кўдакон  

дар марҳилаи муайянкунандаи таљриба 

 

 

 

 

Дар натиљаи ташхиси савияи ибтидоии ташаккули салоҳиятҳои 

эљодию маърифатї, мо мушкилоти зеринро муайян кардем, ки кўдакон 

ҳангоми иљрои вазифаҳои эљодї дучор омадаанд: 

- ҳангоми банақшагирии мустақилона, назорат ва тасҳеҳи 

фаъолияти худ; 

-  ҳангоми иљрои шароит дар љараѐни ба даст овардани натиљаи 

ниҳої; 

- ҳангоми нигоњдории шавќу раѓбати устувор нисбат ба кори 

иљрошуда; 

- ҳангоми такмили малакаҳои амалї то ба савияи зарурї; 

- ҳангоми мављуд будани хоҳиши ҳалли масъалаҳои мураккаби 

сершумор;  

- ҳангоми дарки аҳамияти иљрои кор бо савияи сифати хуб; 

- ҳангоми зуҳури сифатҳои инфиродї дар раванди љараѐни иљрои 

суприши эљодї, бо омодагї љињати пайдо кардани роҳҳои нави ҳалли 

масъалањои дар назди кўдак матрањбуда. 

Мушкилоти дар боло зикргардида аз он шаҳодат медиҳанд, ки дар 

кўдакон ба дараљаи кофї амалҳои танзимкунандаи таълимии 

универсалї, инчунин қобилияти омўзиши мустақилонаро надоранд. 

Тањти мафҳуми «амалҳои универсалии таълимї» мо қобилияти такмили 

Савия ГО (%) ГН (%) 

Баланд 13 4 

Миѐна 24 15 

Паст 64 81 
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шахсият ба худтакмилдињї ва худшиносї тавассути дарки фаъолонаи 

таљрибаи бадастомадаи дорои љанбаи иљтимоиро дар назар дорем. 

Байни њамин таъриф ва мафҳуми «қобилият ба омўзиш» робитаи зич 

вуљуд дорад. 

Тавре ки ќаблан зикр кардем, ќобилияти кўдак ба омўзиш маънои 

мустаќилона фарогирии малакањои таълимї ва азхудкунии донишро 

дорад. 

Ҳамин тариқ, робитаи пайомадии байни мафҳумҳои «қобилият ба 

мустақилона омўхтан» ва «амалҳои универсалии таълимї» возеҳ аст. Дар 

љараѐни ташаккули салоҳиятҳои эљодию маърифатї дар кўдакони синни 

томактабї ў хоҳиши фаъолияти маърифатї, татбиқи амалии донишу 

малакаҳои андўхташударо инкишоф медиҳад. 

 

 

 

 

 

Расми 7. Таносуби мафҳумҳои АУО ва ММТ 

Мафҳуми «амалҳои универсалии омўзишї» аз нуқтаи назари 

психология ҳамчун «маљмўи методњои фаъолияти дономўз, ки ба ў имкон 

медиҳанд, мустақилона азхудкунии малакањо, мањоратњо ва донишҳои 

нав, аз љумла ташкили раванди мазкурро таъмин намояд» [10]. 

Дараљаи кофии ташаккули маљмўи амалҳои универсалии омўзишї 

ба кўдакони синни томактабї имкон медиҳад, ки мањруки (траекторияи) 

таълимии худро тарҳрезї кунанд, вазифаҳо ва ҳадафҳои он, вижагињои 

амалиѐтї ва арзишию маъноии онро муайян кунанд, робитаҳои 

байнифаннї ташкил намуда, дар соҳаҳои гуногуни фанҳо 

(табиатшиносї, санъат, филология, информатика, технология, 

математика) самтгирї намоянд Ҳамин тариқ, метавон гуфт, ки 

ташаккули амалҳои универсалии омўзишї имкони самаранок азхуд 

АУО 

амалњои 

универсалии 

омўзишї  

ММТ 

мањоратти 

мустаќилонаи 

тањсил  
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кардани малакањо, мањоратњо ва донишҳои нав, ташаккули салоҳиятҳо, 

ташкил ва назораи раванди таълим, ба ибораи дигар, ташаккул додани 

қобилият ба таълими мукаммалро фароҳам меорад. 

Сатњи нокифояи ташаккули савияњои танзимкунанда, иртиботї ва 

шахсиятии амалҳои универсалии омўзишї метавонад тавассути раванди 

таълиму тарбия дар доираи низоми тањсилоти томактабї љуброн карда 

шавад, ки дар он кўдакон сифатҳои шахсиятї ва қобилиятҳои ифиродии 

худро пурра ошкор намуда, тавоноии билќувваи эљодї ва зењнии худро 

инкишоф диҳанд.  

Низоми таълими томактабї ба рушди амалҳои универсалии 

омўзишии дорои љанбаи танзимкунанда ва шахсиятї нигаронида 

шудааст. Азбаски инкишофи ин ѐ он сифат бидуни таъсир ба дигарон 

имконнопазир аст, тарбияи кўдак, рушд ва таълими ў бо тамоми 

сифатҳои шахсиятии ў вобаста хоҳад буд. 

Талаботи стандартҳои тањсилоти томактабї тавсияҳо оид ба васеъ 

истифода бурдани имкониятҳои тањсилоти томактабиро дар бар 

мегирад, зеро раванди ошкор ва инкишоф додани қобилияти кўдакони 

синни томактабї дар шароити машѓулият дар маҳфилҳо ва 

машғулиятњои бачагона пурра амалї мегардад [36]. 

Љузъи таркибии мазмуни машғулиятҳои «гулмонї» ва «расмкашї» 

дар муассисаҳои томактабии №№ 23, 26, 32 ва Дилорои шаҳри Хуљанд ба 

дигар фанҳои самти бадеии маҳфилҳои кўдаконаи томактабии Љумҳурии 

Тољикистон шабоҳат дорад. Дар доираи машѓулиятњои иловагии эчодї 

мазмуни онхоро васеъ ва пурра кардан имконпазир аст. Таълими 

кўдакон дар муассисаҳои томактабии номбурда ба рушди тавоноии 

неруи эљодї ва қобилиятҳои бадеии кўдак, инчунин ташаккули фаросат, 

тафаккури фазої ва ассосиативии ў нигаронида шудааст. Мақсади 

таълими расмкашї ташаккули тафаккури тимсолї ва бадеии кўдак аст. 

Кўдакони синни калони томактабї мањорати дарки зуҳурот ва ашѐи 
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воқеияти атрофро аз худ мекунанд, ба онҳо баҳои шахсии худро 

медиҳанд ва тавассути восита ва усулҳои бадеї инъикос мекунанд. 

Технологияи асосие, ки дар муассисаҳои томактабии дар боло 

зикршуда истифода мешавад, фаъолияти дорои љанбаи мазмунию амалї 

мебошад, ки ба туфайли он дар кўдакон тахайюлоти фазої, тафаккури 

мантиқї ва созанда инкишоф меѐбанд. Корҳое, ки бо дигаргуншавии 

объектҳои љанбаи моддидошта ва эљоди маснуоти нав алоқаманданд, 

имкон медиҳад, ки ҳавасмандї ба фаъолияти таълимию маърифатї 

пурзўр карда шавад, донишҳои фанние, ки кўдакон дар љараѐни 

азхудкунии дигар фанҳои таълимї гирифтаанд, мустаҳкам карда шаванд. 

Дар ќаринаи тањқиқоти мо фаъолияти фанниро метавон заминаи 

боэътимоди ташаккули кунљковї ва таваљљуҳи маърифатї дар кўдакон, 

инчунин салоҳиятҳои эљодию маърифатї ва эҳтиром ба меҳнати инсон 

арзѐбї кард. 

Робитаи байни машғулиятҳои таълимї ва барномаҳои иловагии 

тањсилотї, ки дар доираи раванди таълим дар муассисаҳои таҳсилоти 

томактабии №№ 23, 26, 32 ва Дилорои шаҳри Хуљанд амалї карда 

мешаванд, метавонад асоси ташаккули маљмўи амалҳои универсалии 

омўзишї барои гурўњи кўдакони синни калони томактабї гардад.  

Самтгирии амалї ва аѐнияти љузъҳои таркибии раванди тарбиявї 

дар ин машғулиятҳо ба кўдакон имкон медиҳад, ки сифатҳои зеринро 

инкишоф диҳанд: 

- мањорати банақшагирии фаъолияти худ; 

- мањорати самтгирї дар вазифа, дигаргунсозии он барои ѐфтани 

шакли муносиби иљрои он; 

- мањорати гузоштани вазифаҳо ва ҳадафҳои мувофиқ; 

- мањорати пайдо кардани роҳҳои ғайриоддии вазифаҳое, ки дар 

назди кўдак истодаанд; 

- мањорати ба даст овардани натиљаи ниҳої, мањорати худро идора 

карда тавонистан. 
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Дар кўдакони гурўњи синни калони томактабї рушд намудани 

салоњиятњои љанбаи маърифатию эљодидошта дар доираи раванди 

таълиму тарбия дар муассисаҳои таҳсилоти томактабии Љумҳурии 

Тољикистон унсури асосии низоми ташаккули амалњои универсалии 

омўзишї (АУО) мебошад. 

Дар љадвали зерин метавон дид, ки чи гуна ҳама намуди амалҳои 

универсалии омўзишї дар гурўњи кўдакони синни калони томактабї дар 

љараѐни фаъолияти таълиму тарбиявии низоми таҳсилоти томактабии 

Љумҳурии Тољикистон ташаккул меѐбад. 

Бояд диққати махсус ба он равона карда шавад, ки дар доираи ин 

раванд мањз амалњои танзимкунанда сохтори фаъолияти эљодию 

маърифатии фаъолияти кўдакони синни томактабиро комилан инъикос 

мекунад: 

1. Марҳилаи муайянкунии вазифаҳо ва њадафњои фаъолият; 

2. Марҳилаи банақшагирии фаъолияти дарпешистода; 

3. Гузаронидани амали пайдарпай барои ҳар як марњила; 

4. Ташкили назорати мутақобила ва худназорат; 

5. Инъикос ва худбаҳодиҳї. 

Љадвали 5. Ташаккули АУО дар кўдакони синни калони томактабї 

Ќисматњо Намудњои АУО Усули ташаккул 

Маърифатї 1) гузоштани проблема 
ва њалли он; 
2) мантиқї; 
3) АУО-и љанбаи 
умумитаълимидошта. 

Бевосита дар љараѐни 
фаъолият  

Иртибототї 1) њаллу фасли вазъияти 
низоъ; 
2) банақшагирии 
њамкорињо; 
3) қобилият ба 
ифодасозии мавқеи худ; 
4) масъалагузорињо; 
5) тасњењи амалҳои 
шарики худ дар кор. 

- дар раванди ҳаллу фасли 
вазъияти низоъ; 
- дар раванди фаъолияти 
муштарак; 
- дар љараѐни танзими 
ҳамкорињо бо мураббиѐн ѐ 
ҳамсолон. 

 Танзимкунанда 1) арзѐбї; - дар љараѐни фаъолияти 
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2) банақшагирї; 
3) гузоштани мақсад ва 
вазифаҳо; 
4) ташкили назорат; 
5) пешгўї; 
6) тасњењи фаъолияти 
худ.  

тањқиқотї; 
- ҳангоми иљрои супоришҳои 
таҳлилї ва ва љустуљўї; 
- ҳангоми гузоштани вазифа 
ва њадафњои машғулиятҳо; 
- ҳангоми љустуљўи роҳҳои 
ѓайриоддии ҳалли мушкилот; 
- ҳангоми инъикоси 
фаъолияти худ. 

Шахсиятї  1) љустуљўи маънињо; 
2) њаѐтї, касбї, 
шахсиятї, 
худмуайянкунї; 
3) ташаккули равишњои 
этикї ва ахлоқї. 

Муносибат ба кўдак дар 
асоси равиши ба шахсият 
самтгиришуда: мусоидат дар 
ташаккули љаҳонбинии ў, 
баҳисобгирии афзалиятҳо ва 
манфиатҳои кўдаки 
томактаби ва ангезаи шахсии 
ў. 

 

Аз мулоҳизаҳои дар боло иброзшуда хулоса бароварда, мо зарурати 

такмили салоҳиятњои эљодию маърифатии гурўњи кўдакони синни 

калони томактабиро њамчун љузъи таркибии низоми умумии амалњои 

универсалии омўзишї таъкид мекунем. 

Кўдакони муосир бо ѐрии технологияҳои иттилоотї ба ҳаѐти 

иљтимоии љомеа ќадри кофї муассирона шомил мегарданд, зимнан 

бидуни сарпарастии омўзгори мураббї рушди мавзун ва њамаљонибаи 

сифатњои шахсиятии онњоро таъмин намудан хеле мушкил мебошад. Ба 

таври назаррас афзудани сарборї ба кўдакони муосир, зимнан ба рафтан 

ба кўдакистонҳоро мамониат намекунад, ки дар он љо онњо њамзамон 

дар машѓулиятњои иловагї бомуваффаќият иштирок мекунанд ва он ба 

шавќу раѓбати ќобили мулоњизаи кўдакон ба фаъолияти гуногуни 

эљодию маърифатї вобаста мебошад. Мо тавонистем, ки ин далелро 

тавассути тањќиќоти пурсишномавии ба муайянкунии ҳавасмандї барои 

фаъолияти љанбаи маърифатию эљодидошта нигаронидашуда тасдиқ 

намоем, ки дар нисфи шумораи кўдакони пурсидашуда тавассути 

иштироки онҳо дар маҳфилҳо ва ошкор шудани шавќу раѓбатњои онњо 

дақиқ ифода ѐфтааст.  
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2.2. Татбиқи шароити ташкилию педагогї ва амсилаи баҳодиҳии 

савияњои ташаккули салоҳиятњои маърифатию эљодии кўдакони синни 

калони томактабї дар муассисаҳои таҳсилоти томактабї 

 

Бо назардошти савияи воқеии рушди салоњиятњои эљодию 

маърифатии кўдакон, мо марҳилаи ташаккулдињандаи тањќиќоти 

таљрибавиро дар доираи барномаҳои иловагии љанбаи рушди 

умумидошта амалї карда будем. Дар доираи барномаи мазкур кўдакони 

синни томактабї малакањои фаъолияти бадеию амалиро аз худ 

намуданд, ки дар асоси кор оид ба такмили салоҳиятҳои эљодию 

маърифатї ќарор доштанд. 

Њадафи татбиқи амсилае, ки аз тарафи мо таҳия карда шудааст, 

фаъолияти бонизоми марњилавии оид ба рушди љузъњои људошудаи 

таркибии салоњиятњои эљодию маърифатї (амалї, муњтавої ва ангезавї) 

будааст. Амсила бо назардошти шароити педагогиии аз тарафи мо 

мувофиқи љузъҳои таркибии номбурда таќсимшуда мавриди тасвиб 

ќарор дода шуд. 

Инак љузъи таркибии ангезавиро баррасї мекунем. 

 Шарти аввал ҳавасмандии кўдакони синни томактабї нисбат ба 

фаъолияти мустақилона аст. Ташаккули ангезаи мусбат дар кўдакон ба 

сатњи самаранокии раванди тањсилот таъсири назаррас мерасонад, ки он 

муҳимтарин шарти фаъолияти бомуваффақияти љанбаи 

мањсулнокидошта мебошад. Фаъолсозии ангезањои шахсии кўдак шарти 

зарурї мебошад, то ки дар он талош ба кори мустаќилонаи эљодї 

ташаккул дода шавад. Барои ин, мо ба љанбаи мусобиќавї рў оварда, ба 

кўдак иштирок дар озмунҳо ва намоишгоҳҳо, инчунин омодасозии 

тўҳфаро ба дўстон ѐ волидон пешниҳод мекардем. 

Ба андешаи мо дар кўдак дастгирї намудани эњсоси худї хеле муњим 

аст: «Ман худам инро кардаам, фикр карда баромадаам, донистаам». 

Ҳавасмандкунии кўдак бояд дар ҳар як машғулият нигоҳ дошта шавад, 
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вагарна он хоҳиши фаъолиятҳои эљодиро аз даст дода медињад ва 

метавонад аз иштирок ба машѓулиятњо даст кашад. 

Дар кўдаки синни томактабї ташаккул додани шавќу раѓбат ба 

фаъолияти љанбаи эљодию маърифатидошта шарти дигар мебошад. 

Ҳавасмандкунии омўзиш ва мафҳуми «раѓбат» -ро мо ҳамчун муродифњо 

дарк мекунем. Шавќу раѓбат ба фаъолияти маърифатї асоси 

тавонотарин ангезаи ботинї барои ба даст овардани мањоратњо ва 

донишҳои нав мебошад. 

Амалия нишон медиҳад, ки кўдакони синни томактабї ба як 

фаъолият дар давоми 1 - 2 машѓулият, ки дар љамъ аз 10 то 20 дақиқаро 

дар бар мегирад, таваљљўҳи худро нигоҳ дошта метавонанд. Аз тарафи 

онҳо иљро карда шудани фаъолияти аз меъѐри нишондиҳандаҳои 

синнусолии онҳо зиѐд ва мењнатталаб дастгирии доимии мураббиѐн ва 

шахсони онҳоро иҳотакардаро талаб мекунад. Дар робита ба ин, 

ноустувории таваљљуҳи кўдакон ҳамчун сифати мусбати рўҳияи кўдакон 

барои зуд-зуд иваз шудани намуд ва шаклҳои машғулият (дастљамъона, 

инфиродї ѐ кор бо намудҳои гуногуни мавод) ошкор карда шуд. 

Ифодаи мафҳуми “эљод” дар фаъодияти эљодии кўдакон вазъияти 

бобарори ноилгардида: «Ман кардам!», «Ман тавонистам!»-и кўдакро 

дар бар мегирад. Шарти мазкур њангоми ташкили чорабиниҳои эљодию 

маърифатии гурўњи кўдакони синни калони томактабї ба даст меояд. 

Барои он ки кўдак салоҳиятнокии худро эњсос намояд, мо ба усулњои 

педагогии зерин рў овардем: 

- арзѐбии љиҳатҳои мусбии фаъолияти эљодии кўдакон; 

- пешбинии бобарории амалњои кўдаки синни томактабї, вақте ки 

мураббї ба қобилияти бомуваффақият иљро шудани вазифа аз тарафи 

кўдак изњори эътимод мекунад; «Ман боварї дорам, ки шумо њама чизро 

метавонед», «Ман ба ќобилияти шумо шубња надорам» ва ѓайра. 
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- таваљљуњ кардан ба қобилиятњои беназири ҳар як кўдак, аҳамияти 

саъю кўшиши ў дар фаъолияти оянда: «Танҳо шумо метавонед онро иљро 

кунед», «Ман ин кори муҳимро танњо ба шумо бовар мекунам». 

Мураббии босалоҳият ва эљодкор пайваста дар ҳолати љустуљўи 

эљодї аст ва саъй мекунад, ки мањорат, малака ва донишҳои навро ба 

даст орад, ў намунаи инсони дорои мавқеи фаъоли њаѐтї ба кўдак маҳсуб 

меѐбад. 

Ҳангоми ташкили машѓулиятњо дар муассисаҳои таҳсилоти 

томактабї љанбаҳои психологии кўдакон, ба монанди худбаҳодиҳї, 

сатҳи рушди идрок, диќќат ва хотира, қобилият ва ғайра ба назар 

гирифта мешаванд. Дар раванди фаъолияти эљодию маърифатї, мураббї 

сайъу кўшиши кўдаконро ба фаъолияти мустақилона оид ба тайѐр 

кардани  маснуоту маҳсулот дастгирї карда, дар онҳо  кунљковї ва 

шавқи шинохти олами атрофро ташвиќ менамояд. 

Ба вуљуд овардани вазъияти созгори равонї, ки дар он фаъолияти 

эљодию-маърифатї амалї мегардад. Мураббия ба ҳар як кўдак диққати 

худро ба афзалиятҳои ў, мењрубонї ва хайрхоњии ў зоњир менамояд. 

Зарур аст, ки дар доираи љомеаи кўдаконаи худ, кўдакон ба ибрози 

мавќеи худ оид ба ин ѐ он масъала њуќуќ дошта бошанд, битавонанд 

самтњои нави њалли масъалањои дар наздашон матрањбударо пешнињод 

намоянд, барои озодии худифодакунии эљодии худ тамоми шароитро 

дошта бошанд ва дар зимн мавод ва васоитро мустаќилона интихоб 

кунанд. Аз танќид канорагирї кардан ва аз бањогузорї даст кашидани 

мураббї ба он овада мерасонад, ки дар кўдакон њисси боварї баланд 

бардошта шавад ва ташаккулѐбии чањорчўбањои сунъї дар тасаввурот ѐ 

тахайюлоти онњо пешгирї карда шавад. 

Нишондиҳандаи муваффақияти иттињодияи кўдакони назди 

муассисаҳои таҳсилоти томактабї шароити мављуд набудани назорат аз 

болои њозиршавї ва рељаи иштироки озодонаи кўдаконро таъмин 

месозад. Таљрибаи амалї нишон медиҳад, ки дар давоми соли таҳсил 
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ҳайати гурўҳҳо метавонад то 50% иваз шавад. Дар доираи тањќиќоти 

озмоишии мо, ҳайати кўдакони дар гурўҳи озмоишї машғулбуда, амалан 

њељ гуна таѓйир наѐфтааст. 

Дар њамин њол зарур аст, ки фазои муносибу мусоиди дар муассисаи 

таҳсилоти томактабї эљодгардидаи озод аз њар гуна талаботи њатмї, аз 

ќабили пўшидани либоси ягона, худдорї аз дашному суханҳои қабеҳ 

озод бошад. Дар ин ҳолат, ба гуруҳҳо људосозии кўдакон на аз рўйи 

синну сол, балки аз рўйи савияи рушди онњо, хоҳишҳои шахсии онҳо ва 

дигар омилҳо амалї карда шуд. 

Дар муассисаҳои таҳсилоти томактабї, ки дар он љо тањќиќоти 

озмоишї гузаронида шуд, фазои хайрхоњона эљод гардид, ки дар онљо 

якдигарфаҳмї ва ҳамкории байни мураббиѐн ва тарбиятгирандагони 

онҳо вуљуд дошт. Кори кўдакон дар паси мизњои мудаввар имкони онро 

фароњам овард, ки гуруҳи ҳамраъю ҳамфикре барпо карда шавад, ки дар 

он кўдакони синни томактабї ба њар гуна машѓулият дар муњити озод 

шуѓл варзида, худро озод ва табиї эњсос намоянд. Дар ҳуљрањое, ки 

машѓулиятњо гузаронида мешуданд, ба таври доимї мањсули дастони 

кўдакон аз ќабили гулҳо, бозичаҳо, расмҳо ва дигар маснуоти 

сершумори бо дастони кўдакон сохташуда намоиш дода мешуданд. 

Эљоди чунин муҳит љалбу њавасмандии кўдаконро ба фаъолияти эљодию 

маърифатї имконпазир сохт. Мураббї метавонист намунаҳои 

омодагардидаи маснуотро истифода намояд, то ки ба кўдакон усулњо ва 

методњои гуногуни кореро, ки ҳамсолони онњо бомуваффақият истифода 

мекарданд, намоиш дињад. Чунин намоишгоҳ ҳамеша раѓбати 

кўдаконеро, ки ба маснуоти тањиянамудаи дигар тарбиягирандагон 

бањогузорї мекарданд, бедор мекард, усулҳо ва методњои кор, маводи 

њангоми омодасозии онњо истифодашударо мавриди тањлил ќарор дода, 

бо њамин таљрибаи худро ѓанї месохтанд. 
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Шароитҳои педагогии барои рушди љузъи таркибии муњтавоии 

ташаккули салоҳияти эљодию маърифатї зарурбударо дар кўдакон 

баррасї менамоем. 

Фароњам овардани шароитҳое, ки ба кўдакони синни томактабї 

интихоби мустақилонаи намуд ва самтҳои фаъолияти эљодию бадеиро 

имконпазир менамояд: 

Барномаи таљрибавии таълимї, ки аз љониби мо амалї карда 

мешавад, шомили якчанд самтњои эљодиѐти ороишї ва амалї аз ќабили 

кор бо маводи табии хушкшуда, кор бо коҳи гандум, кор бо донагиҳо, 

бофиши қоғазҳои ранга, гулмонї бо риштаи пашмї, гулмонї аз 

фурнитураҳо (тугма ва шабаҳо) ва ғайра мебошад. 

Барои ба кўдак имкони интихобро фароњам овардан, ба ў имкон 

додашуд, ки мустақилона самти фаъолияти худро интихоб кунад. 

Намуди эљодкорие, ки кўдак имрўз машѓул шудан ба онро афзал 

медонад, ба машѓулият омада, худаш онро муайян мекунад. Амалан, 

ҳама гуна намуди фаъолияти эљодї усулњои кор ѐ унсурҳои худро 

дорад, ки ба кўдак аз рўйи машѓулиятњои ќаблиаш  ошно мебошанд, 

бинобар ин, њангоми азхудкунии фаъолияти нав кўдак малака ва 

донишњои ќаблан азхудкардаашро ба кор мебарад ва онњоро дар 

шароитҳои нав татбиқ мекунад. Ҳамин тариқ, назар ба азхудкунии 

намуди људогонаи кор, ҳангоми омўзиши якчанд намуд ва усулњои 

кор малака ва донишњои бачагон хеле зудтар рушд мекард. 

Ба њар машѓулият ворид сохтани унсурҳои навгонї. Ҳама гуна 

омўзишҳо, аз љумла фаъолиятҳои бадеию эљодї такроркунї ва 

мустањкамкунии маводи гузаштаро дар бар мегирад. Барои он ки 

раванди мазкур сабаби аз байн рафтани шавќу раѓбат ба раванди 

эљодї нагардад, аз тарафи мо дар њар машѓулият унсури навигарї 

ворид карда шуд; кўдакони синни томактабиро бо усулҳои 

мураккабтари кор, бо тавсифоти нави мавод шинос кардем, ба онҳо 

маснуоти нав барои тайѐркунї, намунањои нави маќсад ва 
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вазифагузорї бо истифодаи афсонаву муаммоҳо, унсурҳои бозї, 

эљоди вазъиятҳои мушкил ва ғайраро пешнињод намудем. 

Мо ҳамаи машѓулиятњоро дар доираи таљрибаи ташаккулдињанда 

ба таври гуногун оғоз кардем: мисолњои мушаххас, мубоҳисаҳо, 

масъалагузорињо, шунидани асарњои мусиқї, баррасии вазъиятњои 

мушаххаси њаѐтї, омўзиши маводи аѐнї ва ғайра. Вазифаҳои нави 

омўзишї ба кўдакон барои иљро кардан дар марҳилаҳои гуногуни 

машѓулиятњо пешниҳод карда шуданд. 

Бо рў овардан ба чунин метод ва усулњои гуногуни педагогї мо 

шавќу раѓбати кўдаконро ба фаъолияти эљодию маърифатї дар тўли 

тамоми соли таҳсил нигоҳ доштем. 

Гуногунии барномае, ки аз љониби мо амалї мегардад, дар он 

аст, ки дар зарфи ду соли таҳсил кўдакон дар малакаҳои гуногунро 

њамзамон дар самтҳои мухталифи фаъолиятҳои эљодї аз худ 

мекунанд. Кўдакони синни томактабї бо воситањои гуногун кор 

карданро ѐд мегиранд: шаба, риштаҳои пашмин, қоѓази захим, 

пластилин, коҳ ва ғайра. Ба туфайли корбурди усулњо ва методикањои 

гуногун, инчунин ивазшавии фаъолиятҳо, дар кўдакон тахайюлот 

рушд намуда, ҳавасмандї ба фаъолияти эљодї ташаккул меѐбад, 

таљрибаи кўдак ѓанї гардида, дидгоњи кўдак васеъ мешавад. Ба ѓайр 

аз ин, мо аз тарз ва усулњои маљбурсозандаи кўдакон ба фаъолият 

даст кашидем. Њангоми интихоби мавзўи машѓулиятњо мо фаслњои 

сол, хоњиши кўдакон, омодагї ба намоишгоҳҳои оянда, инчунин 

љашнҳои байналмилалї ва давлатиро ба назар гирифтем. 

Ин барнома машѓулиятњои самти амалї ва назариявиро дар бар 

мегирад, дар ин ҳол ҳаљми машѓулиятњои амалї нисбат ба ҳаљми 

машѓулиятњои назариявї беш аз 5 баробар зиѐд аст. 

Мақсади машғулиятҳои назариявї фаҳмидани вазифаҳо ва 

њадафњои кори оянда ва инчунин тартиби иљрои онњо мебошад. 

Кўдакон бо љанбањои гуногуни корбурди маводи табиї дар эљодиѐти 
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халқҳои кишварҳои гуногун ошно мешаванд, онҳо таърихи рушди 

санъати ороишию амалиро меомўзанд, дар суњбатњо дар бораи 

проблемањои экологї, ки инсоният дучор мешавад, иштирок 

мекунанд. 

Дар доираи машѓулиятњои амалї, кўдакони синнии томактабї 

истифодаи мавод ва усулњои гуногунро дар кори худ ѐд мегиранд, 

малакаи кор бо асбобу анљомро азхуд мекунанд. Мо хеле муҳим 

мешуморем, ки кўдакон дар марҳилаҳои ибтидоии фаъолияти эљодї 

бо нусхабардории одии намунањо маҳдуд нашаванд ва имконият 

дошта бошанд, ки ба корњои худ хусусияти фардї дињанд, 

мустаќилият зоњир намоянд. Дар соли дуюми таҳсил, кўдакон 

ҳангоми интихоби мавзўи кори эљодї ва усули иљрои он боз њам 

бештар мустаќилият зоњир намуданд. Дар ин њол, нақши калонсолон 

бо назорати фаъолияти онҳо маҳдуд буд, то ки кўдаконро ба роҳи 

худтакмилдињї ва худинкишофдињї рањнамун намоянд. 

Дар муддати ду сол дар таљриба кўдаконе иштирок доштанд, ки 

дар муассисаи тањсилоти томактабї аз давраи омўзиш гузашта 

буданд. Дар љадвал, мо нақшаи намунавии сарбории таълимиро дар 

доираи барномаи аз љониби мо амалишаванда пешниҳод кардем. 

1. Машѓулияти муќаддамотї ба шиносоии кўдакон бо 

намоишгоҳи маснуот ва шиносоии умумї бо фаъолиятҳои оянда 

бахшида мешавад. Хоњишњо ва шавќу раѓбатњои кўдакон тавассути 

суҳбат ва пурсишнома муайян карда мешаванд. 

2. Мақсади соати бехатарї дар кўдакон мустањкам намудани 

асосњои техникаи бехатарї ҳангоми кор бо асбобҳои гуногун, 

инчунин шиносої бо қоидаҳои рафтор дар муассиса ва муайян 

намудани роњи бехатар ба самти муассисаи тањсилотї ва баргаштан 

ба манзил мебошад. 

 

 



 

115 
 

Љадвали 6. Нақшаи сарбории таълимї 

№ Мавзуъ Назариявї Амалї Њамагї 

1 Машѓулияти муќаддамотї 1 0 1 

2 Соати бехатарї 1 0 1 

3 Кор бо маводи табии 

хушкшуда 

6 30 36 

4 Корњои эљодї бо коҳи гандум 4 30 34 

5 Кор бо донагиҳо  6 30 36 

6 Кор бофиши қоғазҳои ранга 6 30 36 

7 Гулмонї бо риштаи пашмї 6 30 36 

8 Гулмонї аз фурнитураҳо 6 30 36 

ЊАМАГЇ 36 180 216 

 

3. Кор бо маводи табии хушкшуда (ниг. ба расм). 

     

 

 

    

 

 

 

Расми 8. Намунањои корњои эљодї аз маводи табии хушкшуда 

Сохтани лавњаи ороишї. Қоидаҳои гулпартої. Интихоби шакл ва 

ранги замина (асос). Интихоби мавод: пояњо, баргҳо ва гулҳо. Кор оид 

ба тайѐр кардани композитсия. Усулњои тайѐркунии расм бо истифодаи 

баргҳои гуногуни хушккардашуда. 

Гулмонї аз маводи табии хушккардашуда. Тасвири ҳайвонот ва 

паррандаҳо. Гуногунии табиати олами атроф. Интихоби сюжет. 

Ташаккули рангњо бо истифодаи маводи табиї. Муайян кардани 

нақшаҳо ва уфуқи асосї. Тарзњои тасвири ҳайвончаҳо ва паррандагоне, 
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ки ангораи содда доранд. Усулњои кор оид ба пур кардани замина бо 

маводи гуногун бо мақсади тасвири интихобкардашуда. 

4. Кор бо коҳи гандум. 

Кор бо коҳ (пояи гандум) ин намуди гулмонї чун дигар навъи  

гулмонї коркард карда мешавад, фарқи он аз интихоби масолеҳи 

истифодабаранда вобаста аст. Ин тарзи кор бо чунин пайдарҳамї иљро 

карда мешавад, аз интихоби тасвир то омода намудани маснуот. Барои 

интихоби асоси маснуот аз рангҳои торик (сиѐҳ, кабуди баланд, љигарї, 

доринљї ва ғ.) истифода бурдан мувофиқи мақсад аст.  Дар муассисаҳои 

таҳсилоти томактабї тасвирро аз ангораҳои содда истифода бурдан 

беҳтар аст. Тасвири интихобкардаро бо истифодаи қалам ва ѐ бўр ба рўи 

асоси маснуот мекашем, дар вақти тасвир композитсияи љобаљогузории 

ангораро ба назар гирифта, масолеҳи коркардшударо аз рўи ангора 

андоза ва шаклашро муайян карда љо ба љо мегузорем. Дар рафти кор бо 

масолеҳҳо аз коҳ ва ширеш ба рўи маснуот аз љиҳати зебоипарастї насби 

онро ба назар мегирем. 

    Расми 9. Намунањои корњои эљодии анљомдодашуда аз коҳ 

5. Кор бо донагиҳо ѐ эљоди расмњо аз тухмиҳои гуногуни масолеҳи 

полезї ва донагиҳои озуқа (биринљ, мош, лубиѐ, љуворимакка ва ғ.) яке 

аз навъњои нави эљодиѐти ороишию амалї мебошад. Шиносої бо 

навъҳои гуногуни донагиҳо ва асбобу таљҳизотҳои дар рафти кор 

истифодабаранда. Тартиби кор: интихоби мавод, амалиѐти гузаронидани 

тасвир ба рўйи коѓази махмал, ба сатњи қоғаз гузоштани донагиҳо бо 
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истифодаи ширеш ва таљҳизотҳои махсус. Дар расми зер намунаҳои кор 

бо корбурди пунбаи ранга нишон дода шудаанд. 

 

   

                                                      

 

 

 

 

Расми 10. Намунањои кор бо донагиҳо  

6. Бофиши қоғазҳои ранга.  

Шиносоии кўдакон бо унсурҳои гуногуни гулмонї тариқи бофиш бо 

истифода аз тасмачаҳои қоғазҳои ранга. Тасмачаҳоро аз 2 ва 3 навъи 

қоғазҳои ранга бо андозаи якхела омода карда, мебурем. Аз рўи шакл ва 

ѐ тасвири интихобшуда қоғазҳоро байни худ мебофем.    

      

 

 

 

 

Расми 11. Намунаи гулмонї тариқи бофиши қоғази ранга. 

7. Гулмонї бо риштаи пашмї. 

Шиносоии кўдакон навъи риштаҳои пашмин. Ба кўдакон маълумот 

дода мешавад, ки асосан риштаҳои пашмиро аз ҳайвоноти хонагї 

(гусфанд, буз ва шутур) баъди коркарди махсус ба даст меоранд ва 

риштаҳо бо рангҳои гуногун ранг дода мешавад  

Барои гулмонї аз риштаҳои пашмин заминаи коркард аз рангҳои 

равшан истифода бурда мешавад.  Дар вақти ороиши ангораи тасвири 

интихобкардаамон интихоби дурусти ришта ва рангҳои он нақши 

асосиро мебозад. Вазифаи мураббия љиҳати инкишофи қобилияти 
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эљодии кўдакон манзур намудани маълумоти саҳеҳ доири раванди  

коркарди ин маснуот ва тарбия намудани эебоипарастї, меҳнатдўстї, 

тоқатпазирї, покизакорї, инкишофи идроки сенсорї мебошад. Љоиз ба 

зикр аст, ки дар раванди коркарди маснуот риояи ҳатмии қоидаҳои 

техникии бехатарї ва санитарию гигиенї ба назар гирифта шавад. 

 

 

 

 

 

 

 

Расми 12. Навъҳои корњои эљодї бо гулмонї аз риштаҳои пашмин 

8. Гулмонї аз фурнитураҳо (тугма ва шабаҳо)  

Шинос намудани кўдакон ба навъҳои гуногуни тугма, шабаҳо, 

дурдонаҳо ва ғ. Кўдакон корро аз рўйи ангораи додашуда иљро 

мекунанд. Дар љараѐни машѓулият роҳҳои часпонидан ва дўхтани 

тугмаҳо азхудкарда шуда, малакаҳои сохтани ороишоти гуногун бо ѐрии 

омезиши технологияҳо ва маводи гуногун фаро гирифта мешаванд. 

 

 

 

 

 

 

Расми 13. Намунањои корњои эљодї бо кор бо тугма 

Дар доираи иљрои вазифаҳои барномаи озмоишї кўдакон ба 

натиљаҳои зерин ноил гардиданд: 

- ба даст овардани донишњо дар бораи коркарди санъати ороишию 

амалї; 
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- мафҳумҳо ва навъҳои гулмониро омўхтанд; 

- бо мафњумњои бадеї, монанди ќонунҳои тазодҳо, рангњои хунук 

(торик) ва гарм (равшан), асосњои сохтани композитсия, омезишњои 

рангњо ва ѓайра шинос шуданд; 

- малакаҳои тафсилот ва васлкунии унсурҳои маҳсулотро дар 

замина азхуд кардаанд; 

- усулҳои гуногуни фаъолияти ороишию амалї: гулмонї бо 

риштаҳои пашмин, тугма, кор бо маводҳои табии хушккардашуда, 

донагиҳо, коҳ ва ғайра омўхта шуд; 

- риояи қоидаҳои техникаи бехатарї бо асбоб ва таљҳизотҳои 

лозима ва талаботҳои санитарию гигиенї дар раванди машғулиятҳо 

омўхта ва азхудкарда шуд. 

Раванди лоињакашии корҳои таълиму тарбиявї дар муассисаи 

тањсилотии томактабї бо ташкили фаъолияти кўдакони синни 

томактабї дар доираи машѓулиятњои таълимї маҳдуд намешавад. Дар 

давоми амалисозии корҳои озмоишї, мураббї бо волидон бо маќсади 

љалби онњо ба фаъолиятҳои эљодию маърифатии лоиҳавї фаъолона 

ҳамкорї мекунад. 

Илова ба шаклҳои анъанавии машѓулиятњои таълимї, мо 

сайѐҳатҳо ва машғулиятҳои саҳрої ташкил кардем, ки ҳадафи онњо 

ҳавасманд кардани кўдакон ба фаъолияти эљодию маърифатї, инчунин 

мустаҳкам намудани малака ва донишҳои қаблан аз худ кардашуда буд. 

Масалан, дар доираи саѐҳат ба боғи шаҳр, мавзўи кор бо маводи хушки 

табиї мавриди баррасї ќарор гирифт, ки дар он љо кўдакон барои 

корњои ояндаи худ алафи хушк, гулу баргҳоро љамъоварї мекарданд, бо 

растаниҳои дар шаҳри худ нашъунамокунанда ошно мешуданд дар 

бораи тарзњои роҳҳои дуруст хушк кардани онҳо маълумот 

мегирифтанд. Ҳангоми чунин сайругаштњо кўдакони синни томактабї 

таваљљуҳи худро ба тағйироти табиат вобаста ба ивазшавии фаслҳои сол 

равона мекарданд. 
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Кўдакони синни томактабї пеш аз оғози омода намудан суроби 

њайвонот дар машғулияти суробсозї бо истифода аз масолењи гуногун ба 

боғи ҳайвоноти шањр рафта, дар он љо ҳайвоноти гуногун, кайфият ва 

рафтори онҳоро мушоҳида намуда, одатҳои онҳо, махсусан намуди 

зоҳирии онҳоро қайд намуданд. Чунин мушоҳидаҳо ба кўдакон кўмак 

расонданд, ки кори аз риштаи пашмин ва ѐ коҳ тайѐр кардани суроби 

ҳайвонот ѐ паррандагонро бомуваффақият пеш баранд. 

Дар давоми соли хониш кўдакони синни томактабї дар 

љашнвораву озмунҳои мухталифи ҳунарҳои мардумї (Донояк, Ватани 

ман – ифтихори ман, Ман ҳама чизро медонам, Ман – ҳимоятгари Ватан) 

фаъолона ширкат варзиданд. Гирифтани диплом ва шаҳодатномаҳо 

барои фаъолияти эљодии худ аз тарафи кўдакон боиси он мегардад, ки 

онњо аҳамияти кори худро дарк мекунанд, ки барои он сазовори баҳои 

сазовор гаштанд. Иштирок дар чунин чорабиниҳо кўдакони синни 

томактабиро барои ноил шудан ба муваффақиятҳои нав, худтакмилдињї, 

азхудкунии технологияҳо ва методњои нави кор хеле њавасманд месозад. 

Дар ин ќарина фазои мусобиќавї басо муҳим аст. Аммо дар байни 

ҳамсолон на миќдори љоизаҳои ба даст овардашуда ва лоиҳаҳои 

амалигардида, балки рушди шахсию худшиносї, кўшиши љолибтар, 

босифаттар ва боасолаттар иљро кардани фаъолияти минбаъда муњимтар 

аст. 

Дар оянда мо пешниҳод менамоем, ки дар бораи шароити педагоии 

зарурї барои татбиқи љузъи таркибии амалии такмили салоҳиятҳои 

эљодию маърифатї таваққуф кунем. Раванди таълими малака ва усулҳои 

эљодї ва бадеї дар љараѐни фаъолияти бевосита оид ба тайѐркунии 

маснуот сурат мегирад. Кўдакон бо таљрибаи амалї ѓанї гардида, дар 

назди худ вазифа ва ҳадафҳо гузоштанро меомўзанд, дар љараѐни кори 

мустақилонаи дорои љанбаи эљодидошта роҳҳои ғайриќолабии расидан 

ба онҳоро меомўзанд. 
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Истифодаи методњои гуногун, ки ба њадафҳои омўзиш, инчунин 

хусусиятҳои синну соли кўдакон мувофиќат доранд. Дар раванди корҳои 

озмоишї мо ба методњои аѐнї, амалї, тањқиқотї ва лафзї рў овардем. 

Корбурди методњо ва шаклҳои гуногуни ташкили раванди 

тањсилот: 

- кори љанбаи инфиродидошта (ки дар он кўдакони синни 

томактабї масъалаҳои дар љараѐни истеҳсоли тайѐркунии маснуот ба 

миѐн омадаро мустақилона ҳал мекунанд); 

- кори дастаљамъї, ки дар љараѐни он ҳамаи иштирокдорони гурўҳ 

якљоя як маснуотро тайѐр мекунанд ѐ як вазифаро иљро мекунанд; 

- кори гурўҳї, вақте ки ду ѐ зиѐда кўдакон як вазифаи умумиро 

иљро мекунанд; 

- фаъолияти лоиҳавї метавонад ҳам мустақилона, ҳам дар гурўҳ ва 

ҳам дар ҳамкорї бо волидон амалї карда шавад. 

Корбурди унсурҳои фаъолияти тањқиқотї дар љараѐни омодасозии 

кўдакони синни томактабї ба фаъолияти эљодию маърифатї. Пеш аз 

оғози омўзиш, кўдакони синни томактабї, амалан дониши заруриро 

барои иљрои вазифаҳои љанбаи эљодидошта надоранд. Аз ин рў, 

мураббиѐн дар доираи машғулиятҳои омўзишї якљоя бо кўдакон 

хусусиятҳо ва аломатњои маводи гуногунро омўхтанд, усулњо ва 

малакаҳои нави меҳнат, равишњои гуногуни кор бо пахол, пунба, пашм 

ва дигар маводҳоро аз худ карданд. 

Пеш аз оғози кори навбатї бо маводи барои кўдакон нав, кўдакон 

хосиятҳо ва хусусиятҳои берунии онҳоро омўхтанд, ба саволҳои 

пешбарандаи мураббї он чиро ки онҳо тавонистанд дарк кунанд, љавоб 

доданд. 

Пеш аз он ки ба тайѐр кардани ин ѐ он маснуот иќдом намоянд, 

кўдакони синни томактабї бо намунаҳои маснуоти тайѐр муфассал 

шинос карда шуданд. Кўдакон намунаҳои тайѐрро омўхта, огоњ 

гардиданд, ки маснуот аз кадом љузъњо сохта шуда, кадом мавод дар 
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тайѐр кардани онњо истифода шуданд, ба нақша гирифтанд, ки кадом 

марҳилаҳои тайѐркунии онро амалї кардан лозим аст. Композитсияҳои 

гуногунро мураттаб ва амсиласозї намуда, кўдакони синни томактабї 

тафаккури эљодї ва мантиқии худро инкишоф медиҳанд, завқи бадеї ва 

эстетикии онҳо ташаккул меѐбад. 

Корбурди технологияҳои педагогї.  

Зери мафҳуми «Технологияи педагогї» маљмўи метод ва воситаҳои 

таљдиди равандҳои таълимии ба савияи назариявї асосѐфтаро дар назар 

дорем, ки, ба мо имкон медиҳанд, ҳадафҳои таълимиву тарбиявиро 

бомуваффақият амалї намоем [148, С. 93]. 

Инак, он технологияҳои педагогиро, ки мо дар љараѐни амалисозии 

марҳилаи ташаккулдињандаи кори озмоишї ба онҳо мурољиат карда 

будем, муфассалтар баррасї мекунем. 

Мо истилоҳи «технологияњои педагогии бозї»-ро њамчун маљмўи 

доираи васеи усулњо ва методњои ташкили раванди таълиму тарбия бо 

корбурди унсурњои бозињои педагогї мешуморем [15]. 

Дар тафовут аз бозии муқаррарї, бозии педагогї ҳадафи комилан 

мушаххаси тањсилотї дорад. Барои ҳавасманд кардани кўдагон ба 

фаъолияти эљодию маърифатї, мо ба усулҳои бозї ва ҳолатҳои зерин 

мурољиат кардем: 

- маводи таълимї ҳамчун яке аз воситаҳои бозї истифода мешуд; 

- кўдакон вазифаи бозиро иљро намуда, ба ин васила ба ҳадафи 

муайяни дидактикї расидаанд; 

- ворид намудани унсури мусобиќавї ба фаъолияти таълимї имкон 

дод, ки вазифаи таълимї ба вазифаи бозї табдил дода шавад; 

- қоидаҳои бозї асоси танзими фаъолияти эљодї ва таълимї 

буданд; 

- натиљаи бозї натиљаи иљрои супориши таълимї мегардад. 

Кўдакони гурўњи синни калони томактабї бозиро ба раванди 

таълим ҳамчун як раванди нави пешбари фаъолият дохил мекунанд. 



 

123 
 

Ҳамин тариқ, мо мебоист масъалаеро ҳал кунем, ки аз омезиши 

муносиби технологияҳои бозї бо раванди тањсилотї иборат аст. 

Аз нуқтаи назари психология, дар худи сиришти бозї тавоноии 

билќувваи рушддињандаи он мављуд аст. Бозї ҳамзамон дорои унсурҳои 

њатмият ва ихтиѐри будан, воќеият ва мармузї, тамаркуз ва фароғат, 

масъулияти дастаљамъї ва шавќу раѓбати шахсї мебошад. Арзиши 

асосии педагогии бозї нерумандтарин нақши ҳавасмандкунии он аст, 

зеро кўдак дар раванди бозї, пеш аз ҳама, муносибат ва ангезаҳои 

шахсиро пайравї мекунад. 

Бозї ин сањнависозии фаъолияти воқеии ҳаѐтї аст. Барои кўдакони 

синни томактабї хусусиятҳои хоси онҳо мустаќилият ва дурахши идрок, 

вуруди озодона ба ин ѐ он тимсол мебошанд. Дар робита ба ин, љалби 

кўдакони синни томактабї ба фаъолиятҳои таълимї тавассути бозї ягон 

мушкилоти мушаххасеро ба миѐн наовард. Худи кўдакон аксар вақт 

ташаббускорони бозиҳо бо ашѐҳои гуногун буданд. 

Тавассути унсурҳои бозї, мо вазъиятҳои проблемавиро ба вуљуд 

овардем ва кўдаконро ба корҳои тањқиқотї љалб кардем, ки кўдакони 

синни томактабї ба таври бозї анљом медиҳанд. Ҳамин тариқ, 

мундариљаи машғулиятҳои омўзишї амсиласозии бозиро дар шакли 

иљрои фаъолиятҳо тавассути бозї дар бар мегирифт. 

Раванди таълим пайдарпай бозиҳо ва машқҳоро дар бар мегирифт, 

ки бо ѐрии онҳо малакаҳо барои равшан кардани хусусият, хусусиятҳои 

асосии падидаҳо ва ашѐҳо, муқоиса ва муқоисаи онҳо ташаккул меѐбанд; 

бозиҳо, ки дар кўдакони синни томактабї қобилияти фарқ кардани 

воқеияти воқеиро аз падидаҳои воқеї ташаккул медиҳанд. 

Дар айни замон, бозї метавонад дар баробари мундариљаи асосии 

раванди таълим рушд ѐбад, ки ин имкон дод, раванди таълимро ба таври 

назаррас эҳѐ ва азхудкунии донишу малакаҳои навро барои бачагон 

љолиб гардонад.  



124 
 

Инфиродикунонии таълим аз љониби мо ҳамчун лоињакашии 

барномаи инфиродии таълиму тарбиявии кўдак дар асоси ташхиси 

амиқи шахсияти кўдакони синни томактабї пас аз инъикоси натиљаҳо 

баррасї мешавад; фароҳам овардани шароит барои интихоби озодонаи 

методњо ва љузъи таркибии муњтавоии раванди таълим, худтањлил, 

қабули қарор аз тарафи кўдак. Вазифаи асосии фаъолияти педагогї 

рушди фардияти кўдаки синни томактабї, ташаккули шахсии ў, 

ташаккули мустақилият ва масъулият буд [116, С. 93]. 

Принсипҳои таълими инфиродикунонидашуда пешбинї мекунанд, 

ки раванди тањсилот бо назардошти манфиатҳо, қобилиятҳо, ниѐзҳо ва 

дигар сифатҳои инфиродии кўдак сохта шавад. 

Аз нуқтаи назари методологї равиши инфиродї дар ҳама 

технологияҳои педагогии корбурдшавандаи имрўза мављуд буда, ҳамаи 

унсурҳои раванди тањсилотро - аз гузоштани ҳадафҳо ва вазифаҳо то 

љузъи таркибии таълимї, воситаҳо ва методњои расидан ба њадафњои 

педагогиро дар бар мегирад. 

Мо ин технологияро ба таври зерин амалї кардем: 

- якљоя бо кўдакон фазои таълимии инфиродии онҳоро фароҳам 

сохтем; 

- ба онҳо имкон додем, ки унсурҳои раванди таълимро озодона 

интихоб кунанд; 

- ба ҳар як кўдак ба таври инфиродї барои бартараф кардани 

душвориҳои ба вуљуд омада, ки бо азхудкунии малака ва донишҳои нав 

алоқаманд буданд, кўмаки педагогї расондем; 

- њангоми омода намудани кўдакон ба фаъолияти эљодию 

маърифатї гурўњи ангезањои шахсии онњоро фаъол кардем; 

- дар љараѐни таълим кўдакони боистеъдоду лаѐқатмандро дарѐфт 

ва дастгирї кардем. 

Вазъи кунунии фаъолияти муассисаҳои таҳсилоти томактабї 

инъикосгари онанд, ки дар раванди таълим истифодаи шаклҳои 
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гуногуни технологияҳо ба назар мерасад. Дар љараѐни тањқиқоти 

озмоишї мо дар доираи як ѐ силсилаи машғулиятҳо гурўҳҳо ва љуфтҳои 

кориро аз рўи синну сол, савияи ташаккули малакаву маҳорат ва шавқу 

завқи инфиродї ташкил намудем. 

Инчунин, кўдакон мувофиқи дараљаи рушди малакаҳои кории худ 

тақсим карда шуданд, ки дар асоси онҳо вазифаҳои мураккабии гуногун 

барои онҳо интихоб карда шуданд.  

Мураббї шакли ташкили машѓулиятњоро бо роњи њамгироии 

њатмии фаъолияти бозї ва таълимии кўдак муайян мекунад. Ин раванд 

технологияи гузориши машғулиятҳоро барои мураббї ва азхудкунии 

донишҳои навро дар љараѐни машғулиятҳо аз љониби кўдакони синни 

томактабї осон менамояд. Чунин муносибат ба кўдакон имкон медиҳад, 

ки дар худ тасаввуроти мукаммал оид ба олами атрофро ташаккул 

диҳанд. 

Ба мақсад мувофиқ аст, ки дар бораи манфиатҳои тањсилот танҳо 

дар ҳамон вакте  сухан ронд, ки кўдак муносибати байни њодисаю ашѐи 

гуногунро дарк менамояд. Аз ин рў, дар назди мураббї вазифаи муҳими 

фароҳам овардани шароити зарурї, ки ба кўдак имкон медиҳад малака, 

маҳорат ва донишро аз соҳаҳои гуногуни дониши ба натиљањои 

назарраси раванди тањсилот асосѐфта ќарор дорад, ба миѐн гузорад. 

Њанўз Р. Декарт робитаи мутаќобилаи наздикии илмњои гуногунро 

ќайд намуда, гуфт буд, ки «якбора омўхтани њамаи онњо назар ба 

алоњида-алоњида омўхтани њар кадоми онњо хеле осонтар аст» [151]. 

Ҳамин тавр, мураббии эљодкор метавонад дар рафти ҳамагуна 

машғулият: шиносої бо муҳити атроф, инкишофи нутқ, адабиѐти бадеї, 

меҳнати дастї, риѐзї суробсозї, гулмонї, расмкашї ва ғайра бо 

истифода аз бойгардонии захираи луғавии кўдакон, ҳамчунин методҳои 

суҳбат ва намоишдиҳї, бо омўхтани калимаҳои нав қодир аст, нутқи 

онҳоро ташаккул бидиҳад. Дар робитаи ташаккули фаъолияти эљодии 

кўдак дар љараѐни машғулиятҳои гулмонї аз малакаҳои санъати 
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тасвирии кўдак, ки бештар дар машғулиятҳои расмкашї тақвият дода 

мешавад истифода менамояд. Љоиз ба қайд аст, ки ин гуна ҳамгироиро 

мураббї метавонад, дар раванди машғулияти адабиѐти бадеї ва ѐ 

инкишофи нутқ самаранок истифода намуда, ҳам нутқ ва ҳам фаъолияти 

эљодии кўдаконро ташаккул бидиҳад. Яъне дар раванди машғулияти 

адабиѐти бадеї бо афсонаи шинос гардида, қаҳрамони асари афсонавиро 

муайян намуда, онро дар љараѐни машғулияти гулмонї ва ѐ расмкашї 

онро тасвир намояд. 

        

Масалан, љузъи таркибии муњтавоии бисѐре аз машѓулиятњо 

тавассути истифодаи мафњумњое чун доира, майдон, давра, дарозї, аз 

тарафи кўдакон истифодашавии малакањои графикї, ченкунї ва 

њисобкунї бо машғулияти тасаввуроти аввалини математикї алоќаманд 

мебошад. Шаклҳоро дар раванди машғулияти тасаввуроти аввалини 

математикї омўхта, баъдан дар машғулияти гулмонї бо истифодаи аз 

қоғазҳои ранга шаклҳои геометриро бурида маснуоти интихоб 

кардашударо омода намояд. Намунаи расмҳои зер бозгўи гуфтаҳои 

болоианд: 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

127 
 

 

 

 

 

 

 

Расми 15. Гулмонї аз шаклҳои геометрї  

Чунин робитаи мутаќобила дар тайѐркунии гулмонї (буридан ва 

часпонидани тасмачаҳои борик аз қоғазҳои ранга) бо истифода аз 

шаклҳои геометрї омода мекунем. Аз тасмачаҳои омодашуда, ба тариқи 

печида шакли давраро пайдо намуда, аз шакли пайдошуда ба тарзи зер 

кардан метавонем, расми интихобкардаро омода месозем. 

 

 

 

 

 

 

 

Расми 16. Квилинг тавассути шаклҳои геометрї 

Садои мусиқї дар рафти машғулиятҳо, эҳсосоти мусбї – табъи 

болида, шавқу завқи эстетикии кўдаконро бедор намуда, онҳоро ба 

қобилиятҳои эљодї равона месозад. Интихоби мусиқї дар раванди 

машғулият вобаста ба мавзўи коркард мешуда нақши муҳимро мебозад. 

Зеро кўдакон тавассути шунидани мусиқї бештар тобиши рангҳои 

гармро дарк карда, табъи болидаи худро бо тахайюлот инъикос мекунад. 

Масалан, дар раванди тавсир ва ѐ гулмонии манзараи табиат, мураббї 

метавонад, оҳанги шилдироси об, хониши булбул ва монанди инҳоро 

интихоб кунад.  



128 
 

Муњтавои машѓулиятњои эљодї бо азхудкунии машғулияти 

расмкашї дар муассисаҳои томактабї зич алоқаманд аст. Кўдакон 

корҳои худро бо риояи қоидаҳои ороиш ва санъати ороишию амалї, бо 

истифода намунаи пешниҳоднамудаи мураббї, ки асос тасвири расм аст, 

аз рўи он метавонад, дилхоҳ намуди гулмониро иљро кунад. Барои 

тақвияти гуфтаҳои боло дар зер мо намунаи корҳои эљодии кўдаконро, 

ки аз рўи асоси расми тасвиркардашуда, ки кўдакони гуруҳи озмоишї бо 

назардошти фаъолияти эљодиашон иљро намудаанд, овардем:  

 

 

        

 

 

 

 

      Расми 17. Корҳои эљодї аз рўи тасвири аслии пешниҳодшуда 

Дар раванди машғулият кўдакон аз оғози тасвир намудани расм ва 

коркарди он ба тариқи гулмонї аз ашѐҳои гуногун ба душвориҳо дучор 

гардиданд. Қисме аз онҳо дар вақти кашидани тасвир ва ранг кардани он 

бо истифодаи рангҳои обї, дигаре вақти печу тоб кардани қоғазҳои 

ранга, қисми дигар ҳангоми иљрои гулмонї аз пластилин вобаста ба 

истеъдоди худ иљро намуд. Ҳамин тариқ, алоқамандии машғулиятҳои 

расмкашї ва гулмониву суробсозї дар муассисаҳои томактабї бо 

пайдарпаии аз худ кардан, омўхтан ва ташаккул додани маҳорату малака 

ба даст овардани салоҳияти кўдакон нақши муассирро мебозад. Бояд 
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қайд намуд, ки дар раванди ин гузориши ин машғулиятҳо робитаи 

мутақобила бо машғулияти шиносої бо муҳити атроф ба назар мерасид.  

Дар асоси барнома банақшагирии машѓулиятњо тавре ба роҳ монда 

шуда буд, ки ивазшавии ба навбати намудҳои гуногуни фаъолият вуљуд 

дошт. Масалан, кўдакон дар ибтидо бо пластилин, муќова ѐ қоғоз, бо 

маводи табиї аз ќабили коњ, љалѓўза, гулу баргҳои хушкшуда кор 

мекарданд. Сипас онҳо дигар самтҳои фаъолияти эљодии худро сайқал 

доданд, яъне кор бо фурнитура, донагиҳо, бофиши қоғазҳои ранга, тайѐр 

кардани тасвирҳо бо истифодаи пахтаро омўхтанд. Ҳамин тариқ, 

кўдакон ҳангоми омўхтани техникаи нав метавонистанд технология ва 

усулҳои кор бо маводи гуногунро муқоиса карда, донишҳои худро 

минбаъд дар истеҳсоли маснуоти нав истифода баранд. 

Мо њангоми ба кўдакони синни томактабї омўзонидани намудњои 

гуногуни фаъолияти эљодию бадеї њамеша диќќати кўдаконро ба 

мустаќилона истифода бурдани малакаю мањоратњои дар ҳаѐти амалї 

ҳосилкардаашон равона мекардем. Баъзан, ба кўдакон дастуре манзур 

карда мешуд, ки ба муҳтавои маводи дар машғулият истифодашаванда 

марбут буданд. Онҳо ин дастурро ҳамљоя бо волидони худ ва ѐ 

мустақилона иљро менамуданд, ки ба онҳо имкон фароҳам меовард, ки 

малака ва донишҳои дар рафти машғулият ба даст овардаашонро 

мустаҳкам кунанд. Ҳамчунин мо шоҳиди он гардидем, ки кўдакон бо чї 

мамнуният ба ҳамсолони худ аз натиљаҳои кори эљодии худ нақл 

мекарданд, ки ин ҳолат бозгўи эҳсосу завқи онҳоро нишон медод. 

Натиљаҳои марҳилаи ташаккулдињандаи тањқиқоти таљрибавиро 

љамъбаст карда, бояд қайд кард, ки байни низоми методологї ва љузъи 

муњтавоии фаъолияти эљодию маърифатии гурўњи кўдакони синни 

калони томактабї, ки ба худтакмилдињї ва салоҳиятњои эљодию 

маърифатии онҳо нигаронида шудааст, робита вуљуд дорад. Фаъолияти 

таълимию тарбиявї низ ба рушди ҳамаљонибаи кўдакони синни 
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томактабї нигаронида шуда, тавре ташкил карда мешуданд, ки рушди 

мунтазам ва муттаасили кўдак таъмин карда шавад.  

Њамзамон бо ташаккули мақсадноки салоҳиятҳои эљодию 

маърифатї дар кўдакони синни калони томактабї, вазифаҳои зерини 

тарбияи меҳнатї дар љараѐни амалисозии марҳилаи ташаккулдињанда 

ҳал карда шуданд [147, С. 20]: 

1. ташаккули меҳнатдўстї; 

2. тарбияи зебоипарастї ва завқи эстетикии кўдакон; 

3. инкишофи шавқу раѓбати кўдакон ба санъат; 

4. инкишофи мушоҳидагарї, мањорати нишон додани љанбањои 

бештар хос, хислатњои асосии объектҳои гуногуни табиати зинда ва 

бељон; 

5. ташаккули малака ва маҳоратњои меҳнатї дар кўдакони синни 

томактабї. 

Дар раванди татбиқи амсилаи таҳиянамудаи худ мо вижагињои 

ташаккули салоҳиятҳои эљодию маърифатии кўдакони синни калони 

томактабиро дар муассисаҳои таълимии томактабии Љумҳурии 

Тољикистон муайян кардем: 

- аз љониби муррабиѐни муассисаи тањсилоти томактабї фароҳам 

овардани фазои эҳтироми тарафайн, вазъияти бобарор, хайрхоњї ба 

кўдакон имкон дод, ки неруи эљодии худро босуръат рушд диҳанд; 

- фароҳамоварии фазои озод њангоми ташкили фаъолияти дорои 

љанбаи эљодї ва бадеї ва даст кашидан аз арзѐбии расмии натиљаҳои 

кори кўдак дар муассисаи тањсилоти томактабї ба ў имкон медиҳад, ки 

боварии ў ба қобилиятҳои худ мустаҳкам гардад, худро ҳамчун шахсият 

исбот кунад, рушди неруи эљодии ўро таъмин созад; 

- ивазшавии доимии шаклҳо ва намудҳои фаъолияти эљодию бадеї, 

иљрои корњои дорои мураккабии гуногун барои фаъолсозии сифатҳои 

инфиродї ва мустақилияти кўдакон аҳамияти калон дорад; 
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- самтгирии љузъи таркибии муњтавоии мавзўии раванди тањсилот ба 

шавќу раѓбати кўдакони синни томактабї метавонад ҳавасмандии 

онҳоро ба фаъолияти мустақилона, эљодиѐти љанбаи маърифатидошта, 

рушди худшиносї ва ҳадди аксар ошкор кардани неруи эљодї ва зеҳнии 

онҳоро ба таври назаррас афзоиш диҳад.  
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2.3. Таҳлил ва шарҳу тафсири натиљаҳои тањқиқот 

Тавре ки аз тањқиқоти мо бармеояд, талоши кўдакони синни 

томактабї ба мустақилият як падидаи табиии рушди онҳост. Дар ин њол, 

дар раванди фаъолияти эљодии савияи баланди ташаккули мустақилият 

ва ташаббускорї дар кўдаки синни томактабї ба даст меояд. Ин гуна 

фаъолият ба раванди тањсилот ворид намудани унсурҳои навоварї, 

фардият ва асолатро тақозо мекунад. 

Дар назди мо вазифа гузошта шуда буд, ки саъю кўшиши кўдакро ба 

зуњуроти мустаќилият ба самти фаъолияти эљодї равона кунем. 

Кўдакони синни калони томактабї дар асоси амалҳои бошуурона 

салоҳиятҳои эљодию маърифатии худро такмил медиҳанд. Дар робита ба 

ин, лоињакашии раванди такмили ин салоҳиятҳоро бояд бо 

дарназардошти хусусиятҳои инфиродии кўдакон дар ин синну сол, 

инчунин хусусиятњои фаъолияте, ки онҳо иштирок мекунанд, амалї 

карда шавад. Ин вобаста бар он аст, ки ҳама гуна фаъолият дар якљоягї 

бо омилҳое, ки ба он таъсир мерасонанд, дар ташаккули шахсияти кудак 

нақши худро мегузоранд. 

Зуҳуроти фаъолияти эљодию маърифатии ҳар як кўдак ба инњо 

вобаста аст: 

- шароити љанбаи берунадошта (аҳамият, муњимият ва љолибияти 

кори иљрокардаи ў); 

- шароити љанбаи дохилидошта (шавќу раѓбатњо, тавоноии 

билќувва, кайфияти отифавї); 

- арзѐбии ин фаъолият аз љониби калонсолон. 

Мисли дигар хислатњои шахсї, фаъолияти маърифатї дар рафтори 

кўдак, чун тақлид ба калонсолон, хоҳиши мавриди таваљљуҳ ќарор 

доштан, омодагї ба иљрои вазифа ѐ супориши калонсолон, зоҳир 

мешавад.  
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Бо дарназардошти проблемаи такмили салоҳиятҳои эљодию 

маърифатї, бояд ҳатман кори мустақилонаро зикр кард, ки унсури 

људонашавандаи таркибии фаъолияти таълимию маърифатї мебошад. 

Кори мустақилонаи кўдакони синни томактабиро мавриди баррасї 

ќарор дода, мо аз тарафи кўдак зоҳир шудани мустаќилиятро ҳангоми 

иљрои вазифаҳои таълимї пешбинї мекунем. Мо марҳилаҳои зерини 

рушди мустақилиятнокиро дар љараѐни иљрои кори мустақилонаи 

эљодии кўдак муайян кардем: 

1. фаъолияти таљдидкорї (репродуктивї) (нусхабардории аз рўйи 

намуна); 

2. фаъолияти мањсулнок (мустақилона истифода бурдани малакањо, 

мањоратњо ва донишҳои бадастомада); 

3. фаъолияти эљодї (њангоми ба вазъияти нав гузаронидани 

мањоратњо ва донишњои мављуда). 

Ҳамаи намудњои фаъолиятҳои номбаршуда мустақиланд. Дар синни 

томактабї, кўдакон аллакай дар фаъолияти амалии эљодию маърифатї 

таљриба доранд. Аз ин рў, дар кори тањқиқотии мо таваљљуҳи асосї ба 

савияи эљодию маърифатї ва мањсулнокии фаъолияти кўдак дода шуд. 

Дар раванди таълим мо наметавонем аз шаклҳои таљдидии 

фаъолияти кўдакони синни томактабї комилан даст кашем. Бидуни ба 

кўдак омўзонидани кор бо дасткорињо ѐ қолабҳо, ташаккул додани 

қобилияти кўдак барои эљодиѐти мустақилона имконнопазир аст. Бо 

қолабҳо кор карда, мо кўдаконро даъват мекунем, ки ба маҳсулоти худ 

унсурҳои ин ѐ он чизи асил ва навро илова кунанд. 

Мо чунин мешуморем, ки татбиқи бомуваффақияти амсилаи 

таҳиякардаи мо мављудияти савияи баланди салоҳияти касбии мураббї 

дар тарҳрезии љузъи таркибии муњтавоии барномаи иловагии таълим, 

ташкили пайваста ва мунтазами фаъолияти мустақилонаи эљодию 

маърифатии кўдакони синни томактабї дар шароити муассисаи 

таълимии томактабиро дар назар дорад. 
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Ва то имрўз суханони К.Д. Ушинский дар бораи аҳамияти мураббї дар 

педагогика мубрам боќї мемонад. Аҳамияти шахсият дар кори тарбия аз ҳама 

гуна барномаҳо ѐ муқаррарот, новобаста аз он ки онҳо чї қадар «њилагар 

набошанд» беандоза баланд боқї мемонад. Мо шубҳа надорем, ки ҳељ як аз 

технологияҳои навтарин ва коркардњо дар самаранокии худ кори мураббии 

боистеъдоди баландихтисосро иваз карда наметавонанд [139, С. 66]. 

Илми педагогика ҳамеша ба муаллим — мураббї нақши махсус људо 

кардааст. Фаъолияти мураббї раванди муттасили љустуљўи воситаҳо, шаклҳо, 

методњо ва равишҳои самараноки таъмини муваффақияти раванди таълим дар 

рушди кўдакони синни томактабї мебошад. 

Шахсияти мураббї ҳам ба худи раванд ва ҳам ба натиљаҳои ташаккули 

сифатҳои фардии кўдакон таъсири бевосита мерасонад, ки ин барои кўдакони 

синни томактабї махсусан муҳим аст, ки мураббї барои онҳо намунаи 

пайравї ва эътибори бебаҳс мебошад. 

Бояд дар назар дошт, ки кўдаке, ки ба муассисаи томактабї меравад, 

назар ба волидонаш бештар бо мураббї вақт мегузаронад. 

Ба наќши педагог - мураббї дар муайянкунї ва гузоштани маќсадњои 

таълимиву тарбиявї ва ноил шудан ба онњо, дар њоле, ки воситаи 

њавасмандкунї ва ангезавї наќш мебозад, аз њад зиѐд бањо додан мумкин нест 

[35]. 

Дар доираи раванди таълим дар муассисаҳои таҳсилоти томактабї 

мураббиѐн барои татбиқи муносибати ба шахсият нигаронидашуда дар 

раванди таълим ва лоињакашии барномаҳои инфиродии рушди ҳар як кўдак 

имкониятҳои васеъ доранд. 

Ҳамчун роҳбари љомеаи кўдакон, педагог -мураббии муассисаи тањсилоти 

томактабї чунин аст: 

- мутахассиси кори худ (марљаи таќлиди бебаҳс барои кўдак дар доираи як 

самти мушаххаси фаъолияти эљодию маърифатї); 

- педагог-мураббї, ки барои ҳадди аксари худамалисозї ва такмили 

қобилиятҳои эљодии кўдакони синни калони томактабї шароит фароҳам 

меорад; 
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– мураббие, ки дар рушди шахсии кўдак нақши ҳалкунанда мебозад, 

ҳамфикр ва дўсти ў мебошад; 

- мураббие, ки ба кўдак дар мутобиқшавии иљтимої, худмуайянкунї 

ва самтгирии касбї кўмак мекунад. 

Барои ҳалли масъалаҳои ин тањќиќоти озмоишї педагог-мураббї 

дар доираи кор бо кўдакон барои онҳо вазъиятҳое фароҳам меорад, ки 

дар онҳо зуҳури мустақилияти кўдак амалї мегардад: 

- ба неру ва имкониятҳои кўдак мувофиқат мекунад; 

- шарти њатмї барои иљрои вазифаи мушаххас аст; 

- барои кўдакони синни томактабї љолиб аст, эътибори ўро афзун 

мекунад ва сазовори ташвиќ аз тарафи калонсолон аст. 

Барои такмили самарабахши салоҳиятҳои эљодию маърифатї, ки 

сифатҳои шахсиятии кўдак мебошанд, дар ў мавќеи «ман - консепсия»-ро 

ташаккул додан зарур аст. Таҳқиқоти педагогии мо ба муқаррароти 

зерин асос ѐфтаанд: 

- принсипи эҳтиром ба шахсият ва шавќу раѓбатњои кўдак; 

- эътиқоди қатъї ба қобилият ва неруњои ботинии кўдак («Ман 

шубҳа надорам, ки шумо аз уњдаи ҳама кор мебароед»). 

- фароҳам овардани фазои ташвиќу њавасмандї, розигї ва 

муваффақият, то ки кўдак аз фаъолияти эљодї қаноатмандї, хурсандї ва 

ифтихор аз муваффақиятҳои худро эҳсос кунад; 

- фароҳамоварии шароит барои худамалисозии кўдакони синни 

томактабї мувофиқи хоҳиш ва раѓбатњои онҳо; 

- фароҳам овардани фазои дастгирии якдигар ва кўмаки мутақобила, 

ки шарти муҳими худамалисозии кўдак ва эљоди вазъи муваффақият 

мебошад; 

- даст кашидан аз танқиди амалњои кўдак, унсурҳои маљбуркунї; 

- бартараф намудани камбудиҳо дар малакањо ва дониши кўдакони 

синни томактабї, ислоҳи рафтори ў бидуни осеб расонидан ба “ман – 

консепсия” ва шаъну шарафи ў. 
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Такмили салоҳиятҳои эљодию маърифатии кўдаки синни томактабї 

љанбаи натиљабахш дорад, ки аз инҳо вобаста мебошад: фарогирии 

кўдакон ба фаъолиятҳое, ки ба наздиктарин минтақаи инкишофи онҳо 

мувофиқат мекунанд; эњсосоти мусбате, ки кўдак дар раванди омўзиш 

ҳис мекунад; љанбаи ошкорои ҳамкории байни ҳамаи иштирокдорони 

раванди тањсилот. 

Инак, дар бораи хусусиятњои ташкили ҳамкории мураббиѐн-

педагогон ва кўдакон дар муассисаҳои тањсилоти томактабии Љумҳурии 

Тољикистон муфассалтар таваќќуф мекунем. 

Раванди тањсилот љанбаи дутарафа дорад. Ҳамкории зич байни 

кўдак ва мураббї ҳам дар доираи машѓулиятњои таълимї ва ҳам дар 

муоширати ғайрирасмї амалї мегардад. Дар шароити иртиботи доимї 

мураббї имкон дорад, ки ба ташаккули њавасмандии шогирдаш ба 

тањсил, аз худ намудани мањоратњо ва донишњои нав, саъю кўшиш ба 

худтакмилдињї ва худинкишофѐбї таъсири пурзўр расонад. Ба хулосае 

омадан мумкин аст, ки худи раванди таълим бо ин ѐ он тарз имкон 

медиҳад, ки амалҳои универсалии омўзишии иртиботї ташаккул дода 

шаванд. Дараљаи мақсаднокї ва банақшагирии ин раванд пурра ба 

педагог-мураббї вобаста аст. 

Навъи ҳамкории байни «мураббї - кўдаки синни томактабї» дар 

љараѐни ташкили раванди таълим аз рўйи амсилаи зерин афзалият дорад 

(ба расм нигаред). 

 

 

 

 

 

 
 

Расми 19. Навъи ҳамкории «мураббї – кўдаки синни томактабї» 
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Дар чаҳорчўбаи ин гуна ҳамкорї мураббї нақши куратори 

фаъолияти эљодию маърифатии кўдакон, мураббии онҳоро иљро 

карда, дар ҳаллу фасли ҳолатҳои баҳснок саҳм мегузорад ва корро ба 

маљрои лозим равона мекунад. 

Мо аксар вақт кори кўдакони синни томактабиро гурўҳї ѐ љуфт- 

љуфт ташкил кардем, вақте ки онҳо кори дастаљамъиро иљро 

мекарданд. Аҳамияти фаъолияти муштараки кўдаконро нодида 

гирифтан мушкил аст: он дар онњо малакаҳои иртиботї, таљрибаи 

кори гурўҳї, ќобилият ба кори бенизоъ бо атрофиѐн, мањорати 

таќсими вазифањо, ба тавофуќ омадан ва якљоя фаъолияти худро ба 

наќша гирифтан иборат аст. 

Мо инчунин аксар вақт ба амалияи омўзиши мутаќобил рў 

меовардем, вақте ки дар раванди машѓулиятњо гурўњи кўдакони 

синни калони томактабї ба рафиќони хурдсоли худ љињати 

азхудкунии малакањои кор бо асбобҳо ва мавод кўмак расонида, ба 

онњо усулҳо ва методњои нави корро нишон медоданд. 

Мо њангоми ба кўдакон фањмондани маводи нав, одатан 

муколама ва сўҳбатро ҳамчун шакли асосии муошират бо шогирдон 

истифода мебурдем. Чунин шаклҳо тарзи ѓайрифаъоли аз тарафи 

кўдакон аз худ кардани донишњоро дар назар намегиранд, 

азхудкунии онњо бошад, дар раванди иљрои вазифањо, фаъолияти 

тањќиќотї кўдакони синни томактабиро ба љустуљўи фаъолона ва ба 

даст овардани донишњо њавасманд месозанд. Бартарии хеле калони 

чунин шакли њамкорињои миѐни мураббї ва кўдакони  синни 

томактабї барои кўдакон зарурати асосноксозии мавќеи худ 

мебошад, ин ба онҳо имкон дод, ки дар худ эътимод ба нафсро 

мустањкам намуда, малакаҳои худбаҳодиҳї ва худтакмилдиҳиро 

инкишоф дињанд. 

Шакли муколамаи ҳамкорї аз љониби мо ҳангоми матрањ 

намудани вазифаҳо ва ҳадафҳо, банақшагирии фаъолияти оянда, 



138 
 

инъикос ва арзѐбї корбаст гардид. Бо мақсади ташкили чунин шакли 

ҳамкорї, ба мураббї зарур аст, саволҳоеро пеш гузорад, ки ба 

ошкор намудани моњияти проблема нигаронида шуда бошад, аммо 

на дорои љанбаи таљдидкунанда бошад. Вазъияти проблемавие, ки 

мураббї қасдан меофарад, имкон медиҳад малакаҳои иртиботї ва 

устувории тафаккури кўдакон, дар онњо њангоми иљрои вазифањои 

душвор боиси зарурати рў овардан ба равишњои ѓайриќолабї ва 

эљодкорона гардад. Дар муассисаҳои таҳсилоти томактабии 

Љумҳурии Тољикистон дар љараѐни кори мустақилонаи кўдакон 

интизоми  қатъї талаб карда намешавад. Аз ин рў, дар раванди кори 

амалї кўдакони синни томактабї, ҳам дар байни худ ва ҳам бо 

мураббї, озодона муошират ба роҳ мемонанд ва ѐ ҳамкорї 

менамоянд, ки ин раванд ба ташаккули салоҳияти эљодкорї дар онҳо 

мусоидат мекунад.  

Марҳилаи назоратии таҳқиқоти озмоишї корњои эљодии 

иштирокчиѐн ва пурсишномаи бо онњо гузаронидашударо дар бар 

мегирад. Аз кўдакон хоҳиш карда шуд, ки ба саволҳои зерин љавоб 

диҳанд: 

1. Оѐ шумо метавонед вазифаҳоеро, ки қаблан иљро карда будед, 

мустақилона иљро кунед,  

2. Оѐ шумо метавонед вазифањои барои шумо комилан навро 

мустаќилона иљро кунед? 

Саволҳои гузошташуда тамоми ањамияти фаъолияти 

мустақилонаро дар љараѐни корҳои эљодї инъикос мекунанд, ки ба 

кўдак имкон медиҳад, савияи мураккабии кории ќаблан иљрокардаи 

худро дарк кунад ва барои оянда имкониятҳои худро пешгўї намояд. 

Дар љадвали зерин, мо таҳлили муқоисавии посухњои мусбати 

иштирокдорони гурўҳҳои назоратї ва таљрибавиро ба пурсишнома 

пешниҳод кардем. 
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Љадвали 7. Посухњои кўдакон ба пурсишномаи  

марњилаи назоратии таљриба 

Саволњо Гурўҳи озмоишї (%) Гурўҳи назоратї (%) 

Саволи 1 88 61 

Саволи 2 56 50 

 

Маълумоти гирифташуда имкон медињад хулоса бароварда шавад, 

ки иштирокдорони гурўҳи озмоишї эътимоди бештарро ба неруи худ 

намоиш доданд. Чунин натиљаҳо, аз андешаи мо, ба он вобастагї дорад, 

ки ин гурўҳи кўдакони синни томактабї ба фаъолияти эљодию бадеї 

бештар бошуурона муносибат кардааст, ки дар раванди таълиму тарбия 

мањз њамин вазифаи мураббиѐн буд ва асли шуурнокї ба таври 

маќсаднок ба кор бурда мешуд. 

Албатта, он посухњое, ки мо ба саволњои пурсишнома аз кўдакони 

синни томактабї гирифтем, имкон намедињанд, хулосаи бешубњаро дар 

бораи дараљаи рушди салоҳиятњои эљодию маърифатмандї барорем, 

зеро як кўдак метавонад ќобилиятњои худро дуруст арзѐбї накунад, 

кўдаки дигар бошад дар бораи нерўҳо ва имконоти худ бо боварї хабар 

дињад. Ба андешаи мо, танҳо бо ѐрии арзѐбии корњои эљодие, ки кўдакон 

иљро мекунанд, мо метавонем бо њадди аксари боварї савияи рушди 

сифатњои шахсиятии онњоро арзѐбї намоем.  

Ҳамчун як қисми машѓулияти хотимавии марҳилаи назоратии 

таљриба, мо иқтибосҳоро аз асари В.М. Гаршин «Афсонаи ѓук ва гули 

садбарг», ки дар он тавсифҳои муфассали ѓук ва гули садбарг – 

қаҳрамонони асосии афсона дода шуданд, ба кўдакон хондем. Мо ба 

кўдакон пешниҳод кардем, ки афсонаи худро тасвир намоянд ва дар ин 

њол аз қаҳрамононии афсонаи хондаашон аистифода намоянд. 

Вақте, ки кўдакон порчањои афсонаеро, ки мураббї ба онҳо мехонд, 

гўш мекарданд, манзараи сюжетро тасаввур мекарданд, дар чеҳраи онҳо 

нишонаҳои андеша кардан ҳувайдо мешуд. Супориши гирифтаи онњо 
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шўру шавќро ба вуљуд овард: баъзе кўдакон дар ибтидо ба ихтироъ 

кардани сюжетњои худ оѓоз намуданд, кўдакони дигар бошанд, бидуни 

таъхир бо ќалам ба кашидани тасвирњои хомакиро иќдом карданд. 

Кўдаконе, ки дар гурўҳи озмоишї иштирок доштанд, бидуни кўмаки 

дигарон ба тайѐр кардани ангорањои пластилинї ва дигар маводе, ки 

онҳо ќаблан таљриба доштанд, оғоз карданд. 

Ҳар як нишондиҳанда вобаста ба ифодашавии он, аз рўйи низоми аз 

0 то 2 нуқта арзѐбї гардид: 

0 - набудани вазоњати меъѐр; 

1 хол - вазоњати заифи меъѐр; 

2 хол - вазоњати равшани меъѐр. 

Кўдак метавонист дар маљмуъ аз 0 то 10 хол бигирад. Дар ин ҳолат, 

мо љадвали қаблии савиявии баҳодиҳии рушди салоҳиятњои эљодию 

маърифатиро дар гурўњи синни калони томактабї истифода кардем: 

Аз 0 то 5 хол - савияи паст; 

Аз 6 то 8 хол - савияивияи миѐна; 

Аз 9 то 10 хол - сатҳи баланд. 

Дар расми 24 мо натиљаҳои корҳои эљоди кўдакони синни 

томактабиро пешниҳод кардем. Намудорњоро тањлил карда, мо фавран 

набудани кўдакони дорои савияи пасти рушди салоҳияти эљодию 

маърифатиро дар гурўҳи озмоишї мушоњида намудем. 

 

Расми 20. Натиљаи марҳилаи назоратии озмоиш 

(гурўҳи озмоишї – чап, гурўњи назоратї – рост) 
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Натиљаҳое, ки мо аз рўйи љамъбасти марҳилаҳои муайянкунанда ва 

назоратии таљриба ба даст овардем, аз тағйироти мусбати сифатї дар 

савияи рушди салоҳиятҳои эљодию маърифатии гурўњи кўдакони синни 

калони томактабї дар муассисаҳои тањсилотии томактабии Љумҳурии 

Тољикистон шаҳодат медиҳад. 

 

Љадвали 7. Натиљаи љамъбастии озмоиш 

Гурўҳи назоратї 

Марҳила Савия паст (%) Савияи миѐна (%) Сивияи баланд (%) 

Муайянкунанда 82 15 4 

Назоратї 9 87 5 

Тағйироти сифатї ба 73 % 

коњиш ѐфт 

ба 72 % афзуд  ба 1 % афзуд 

Гурўҳи озмоишї 

Муайяннкунанда 62 24 12 

Назоратї 0 79 21 

Тағйироти сифатї ба 62% коњиш 

ѐфт 

ба 55 % афзуд ба 19 % афзуд 

 

Маълумоти љадвал нишон медиҳад, ки тағйироти назаррас дар 

рушди салоњиятњои эљодию маърифатии кўдакони синни томактабї дар 

ҳар ду гурўҳ ба вуќуъ омадааст. Дар њайати гурўҳи озмоишї, кўдакони 

дорои савияи пасти рушди салоҳиятњои эљодию маърифатї боќї 

намонданд, дар ҳоле ки дорандагони савияи миѐна ба 53% ва 

дорандагони савияи баланди салоњиятњои баррасишаванда ба 10% 

афзоиш намуд. Мо инчунин динамикаи мусбатро дар гурўҳи назорат 

ошкор намудем. Аммо дар он љо, танҳо афзоиши шумораи кўдакони 

дорои савияи баланди рушди танњо1%- ро нишон дод, теъдоде аз 

кўдакон баъди як сол њам савияи паст боќї монда буданд. 

Дар натиљаи тањлили натиљањои омўзиши озмоишї, мо ошкор 

намудем, ки дар кўдакони гурўҳи озмоишї бештар тағйироти назаррас 
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дар савияи рушди салоҳиятњои эљодию маърифатї ба амал кардаанд. 

Чунончи, шумораи кўдакони синни томактабии дорои савияи баланд 

ва миѐна ба таври назаррас афзоиш ѐфт, кўдакони дорои савияи 

пасти рушди малакаҳои эљодию маърифатї дар гурўҳи озмоишї 

умуман боќї намонданд. 

Натиљаҳои тањќиќоти таљрибавиро љамъбаст намуда, мо ба 

хулоса омадем, ки баъди ба охир расидани соли хониш, кўдакони 

синни томактабї тавонистанд љињатњои зеринро такмил ва бењтар 

намоянд: 

- дараљаи азхудкунии мањоратњо, малакаҳо ва дониши љанбаи 

тарроњию бадеидошта; 

- савияи мустаќилият дар раванди интихоби ҳадафҳо ва 

вазифаҳои банақшагирї ва амалисозии кори эљодї; 

- малакањои татбиқи амалии ѓояњои эљодии худ; 

- қобилияти зоҳир намудани фардияти худ њангоми амалисозии 

фаъолияти эљодї; 

- пайдо шудани ташаббус дар љустуљўи роҳҳои нав ба њалли 

вазифањо ва техникаи кор дар коркарди маснуоти нав; 

- қобилият ва хоњиши дастѐбї ба маводи иловагї, воситаҳо ѐ 

манбаъњои иттилоот; 

- шавќу раѓбат ба намудҳои гуногуни эљодкорї; 

- савияи сифатии маснуоти тайѐршуда. 

Натиљаҳои тањқиқот, инчунин таљрибаи кори таълимию 

педагогии андухтаи мо, имкон дод, ки тавсияњоро барои амалисозии 

марњилавии барномаи тањсилоти гурўњи кўдакони синни калони 

томактабї тањия намоем. Мо људо кардани зинањои зерини коркарди 

барномаи тањсилотиро пешниҳод мекунем [37, С. 30]: 

1. таҳияи консепсияи умумї; 

2. коркарди љузъи таркибии муњтавої; 

3. коркарди мавод ва шаклњои арзѐбї ва аттестатсионї; 
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4. муайян кардани шароити педагогї ва ташкилии зарурї барои 

татбиқи барнома. 

Дар таҳияи барномаи тањсилоти кўдакони синни томактабиро 

зарур аст, ки аз таърифи консепсияњо, ҳадафҳо ва вазифаҳои ниҳоии 

он оғоз карда шавад. Барномаи иловагї метавонад љанбаи касбї, 

пеш аз касбї ѐ умумиинкишофї дошта бошад. Аз рўйи самтгирии 

худ барномаҳо илмию табиатшиносї, техникї, бадеї, иљтимоию 

педагогї, тарбияи љисмонї ва ғайра мешаванд. 

Барномаи дорои љанбаи умумиинкишофї, ки аз љониби мо таҳия 

шудааст, бо мақсади баланд бардоштани савияи салоҳиятҳои эљодию 

маърифатии гурўњи кўдакони синни калони томактабї аз самтгирии 

бадеї бархурдор мебошад. Хусусияти хоси барнома дар он аст, ки ба 

кўдакон ҳамзамон намудҳои гуногуни ҳунари ороишию амалї 

омўзонида мешаванд. Кўдакони синни томактабї малакаҳои кор 

кардан бо коҳ, пластилин, маводи хушкшудаи табииро азхуд 

мекунанд, бофандагї, кор бо фурнитура, шабањову тугмаҳо ва дигар 

намудҳои фаъолиятро меомўзанд.  

Барнома, ҳатман, бояд дорои нишондоди синну соли кўдаконе 

бошад, ки он барои онҳо тарҳрезї шудааст, инчунин давомнокии 

онро дар бар гирад. Натиљањое, ки дар раванди ба амал баровардани 

он тарњ ба даст овардани онњо ба наќша гирифта  мешаванд, бояд 

муфассал баѐн карда шаванд. 

Ба андешаи мо, кўдакони синни томактабї бояд маҳорат ва 

малакањои гуногуни фаъолияти эљодию бадеиеро, ки ба давраи 

синну соли муайян мувофиқат мекунад, ба даст оваранд. Ивазшавии 

мунтазами усули кор ва мавод метавонанд њавасмандии фаъолияти 

эљодию маърифатии кўдаконро баланд бардошта, тахайюлоти 

онҳоро инкишоф дињанд, љањонбинии онњоро вусъатбахшида, дар 

онњо ташаккулѐбии саъю кўшишро љињати фаъолияти мустаќилонаи 

эљодї таъмин намояд.  
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Дар заминаи тањия намудани барномаи тањсилоти иловагї бояд 

мубрамии он бояд зикр карда шавад, инчунин вазифаҳои умумї ва 

њадафњои таълим нишон дода шаванд. 

Мо малакаҳо, мањоратњо ва донишњои дар љараѐни таълим ба 

даст овардашуда аз љониби кўдаконро вазифаи таълим медонем. Ба 

онњо, барои мисол, инҳо мансубанд: дар кўдакон ташаккул додани 

тасаввуроти умумї дар бораи он, ки санъати ороишию амалї дар 

њаѐти инсон чи наќш дорад, шиносої бо қоидаҳои техникаи бехатарї 

ҳангоми кор бо асбобҳои корї, азхудкунии усулњои гуногуни 

коркарди маводҳои гуногун, фарогирии усулњои гуногуни корњои 

пластилинография, тарроњї, шаклҳои гуногуни гулмонї, кор бо 

фурнитура ва ғайра. 

Мо вазифаҳои тарбиявии омўзишро љанбаҳои гуногуни тарбияи 

меҳнатї ва эстетикї, дар кўдакон ташаккулдињии арзишҳои ахлоқї 

ва фарҳангї њисоб мекунем. Масалан, мо вазифаҳои тарбиявиро дар 

кўдакони синни томактабї тарбия намудани эњсоси ватандўстї, дар 

онњо ташаккул додани мафҳумҳо дар бораи аҳамияти ахлоқї ва 

созандаи мењнат барои љомеа ва инсон, тарбияи фарҳанги бадеї, 

муносибати эњтиѐткорона нисбат ба мењнати одамони дигар ва ғайра 

медонем. 

Марҳилаи навбатии кор тањияи як љузъи таркибии муњтавоии 

барнома мебошад, ки одатан, дар шакли љадвали тақвимї ва нақшаи 

таълимию мавзўї пешнињод мешавад. Нақшаи таълимию мавзўї 

мавзуъҳо ва бахшҳои љараѐни тањсилотро бо нишон додани соатҳои 

таълимии барои машѓулиятњои амалию назариявї људошуда дар бар 

мегирад. 

Мо дар љадвали зерин як намунаи наќшаи таълимиию мавзўиро 

нишон додем. 
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Љадвали 8. Намунаи наќшаи таълимию мавзуї  

 

№ Номи бахшҳо ва 

мавзуъҳо 

Шумораи соатҳои таълимї 

Машғули-

ятҳои 

назариявї 

Машғули-

ятҳои 

амалї 

Назорат ва 

аттестатсия 

Њамагї 

1 Машѓулияти 

муқаддимавї 

    

2 Номи бахш     

2.1 Номи мавзуъ     

 Машѓулияти 

љамъбастї 

    

ЊАМАГЇ     

 

Љадвали тақвимї санаи оғоз ва ба охир расидани муҳлати давраи 

омўзиш, маълумот дар бораи шумораи ҳафта ѐ рўзҳои таълимї, санаи 

машѓулиятњо ва аттестатсияњо дар марҳилаҳои гуногуни омўзишро дар 

бар мегирад. 

Минбаъд њар як боби иборат аз машѓулиятњои амалї ва назариявї, 

инчунин назорат ва аттестатсия барои ҳар як бахш ѐ мавзуъ тавсиф 

мегардад. 

Маводи бањогузорї ва намудҳои аттестатсия. Дар љараѐни 

амалисозии барномаи иловагии тањсилотї метавон чунин шаклҳои 

назоратро ба кор бурд: ташхисї, љорї, фосилавї ва љамъбастї. 

Барои арзѐбии натиљаҳои омўзиш, мо меъѐрҳои махсус ва 

нишондиҳандаҳои такмили қобилиятњои кўдакони синни томактабиро 

таҳия кардем, ки онҳоро метавон бо холњо ифода намуд. 

Дар марҳилаи хотимавии коркарди барнома шароити педагогї ва 

ташкилї барои татбиқи он зарур аст. Онҳо таъминоти иттилоотї, 

таълимию методї ва моддию техникиро дар бар мегиранд. 
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Тањти мафњуми таъмини иттилоотї ва таълимию методї мо маљмўи 

маводи барои татбиқи он зарурбударо мефаҳмем. Дар мавриди мо, он 

метавонад љадвалҳо, лавњањо, тарҳҳо, љинсњои кўњї, маводи таълимї ва 

методї ва дастурамалњо ва ғайра бошанд. 

Мо ба вижагињои амалисозии барнома технологияҳо, методикањо ва 

шаклҳое, ки дар љараѐни ташкили фаъолияти таълиму тарбиявии 

инкишофдињанда дар доираи барнома ба кор бурда мешаванд, шомил 

месозем. 

Ба андешаи мо, марҳилањои тањияи барномаи муайянкардаи мо, ба 

мураббї имкон медиҳад, ки мақсади худро дуруст амалї намояд, то ба 

талаботи тањсилоти томактабї пурра љавобгў бошад. 

Дар хотимаи фасли ба тањияи барномаи таълимї бахшидашуда мо 

вазифадорем, ки дар бораи он имкониятҳои барои мо муяссаршаванда 

њангоми истифодаи таљрибаи бузурги андухтаи наслњои пешини 

мураббиѐн дар кори ибтидоии муассисањои томактабї, таҳияи 

методикањои сершумор оид ба ташкили фаъолияти эљодию маърифатии 

кўдакони синни томактабї, фароғати фаъолонаи онҳо, рушди 

ҳамаљонибаи сифатҳои шахсияти онҳо нуктањоеро хотирнишон созем. 

Мутахассиси баландихтисос ќабл аз таҳия ва тасвиби методикањо ва 

технологияҳои нави педагогї, ба таври ҳатмї, таљрибаи пешгузаштагони 

худро омўзад ва бењтарин намунањои онро дар кори минбаъда истифода 

намояд, дар мавридњои зарурї бошад, онњоро ба талаботи муосир, 

мутобиқ созад. 

Зерсарлавњои охиринро љамъбаст намуда, нақши афзалиятноки 

роњбарии тахассусии мураббиро, ки дар фаъолияти њаррўзаи бонизоми 

таълиму тарбия зоњир мешавад, дар кори такмили салоњиятњои эљодию 

маърифатии кўдакони синни калони томактабиро бояд ќайд намуд, ки 

инњоро дар бар мегирад: 
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- таҳияи љузъи таркибии муњтавої ва банақшагирии раванди 

тањсилот, ки ба такмили салоҳиятњои эљодию маърифатии кўдакон 

нигаронида шудааст; 

- тадбирњо оид ба ташкили фаъолияти бонизоми эљодию 

маърифатии кўдакони синни томактабї; 

- истифодаи доираи васеи воситаҳои педагогї ва шаклҳои омўзишї 

бо мақсади ҳавасманд кардани кўдакони синни томактабї ба фаъолияти 

мустаќилонаи эљодию маърифатї; 

- ташкил ва татбиқи сарпарастии муназзами назорати тарбиявї аз 

болои фаъолияти кўдакон, ба онњо расонидани њар гуна мусоидати 

имконпазир, дар байни кўдакони ташкил намудани назорати 

байнињамдигарї, ки бо мурури замон ба худназорат мегузарад. 

Дар раванди тањқиқоти озмоишї аз тарафи мураббиѐн чунин фазои 

махсуси рушдкунанда бунѐд карда шуд, ки ба кўшиши дар ҳар љињат 

зоњиршавии фаъолнокии маърифатии љавобгў ба шавќу раѓбати кўдак 

мусоидат мекунад. Дар шароити чунин фазо, кўдакони синни томактабї 

малакаҳои фаъолияти мустақилона, инчунин мањорати њамкориро њам 

бо ҳамсолони худ ва њам бо калонсолон азхуд мекунанд. 

Дар њамин њол, фазои рушдкунанда ба гурўњи кўдакони синни 

калони томактабї дар рушд додани тавоноии эљодии билќувваи онњо 

мусоидат намуда, тахайюлот ва тасаввуроти онњоро фаъол мегардонад. 

Корбурди фаъолонаи технологияи ҳамкорї, омўзиши мутаќабила 

дар инкишофи малакаҳои иртиботии кўдакон, қобилияти бидуни низоъ 

њаллу фасл намудани вазъиятњои проблемавї, њамкории босамар бо 

одамони дигар, нисбатба кори гурўҳї нақши муҳим дошт. Тарбиятгар 

дар њамин њол наќши сарпарасти фаъолияти эљодию маърифатии 

кўдакони синни томактабї ва мураббии онҳоро иљро карда, фаъолияти 

онњоро ба маљрои даркорї равона месозад. 

Дар чањорчўбаи машғулиятҳои эљодї, мо ҳамаи унсурҳои фаъолияти 

тањсилотиро татбиқ кардем: муайян кардани вазифаҳо ва ҳадафҳои кор; 
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банақшагирї, назорат ва ислоҳи фаъолияти худ; љустуљўи самтҳои 

ғайриќолабї барои иљрои вазифаҳои дар назди бо кўдак ќарордошта; 

ќобилияти ҳаллу фасли вазъиятњои проблемавї; мањорати ба таври 

мувофиќ арзѐбї кардани фаъолиятҳои худ ва ғайра. 

Натиљаҳои марҳилаи назоратии таљрибавии кор самаранокии 

амсилаи салоҳиятњои эљодию маърифатии гурўњи кўдакони синни 

томактабї дар муассисаҳои тањсилоти томактабии Љумҳурии 

Тољикистонро тасдиќ намуд. Дар натиљаи таҳлили натиљаҳои тањќиќоти 

озмоишї мо метавонем хулоса барорем, ки иштирокдорони гурўҳи 

озмоишї бештар тағйироти назаррасро дар ташаккули салоњиятњои 

эљодию маърифатии худ намоиш доданд. 

Таљрибаи педагогии андухтаи мо, инчунин тањќиќоти мазкур, имкон 

дод, ки оид ба рушди марҳилавии барномаи тањсилоти кўдакони синни 

калони томактабї тавсияњо тањия карда шаванд. Аз тарафи мо 

марњилањои зерини тањияи барномаи мазкур муайян ва ошкор карда 

шуданд: коркарди консепсия, таҳияи љузъи таркибии муњтавої, коркарди 

шаклҳо ва маводи нархгузорї ва сертификатсия, муайян кардани 

шароити педагогї ва ташкилии зарурї барои татбиқи барнома. 

Мо умедворем, ки тавсияҳои аз тарафи мо тањиягардида ба 

мураббиѐн дар татбиқи бомуваффақияти лоиҳаҳои онњо, ки ба талаботи 

стандартҳои тањсилотии муосири Љумҳурии Тољикистон љавобгў 

мебошанд, кўмак хоҳад расонд. 
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Хулосаи боби 2. 

 

Тањќиќоти озмоишї бахшида такмили салоҳиятњои эљодию 

маърифатии гурўњи кўдакони синни калони томактабї дар муассисаҳои 

тањсилотии Љумҳурии Тољикистон иборат аз се марҳила - 

муайянкунанда, ташкилдињанда ва назоратї мебошад. 

Ин тањқиқоти таљрибавї ба мо имкони ҳалли вазифаҳои зеринро 

фароњам намуд: 

a) муайян кардани дараљаи њавасмандии кўдакон ба фаъолияти 

эљодию маърифатї; 

б) муайянкунии меъѐрњо ва нишондињандањои такмили 

салоҳиятњои эљодию маърифатии гурўњи кўдакони синни калони 

томактабї; 

в) ошкор сохтани савияи ибтидоии ташаккули салоњиятњои эљодию 

маърифатии кўдакон, тањлили натиљањои ба даст оварда, (дар доираи 

марҳилаи муайянкунанда); 

г) муайянкунии натиљањои омўзиши фаннї, умумифаннї ва љанбаи 

шахсиятидошта; 

д) тасвиби шароити педагогї ва амсилаи такмили салоҳияти 

эљодию маърифатии гурўњи кўдакони синни калони томактабї дар 

муассисаҳои томактабии Љумҳурии Тољикистон (дар доираи марҳилаи 

ташкилдињанда); 

е) дар доираи марҳилаи назоратї, муайян намудани 

савияиташаккули салоњиятњои эљодию маърифатии кўдакони синни 

томактабї (дар доираи марҳилаиташкилдињанда); 

ѐ) љамъбасти натиљаҳои корҳои озмоишї; 

ж) тањияи тавсияњо оид ба ташкили кори иловагии педагогї. 

Мутобиќи маќсадњо ва вазифањои марҳилаи ташхисии омўзиш, мо 

гурўҳҳои ангезањо оид ба раванд ва ѐ љузъи таркибии муњтавоии таълим, 

инчунин ангезањои манфї, шахсиятї ва иљтимоиро људо намудем. 
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Њангоми банақшагирї ва ташкили фаъолияти таҳсилотї, мо асосан 

ангезањои шахсиятии кўдаконро ба роњбарї гирифтем ва аз чунин 

усулњои педагогї аз ќабили муҳокима, сўҳбат, ташкили вазъиятњои 

мушкил, афсона, унсурҳои бозї ва ғайра истифода кардем.  

Мо нишондињандањои ташаккули салоњиятњои эљодию маърифатї 

ва савияи рушди онро ошкор сохтем. Бо ѐрии ин тавсифот, мо таҳлил ва 

корњои эљодии кўдакони синни томактабиро дар доираи марњилањои 

муайянкунанда ва назоратии таљриба мавриди тањлил ва арзѐбї ќарор 

додем. 

Тавре, ки натиљањои ташхиси ташаккули савияи ибтидоии 

салоҳиятњои эљодию маърифатї шањодат медињанд, танҳо якчанд нафар 

кўдакон ба савияи баланди мувофиқат намуданд, аксарияти онњо савияи 

пасти рушди сифати мазкурро доштанд. Мо, инчунин проблемаҳоеро 

ошкор намудем, ки бо онњо кўдакон дар раванди корҳои эљодї дучор 

омада буданд: 

- дар иљро намудани шароити зарурї барои ноил шудан ба ҳадафи 

дар пешгузошташуда; 

- дар татбиқи банақшагирии мустақилона, назорат ва тасњењи 

фаъолияти худ; 

- дар нигоњдории шавќу раѓбати устувор нисбат ба фаъолияти 

эљодию маърифатї; 

- дар расидан ба савияи қобили қабул дар рушди малакањои корњои 

амалї; 

- дар хоҳиши тасмим гирифтан барои ҳалли вазифаҳои мураккаб ; 

- дар идроки аҳамияти иљрои босифати кори худ. 

Вуљуд доштани проблемањои мазкур дар бораи савияи нокифояи 

рушди амалњои умумии танзимии омўзишї шањодат медињад, ки 

фаъолияти эљодию маърифатї низ ба онњо мансубият дорад. 

Яке аз мақсадҳои асосии амалї намудани амсилаи таҳиянамудаи мо 

кори марҳилавии бонизом оид ба рушди љузъҳои људошудаи таркибии 
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салоҳиятњои эљодию маърифатї аз ќабили амалї, пурмазмунї ва 

ангезавї буд. Фаъолияти мураббигии нигаронидашуда ба такмили 

салоҳиятњои эљодию маърифатии гурўњи кўдакони синни калони 

томактабї дар муассисањои тањсилоти томактабии Љумњурии 

Тољикистон дар худ маљмўи чунин шароити педагогиро дар бар мегирад: 

- њавасмандсозии кўдакон ба кори мустаќилонаи эљодї; 

- ташаккул додани вазъияти муваффақиятнок дар рафти машѓулияти 

таълимї; 

- корбурди доираи васеи шаклҳои ташкили фаъолияти эљодию 

маърифатї; 

- корбурди методњои фаъолияти таҳқиқотї. 

Кори таълиму тарбия тавре ташкил карда шуд, ки салоҳиятњои 

эљодию маърифатї дар асоси доимї ва марҳилавї таҳия карда мешуд. 

Гурўњи кўдакони синни калони томактабї техникаи гуногуни кор бо 

маводро аз худ карда, тавонистанд, ки на танҳо њаракатнокии хурди 

худро инкишоф дињанд, балки љаҳонбиниии худро низ ѓанї сохтанд, 

онҳо таљрибаи нави ҳиссиро ба даст оварда, нақши фаъоли худро дар 

дигаргунсозии олами атроф идрок карданд. 

Дар љараѐни машѓулиятњои эљодї, унсурҳои асосии фаъолиятҳои 

таълимї татбиқ карда шуданд: қобилияти муайянкунии њадафњо ва 

вазифагузорињо, банақшагирї, назорат ва тасњењи фаъолияти худ, њаллу 

фасли вазъиятњои бенизои љанбаи проблемавидошта, мањорати пайдо 

кардани роњи њалли масъалањои дар назди кўдак матрањбуда, қобилияти 

арзѐбї ва таҳлили амалҳои мувофиќи худ. 

Натиљаҳои тањқиқоти таљрибавиро тањлил намуда, мо нишон додем, 

ки дар кўдакони гурўҳи озмоишї аз ҳама бештар тағйироти назарраси 

савияи рушди салоҳиятњои эљодию маърифатї ба вуљуд омаданд. Ҳамин 

тавр, шумораи кўдакони синни томактабї бо савияи баланд ва миѐна ба 

таври назаррас афзоиш ѐфт, кўдакони дорои савияи пасти рушди 
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салоҳиятњои эљодию маърифатї дар гурўҳи озмоишї тамоман боќї 

намонданд. 

Баъди љамъбасти натиљаҳои тањқиқоти озмоишї, мо ба хулосае 

омадем, ки њамзамон бо хотима ѐфтани соли таҳсил, кўдакони синни 

томактабї тавонистанд, тавсифоти зеринро такмил дињанд ѐ баланд 

бардоранд: 

- дараљаи фарогирии мањоратњо, малакањо ва донишњои љанбаи 

тарроњї ва бадеидошта; 

- савияи мустаќилият дар раванди интихоби мақсадҳо ва вазифаҳо, 

банақшагирї ва амалисозии кори эљодї; 

- малакаҳои татбиқи амалии ғояҳои эљодии худ; 

- қобилият ба зоҳир кардани фардияти худ њангоми амалї намудани 

фаъолияти эљодї; 

- зуњуроти ташаббус дар љустуљўи роњњои нави њалли масъалањои 

матрањбуда, тарзу усулњои нави кор дар тайѐркунии маснуоти нав; 

- қобилият ва хоҳиши рў овардан ба мавод, воситаҳо ѐ манбаъҳои 

иттилооти иловагї; 

- шавќу раѓбат ба намудҳои гуногуни эљодкорї; 

- савияи сифати маҳсулоти истеҳсолшаванда. 

Натиљањои тањќиќот, инчунин таљрибаи андўхтаи мо дар кори 

таълиму тарбия ба мо имконият доданд, ки барои татбиќи марњилавии 

барномаи тањсилотии гурўњи кўдакони синни калони томактабї 

тавсияњо тањия намоем. 

Ба андешаи мо, он марҳилаҳои таҳияи барнома, ки мо муайян 

кардем, ба омўзгор имкон медиҳад, ки нақшаи худро бомасъулият амалї 

намояд, то ки ў ба талаботи тањсилоти томактабї пурра љавобгў бошад.  
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ХУЛОСА ВА ТАВСИЯҲО 

 

1. Дар хулоса, метавон кайд намуд, ки дар махзани дидактикии 

муосир воситаҳои сершумори педагогї барои инкишофи салоҳиятҳои 

эљодию маърифатии кўдакони синни томактабї мављуданд. Зимнан, 

мураббии ботаљрибаву эљодкор имкон дорад, ки методикањои 

анъанавиро, ки дер боз самаранокии худро собит кардаанд, бо навтарин 

дастовардњои техникї ва педагогї, ки ба ситезањои замони муосир 

љавобгў мебошанд, пайванд дињад. 

2. Таркиби амалњои универсалии таълимии дорои љанбањои эљодию 

маърифатї љузъњои таркибии ахлоќї, маърифатї, отифавї, вокунишї ва 

ангезавиро дар бар мегирад. 

Маљмўи ин љузъњо омилҳои асосии инкишофи кўдаки синни калони 

томактабиро дар бар мегиранд, ки хусусиятњои амалҳои универсалии 

таълимии љанбаи эљодию маърифатидоштаи ўро муайян мекунанд. 

3. Ташаккули амалҳои универсалии таълимии дорои хусусияти 

эљодию маърифатї дар гурўњи кўдакони синни калони томактабї як 

масъалаи таъхирнопазири психологон ва мураббиѐн ба шумор меравад, 

зеро дар аҳамияти бузурги иљтимоии он шакку шубњае набошад њам, 

вале дар айни замон коркарди назариявии ҳалли он њанўз фурсат 

мехоњад. 

4. Фаъолияти кўдаки синни томактабии љанбаи шахсиятию 

инкишофидошта бояд бо гуногунрангии зиѐд фарќ карда, ба љанбањои 

эстетикї, зењнї, љисмонї ва амалии шахсияти ў таъсиррасон бошад. 

Муҳимтарин унсури рушди шахсияти кўдак љалби ў ба ҳаѐти фаъолонаи 

иљтимої мебошад, ки дар ин синну сол тавассути бозї, муоширати зинда 

ба даст меояд. 

5. Бо ѐрии равиши муколамавї, ки онро полисубъектї низ 

меноманд, ба таќвияи ањамияти муоширати кўдак бо одамони гирду 

атроф – њам калонсолон ва њамсолон ноил шудан мумкин аст. Шахсият 
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дар љараѐни муомила бо дигар субъектњо ташаккул меѐбад, худи ў як 

унсури системаи иртибототї дар доираи гурўњи муайяни субъектњо 

мебошад. 

Таъсири маљмўии равишҳои дар боло мавриди баррасї қарордошта 

ба субъект имкон медиҳад, ки на натиљаи фаъолияти худ, балки худи 

равандеро, ки яке аз унсурҳои низоми иртиботи дорои љанбаи иљтимоию 

фарҳангї мебошад, дар маркази таваљљўҳи худ қарор диҳад. 

6. Тањқиқоти озмоишї бахшида ба такмили салоҳиятҳои эљодию 

маърифатии гурўњи кўдакони синни калони томактабї дар муассисаҳои 

тањсилоти томактабии Љумҳурии Тољикистон аз се марҳила: 

муайянкунанда, ташаккулдиҳанда ва назоратї иборат буд. 

Ин тањқиқоти озмоишї ба мо имкон дод, ки масъалаҳои зеринро ҳал 

кунем: 

- муайян намудани дараљаи њавасмандии кўдакон ба фаъолияти 

маърифатию эљодї; 

- муайян намудани меъѐр ва нишондињандањои такмили салоњиятњои 

эљодию маърифатии гурўњи кўдакони синни калони томактабї; 

- муайян намудани савияи ибтидоии ташаккули салоњиятњои эљодию 

маърифатии кўдакон, тањлили натиљањои бадастомада дар доираи 

марњилаи муайянкунанда; 

-муайян кардани натиљањои таълимии машғулиятї ва љанбаи 

шахсиятї; 

- тасвиби шароити педагогї ва амсилаи такмили салоҳиятҳои 

эљодию маърифатии гурўњи кўдакони синни калони томактабї, дар 

муассисаҳои томактабии Љумҳурии Тољикистон (дар доираи марҳилаи 

ташаккулдињанда); 

-дар доираи марњилаи назоратї муайян кардани савияи ташаккули 

салоњиятњои эљодию маърифатии кўдакони синни томактабї; 

- љамъбасти натиљањои тањќиќоти тачрибавї 

- коркарди тавсияњо оид ба ташкили кори иловагии педагогї. 
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Мувофиќи вазифа ва маќсадњои марњилаи ташхисии тањќиќот мо 

гурўњњои ангезањои бо раванд ѐ љузъи таркибии муњтавоии таълим 

робитадошта, инчунин ангезањои манфии шахсию иљтимоиро муайян 

кардем. Ҳангоми банаќшагирї ва ташкили фаъолияти тањсилотї мо 

асосан. ангезаи шахсии кўдаконро ба роњбарї гирифта, ба чунин усулњои 

педагогї, аз ќабили мубоњиса, сўњбат, ба вуљуд ба вуљуд овардани 

вазъияти проблемавї, афсона, истифодаи унсурњои бозї ва ѓайра 

мурољиат мекардем. 

Мо нишондињандањои ташаккули салоњиятњои эљодию маърифатї 

ва савияи инкишофи онро муайян кардем. Бо ѐрии ин тавсифнома мо 

кори эљодии кўдакони синни томактабиро дар доираи марњилањои 

муайянкунанда ва назоратии тањќиќоти тачрибавї мавриди тањлил 

ќарор додем ва арзѐбї намудем. 

7. Тавре аз натиљањои ташхиси савияи ибтидоии ташаккули 

салоњиятњои эљодию маърифатї бармеояд, танњо якчанд нафар кўдакон 

ба савияи баланд мувофиќ буда, дар аксарияи онњо савияи инкишофи ин 

сифат паст будааст. Мо, инчунин проблемаҳоеро муайян кардем, ки 

кўдакон ҳангоми иљрои корҳои эљодї ба онњо дучор меоянд: 

- дар иљрои шароити зарурбуда барои ноил шудан ба ҳадафи 

матрањгардида; 

- дар амалисозии банаќшагирии мустакилона, назорат ва тасњењи 

фаъолияти худ; 

- нигоҳ доштани шавќу раѓбати устувор ба фаъолияти маърифатию 

эљодї; 

- дар бобати ба даст овардани савияи матлуби инкишофи малакањои 

амалии мењнатї; 

- дар хоҳиши иќдом намудан ба иљрои вазифањои мураккаб; 

- дар идроки ањамияти иљрои босифати кори худ. 
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Мављудияти проблемаи мазкур аз савияи нокифояи инкишофи 

амалҳои танзими универсалии таълимї, ки фаъолияти эљодию 

маърифатиро дар бар мегирад, гувоњї медиҳад. 

8. Яке аз њадафњои асосии амалисозии амсилаи тањиякардаи мо кори 

мунтазами марњилавї оид ба рушди љузъњои таркибии интихобшудаи 

салоњиятњои эљодию маърифатї, аз ќабили: љузъњои амалї, муњтавої ва 

ангезавї буд. Фаъолияти педагогие, ки ба такмили салоҳиятҳои эљодию 

маърифатии гурўњи кўдакони синни калони томактабї дар муассисаҳои 

тањсилоти томактабии Љумҳурии Тољикистон нигаронида шудааст, 

маљмўи зерини шароити педагогиро дар бар мегирад: 

- ҳавасмандкунии кўдакон ба кори мустақилонаи эљодї; 

- ташаккул додани вазъияти муваффақиятнок дар љараѐни 

машѓулияти таълимї; 

- корбурди доираи васеи шаклҳои ташкили фаъолияти маърифатию 

эљодї; 

- истифодаи методњои фаъолияти тањқиқотї.  

9. Корҳои таълиму тарбиявї тавре ба роҳ монда шуда буд, ки 

салоҳиятҳои эљодию маърифатї пайваста ва ба таври марњилавї 

инкишоф дода шаванд. Кўдакони синни томактабї усулҳои гуногуни кор 

бо маводро аз худ карда, на танҳо малакаҳои хуби њаракатии худро 

инкишоф дода метавонанд, балки љаҳонбинии худро низ ғанї гардонанд, 

таљрибаи нави ҳиссиро ба даст оранд ва нақши фаъоли худро дар тағйир 

додани олами атроф дарк кунанд. 

10. Дар љараѐни машѓулиятњои эљодї унсурњои асосии зерини 

фаъолияти таълимї татбиќ карда мешуданд: ќобилияти муайян кардан 

ва гузоштани вазифа ва маќсадњои кор, банаќшагирї, назорат ва 

танзими фаъолияти онњо, њалли бе низои вазъиятњои проблемавї, 

мањорати пайдо кардани самтҳои ғайриќолабии иљрои вазифањои дар 

назди кўдак ќарордошта, қобилияти баҳодиҳии мувофиқ ва таҳлили 

амали худ. 
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11. Ҳангоми тањлили натиљањои тањќиќоти таљрибавї маълум 

гардид, ки кўдакони гурўњи таљрибавї дар савияи инкишофи 

ќобилиятњои эљодию маърифатї таѓйироти назаррасро аз сар 

гузаронидаанд. Чунончи, шумораи кўдакони синни томактабї бо 

салоњиятњои эљодию маърифатии савияи баланд ва миѐна ба таври 

назаррас афзоиш ѐфтааст, дар ҳоле ки дар гурўҳи озмоишї кўдакони 

дорои савияи пасти чунин салоњиятњо умуман вуљуд надоранд. 

12. Натиљањои тањќиќоти таљрибавиро љамъбаст карда, мо ба чунин 

хулоса омадем, ки дар охири соли тањсил кўдакони синни томактабї 

тавонистанд љанбањои зеринротакмил дињанд ѐ баланд бардоранд: 

-дараљаи аз худкунии мањоратњо, малакањо ва донишњои дорои 

хусусияти тарроњї ва бадеї; 

-савияи мустаќилият дар раванди интихоби маќсад ва вазифањо, 

банаќшагирї ва татбиќи кори эљодї; 

- малакањои амалисозии наќшањои эљодии худ; 

- қобилияти зоҳир кардани шахсияти худ дар амалисозии фаъолияти 

эљодї; 

- зуњуроти ташаббус дар љустуљўи роњњои нави њалли проблемањое, 

ки дар назди онњо ќарор доранд, тарзу усулњои нави кор дар тайѐркунии 

маснуоти нав; 

- қобилият ва хоҳиши рў овардан ба мавод, воситаҳо ѐ манбаъҳои 

иттилооти иловагї; 

- шавқу раѓбат ба намудҳои гуногуни эљодиѐт; 

- савияи сифати маснуоти тайѐршаванда. 

Натиљањои тањќиќот, инчунин тачрибаи дар кори таълиму тарбия 

андўхташуда ба мо имкон доданд, ки барои марњила ба марњила татбиќ 

намудани барномаи тањсилоти гурўњи кўдакони синни калони томактабї 

тавсияњо тартиб дињем. 

Ба андешаи мо, марњилањои коркарди барномае, ки мо муайян 

намудем, ба омўзгор имкон медињад, ки наќшаи худро моњирона амалї 

гардонад, то ки он ба талаботи тањсилоти томактабї пурра љавоб дињад.  
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